


 Záštitu nad Nocí kostelů 2023 převzali:

Mons. Jan Baxant, diecézní biskup litoměřický
Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský a primas český 

a předseda České biskupské konference
ThDr. Tomáš Butta, Th.D., patriarcha Církve československé husitské

Ing. Pavel Coufal, M.Div., předseda Výkonného výboru 
Bratrské jednoty baptistů

Martin Moldan, biskup Apoštolské církve
Mgr. Pavel Pechanec, biskup královéhradecký 

Církve československé husitské
Pavel Pokorný, synodní senior Českobratrské církve evangelické

Mgr. Martin Baxa, ministr kultury ČR
RNDr. Miloš Vystrčil, předseda Senátu Parlamentu ČR

Mgr. Petra Pecková, hejtmanka Středočeského kraje
Martin Půta, hejtman Libereckého kraje

Ing. Jan Schiller, hejtman Ústeckého kraje

 
 
 

Úvodní slovo 
litoměřického biskupa

Mons. Jana Baxanta

Náboženský pastorační projekt „Noc kostelů“ je i v naší Litoměřické 
diecézi již nepostradatelnou součástí uplatňování lidské ušlechtilé 
kulturní myšlenky: vnímat krásu umění. Při vědomí tolika sakrálních 
staveb a bohoslužebných prostor, budovaných našimi předky 
v dějinách tohoto severočeského terénu, nelze ponechat bez 
povšimnutí bohatství hodnot, které nám zanechali. Byli bychom 
jejich nevděčnými pokračovateli, kdybychom chrámy, kostely, kaple, 
zkrátka umělecky cenná křesťanská místa nechávali nepřístupnými, 
pod trvalým zámkem. Noc kostelů je doklad toho, že všichni 
obětaví organizátoři sledují jediné: zpřístupnit druhým lidem, třeba 
hledajícím a sympatizujícím s křesťanskými společenstvími, krásu  
a živost sakrálního umění, jenž člověku odjakživa dodává duchovní 
sílu a naději.

Přeji všem krásné a užitečné prožití večera a noci pátku 2. června 2023

Mons. Jan Baxant,

diecézní biskup litoměřický



 
 

 

Pozdrav 
Ing. Jana Schillera, 
hejtmana Ústeckého kraje

Vážení přátelé,

je mi velkou ctí, že jsem stejně jako v minulých letech mohl převzít 
záštitu nad akcí, která sahá až za hranice naší republiky, jelikož Noc 
kostelů se ve většině zapojených zemí uskuteční v pátek 2. června 2023.

Představte si jedinečnou noc plnou tajemství, kdy se otevírají dveře 
kostelů po celém městě a vy máte možnost nahlédnout do jejich 
nitra, objevovat skryté poklady a nasávat atmosféru staletí starých 
svatostánků. Noc kostelů 2023 vám přinese nezapomenutelný zážitek.

Noc kostelů 2023 nabízí flexibilní program, který vám umožní navštívit 
co nejvíce kostelů podle vašeho časového rozvrhu a zájmů. Během 
Noci kostelů jsou otevřené kostely a nabízené programy pro všechny 
návštěvníky zdarma. Každý má tak možnost seznámit se se sakrálními 
stavbami, jejich architekturou, historií i tajemstvími. Tato noc vám 
ukáže, že i ve vašem městě se mohou skrývat neuvěřitelné poklady.

Přijměte i vy pozvání ke společnému zastavení, setkání a objevování 
krásy křesťanských pokladů. Přijďte v tento noční čas rozjímat a nechat 
na sebe působit ojedinělost vzácné chvíle.

Ing. Jan Schiller, 
hejtman Ústeckého kraje

Vážení návštěvníci Noci kostelů, 

brožura, kterou právě držíte v rukou, vám umožní lépe se zorientovat 
mezi 270 kostely, kaplemi a modlitebnami, jež otevírají své dveře 
návštěvníkům na území Ústeckého, Libereckého a Středočeského 
kraje. 

Vzhledem k tiskové uzávěrce brožury je dobré si před návštěvou 
akce ještě ověřit aktuální situaci a případné změny na webu 
Noci kostelů nebo přímo na webu farnosti, sboru či modlitebny.

Z důvodu výrobního času brožury nemohly být některé kostely už 
uvedeny a rovněž mohlo dojít ke změnám programů. 

Zeleně jsou označena místa s venkovním programem. Dvě strany 
jsou letos vyhrazeny pro otisk pamětního razítka.

Tuto brožuru je možné si také stáhnout v elektronické podobě  
z webu Noci kostelů (sekce „Tiskoviny“ ve formátu pdf ).

Aktuální informace naleznete na www.nockostelu.cz

Užijte si svou Noc kostelů!

Kostel / kaple / modlitebna má bezbariérový přístup. 

s pomocí    
Do objektu vedou 1-3 schody, s jejichž

 překonáním pořadatelé rádi pomohou.

Venkovní program, okruhy



Aplikace NOC KOSTELŮ pro mobilní telefony
Pro návštěvníky Noci kostelů je k dis-
pozici další možnost, jak si předem 
naplánovat vlastní program z široké 
nabídky, kterou pořadatelé chystají. 
Kromě již tradičních webových strá-
nek a různých tiskovin lze využít také 
aplikaci pro zařízení se systémem An-
droid a nově i Apple iOS.

Aplikace poskytuje zejména infor-
mace o zapojených kostelích a jejich 
programech. Standardní funkcí je na-
bídka programu nejbližších kostelů  
a modliteben podle GPS polohy 
uživatele. Kromě toho je v přehledu 
zapojených míst možné hledat a lis-
tovat podle okresu či kraje. Seznam 
zapojených kostelů a nabízených 
programů je v aplikaci aktualizován  
z centrální databáze webových strá-
nek www.nockostelu.cz.

Vybrané kostely si uživatel může ulo-
žit mezi oblíbené a vytvořit si tak pro-
gram své vlastní Noci kostelů.

Zájemce prosíme, aby s instalací 
nečekali až na poslední chvíli, aby 
nedošlo k přetížení systému.

Pomocí fotoaparátu ve Vašem mobilu načtěte QR kód pro rychlé stažení aplikace:

Aplikaci Noc kostelů si 
můžete zdarma nainsta-
lovat z obchodu Google 
Play nebo z Apple App 
Store.

Místo pro otisk pamětního razítka:



9

Bakov nad Jizerou - Klokočka,
kaple sv. Stapina
Bakov nad Jizerou, Klokočka, okres Mladá Boleslav;  
bohoslužby: 1. sobotu v měsíci ve 14.00 h (od května do října)
Kaple byla postavena v letech 1724-1730 na náklady 
hraběnky Marie Markéty Waldsteinové v sousedství starší 
dřevěné svatyňky, která byla zbořena roku 1811. Kaple byla 
postavena podle úmyslu jejího zesnulého chotě Františka 
Josefa Waldsteina, který se léčil vodou z místního pramene, 
jíž byly od té doby připisovány léčivé vlastnosti. Kaple byla 
roku 1730 zasvěcena sv. Stapinovi, pomocníku nemocných 
dnou. Vysvěcena byla v den svátku sv. Prokopa, ve stejný den 
se konaly i poutě k ní, proto začala být označována i jako kaple 
sv. Prokopa. 

Bližší program naleznete na stránkách farnosti či facebooku: 
www.dekanstvimh.cz

18.00 -21.00 h

Bedřichov, kostel sv. Antonína 
Paduánského
Bedřichov, okres Jablonec nad Nisou;  
www.farnostjablonec.cz
bohoslužby: neděle 11.00 h mše svatá (červenec - srpen)
Bedřichovský kostel patří mezi nejvýraznější historické budovy 
v obci, i když jeho dějiny ve srovnání s jinými kulturními pa-
mátkami nejsou dlouhé. Postaven byl v letech 1930–1932 při 
starším bedřichovském hřbitově a jeho realizace byla vyplněním 
dlouholetého přání obyvatel obce mít vlastní kostel, když desítky 
let předtím museli na bohoslužby docházet do vzdálených 
Rýnovic nebo sousedního Janova nad Nisou. Po období 1948–
1989, které církevním stavbám příliš nepřálo, se na přelomu dvou 
tisíciletí začal výrazně obnovovat společenský život ve spojitosti  
s bedřichovským kostelem a ten je dnes již tradičním místem koná-
ní koncertů vážné i moderní hudby, odehrálo se v něm promítání 
regionálního filmu Eleazar Kittel a od roku 2007 se na prostranství 
před kostelem odehrávají Antonínské poutě, orientované kromě 
bohoslužby na kulturní a kulinářskou etnografii.
Malý houslový koncert - účinkuje Petr Hájek 
Prohlídka kostela s průvodním slovem Petra Kunze
Prohlídka kostela s průvodním slovem, možnost prohlédnutí 
vystavené kroniky kostela a výstup do kostelní věže až ke zvonům.

Kostel otevřen
17.50 -21.00 h
18.00 -18.30 h
18.45 -20.30 h

u Příležitosti 
150. výročí narození 

sv. terezie 
z lisieux  

a
v úctě K Patronce

litoMěřicKé diecéze

sv. zdislavě z leMBerKa
Proměň se v jednu ze světic a pošli svou fotografii 
s růžičkovou čelenkou nebo korunkou v převlečení.

najdeš je v letáku, který bude k dostání na místech akce, 
ke stažení na webu noci kostelů v tiskovinách,
 nebo si vyrob svou podle vlastních představ. 

A, že je to spíš pro holky? Není...
Kluci se mohou proměnit na rYtíře a poslat své rytířské foto.

Zapojit do soutěže se mohou jednotlivci i skupiny.
Fotografie s uvedeným jménem dítěte/kolektivu pošlete na e-mail:

nockostelu@dltm.cz 
do 31. 7. 2023

nejkrásnější a nejnápaditější fotky zveřejníme v časopisu zdislava, 

na diecézním webu: www.dltm.cz a výherce odměníme.

Biskupství litoměřické vyhlašuje k noci Kostelů 2023

soutěž pro děti



10 11

Bělá pod Bezdězem, 
zámecká kaple sv. Josefa
Bělá pod Bezdězem, zámek, okres Mladá Boleslav;  
www.farnostbela.webnode.cz  
bohoslužby:  2. pátek v měsíci - 16.30 h (zima), 18.00 h (léto)
Zámek vznikl přestavbou někdejší středověké tvrze a jeho 
součástí je kaple, nad jejímž vstupním portálem je vytesán 
letopočet 1629. Ten upomíná na Albrechta z Valdštejna, kte-
rý kapli nechal postavit a původně ji zasvětil úctě sv. Marka. 
Na počátku 18. stol. bylo patrocinium změněno na dnešní 
svatojosefské. Zámek včetně kaple je majetkem města, s je- 
hož svolením a s podporou bělského muzea, které v zámku 
sídlí, zde znovu ožila tradice pravidelných bohoslužeb. Poutní 
slavnost se koná v blízkosti svátku sv. Josefa (19. 3.), oslavu-
jeme zde i svátek sv. Josefa Dělníka (1. 5.).
Kapličky v Podbezdězí - výstava
Výstava bělského muzea o kapličkách v Podbezdězí. Můžete 
zhlédnout v zákristii zámecké kaple.
recitál vojtěcha Krále
Křesťanské autorské písně doprovázené kytarou a průvod-
ním slovem Vojtěcha Krále.

Bělá pod Bezdězem, hřbitov, okres Mladá Boleslav;  
www.farnostbela.webnode.cz
bohoslužby: pondělí 16.30 h (zima), 18.00 h (léto), čtvrtek 

7.30 h, pátek 16.30 h (zima), 18.00 h (léto)  
1.,3. a předposlední týden v měsíci, neděle 8.00 h

Farní kostel Povýšení sv. Kříže byl založen současně s městem 
v prvních desetiletích 14. století. Z této doby je dodnes zacho-
ván presbytář se sakristií a v půdoryse i ostatní části stavby 
(loď a věž), které však byly upraveny po požáru r. 1635. Vnitř-
ní zařízení kostela je barokní, upravené a doplněné na sklon-
ku 19. století. Ve vnější zdi kostela je zazděno několik starých 
náhrobků bělských měšťanů a kněží ze 17.-19. století.
Mše svatá s adorací prvního pátku v měsíci (pravidelná mše)
Modlitba za město a možnost pobýt v kostele

Bělá pod Bezdězem,  
kostel Povýšení sv. Kříže

17.00 -17.50 h
20.30-21.30 h

Bělá pod Bezdězem,  
kostel sv. Václava

Bělá pod Bezdězem, Tyršova ul., okres Mladá Boleslav;  
www.farnostbela.webnode.cz
bohoslužby: posled. pátek v měsíci 16.30 h (zima), 18.00 h (léto)
Klášterní kostel je obdélná stavba se zúženým, půlkruhově 
uzavřeným presbytářem. V průčelí kostela jsou v nikách sochy 
augustiniánských řádových světců – Mikuláše Tolentinského 
a Jana Sahagunského. Ve štítě je umístěna socha sv. Augus-
tina a po stranách sochy sv. Gelasia a sv. Tomáše z Villanovy. 
Na klenutí v interiéru kostela jsou symbolické malby, odkryté 
v roce 1949 péčí tehdejšího administrátora kláštera, P. Víta 
Marečka. V kostelní věži byly původně čtyři zvony, z nichž se 
dodnes dochoval jen jediný, datovaný rokem 1548.

19.15 -20.15 h

19.20 - 19.45 h

19.45 - 20.15 h

výtvarná výstava věží
Výstava Zuzany Adamové - grafické listy vybraných věží 
kostelů v litoměřické diecézi.
varhanní improvizace, varhany s trubkou a zpěv bělské 
farní scholy
Na varhany hraje P. Kamil Škoda, na trubku Miloslava 
Trungelová, zazpívá bělská farní schola.
Prohlídka rokokových varhan na kůru

17.45 - 19.00 h

18.00 - 18.45 h

Bezděz, 
kostel sv. Jiljí
Bezděz, okres Česká Lípa;  
www.farnostbela.webnode.cz  
bohoslužby: neděle 10.00 h mše sv. - liché týdny, středa 18.00 h 
První zprávy o existenci kostela v podhradí jsou z roku 1264. Teh-
dy se jednalo o gotický kostel patřící panovníkovi. Několikrát byl 
přestavován a upraven do renesanční i barokní podoby. Poutní 
slavnost v bezdězském kostele se koná vždy v neděli v blízkosti 
svátku sv. Jiljí (1. září) od 10.00 hodin. Odpoledne ve 13.30 
hodin pak na ni navazuje poutní pobožnost u jednotlivých kapli-
ček, lemujících cestu ke hradu, zakončená v tamější kapli.

Historie kostela
výstava bohoslužebných předmětů
varhanní hudba, varhany s trubkou a prohlídka varhan
Na trubku zahraje Miloslava Trungelová, na varhany Vladimíra 
Štroblová.

19.30 - 19.45 h
19.30 - 21.00 h
20.00 - 21.00 h



12 13

Multimediální promítání fotografií uměleckého fotografa 
jonáše Gona

Bitozeves, 
kostel sv. Michaela Archanděla
Bitozeves, okres Louny; www.postoloprty.farnost.cz 
bohoslužby: 2. neděle v měsíci od 11.15 h 
Jednolodní gotický kostel pochází ze 14. stol., obklopen je zdí 
zrušeného hřbitova, na který se vstupuje portálem s volutovým 
štítem a erbem Hrušků z Března. Tento pozdně gotický kostel 
byl součástí tzv. saské cesty přes Louny a Most do Freiberku. 
První písemná zmínka - roku 1318 tehdejší vladyka Dalibor  
z Bitozevsi zmínil v písemnostech jeho patronátní právo nad 
zdejším kostelem.

Nehasice, okres Louny; www.postoloprty.farnost.cz  
bohoslužby: příležitostně   
Pozdně gotický kostel z 15. stol., zbarokizovaný v roce 1677. 
V presbytáři pískovcový epitaf s postavami Vojtěcha z Údrče, 
syna Viléma a Kateřiny, z roku 1591. V kostele chybí křížová cesta, 
kompletní píšťalové vybavení varhan a ve věži původní mechani-
smus věžových hodin. Pod kostelem se nachází pomník obětem 
I. svět. války, nad ním je trvale umístěn vyřezávaný betlém. Na 
západní straně je umístěn nehasický akvadukt Faun s Nymfou.

Blatno, okres Chomutov; www.jirkov.farnost.cz 
bohoslužby: příležitostně   
Stavba kostela začala roku 1782 pod vedením kadaňského 
stavitele Jana Václava Kosche. Již za dva roky byl kostel vysvě-
cen. Současná podoba je výsledkem rekonstrukce z roku 1892. 
Hlavní oltář byl postaven v roce 1775. Od roku 1963 je chráněn 
jako kulturní památka. 

Bílý Kostel nad Nisou, okres Liberec;  www.farnost-hradek.cz
bohoslužby:  příležitostně
Raně barokní stavba postavená na vyvýšeném starém hřbitově 
v letech 1679-1691. Předchozí kostel byl zmiňován již v roce 
1352 a dal obci zřejmě také jméno, které se objevuje v roce 
1500 v latinském tvaru Alba Ecclesia (česky Bílý Kostel). Větší 
zásahy do architektury kostela proběhly v letech 1749-1754  
a také v roce 1785 (rozšíření o nový presbytář). Kostel dlouho 
sloužil jako sklad knih liberecké knihovny. Od poč. 21. stol. 
jej vlastní obec, uvnitř je opraven a využíván k pořádání kul-
turních akcí.

Bílý Potok, okres Liberec;
www.farnost-hejnice-raspenava.netstranky.cz
bohoslužby: 15.00 h mše sv. - každá poslední neděle v měsíci  
    rytmická mše sv. pro děti a rodiny s dětmi 
Kostel je v pseudorománském stylu (podle jiných zdrojů v no-
voklasicistním) a ve stejném duchu je zařízen i jeho interiér. 
Stavbu zdobí dvě vitráže získaných roku 1917 darem od rodiny 
Floriana Krause. Je na nich zobrazena svatá Anna s Pannou 
Marií. Kostel je jednolodní a má hranolovou věž situovanou  
v ose hlavního (tedy severního) průčelí.  Na počátku 21. sto-
letí prošel kostel rekonstrukcí. Během ní byla opravena vnitřní 
část kostela, lustr, varhany a posléze též exteriérové části, 
tedy omítky, střešní krytina a okna. 

18.00 - 21.00 h Kostel otevřen, možnost návštěvy

Bílý Kostel nad Nisou, 
kostel sv. Mikuláše

Bílý Potok, 
kostel Nejsvětější Trojice

16.00 - 21.00 h
18.00 - 19.00 h
18.00 - 22.00 h

19.00 - 21.00 h

celovečerní program  

Šachový turnaj k noci kostelů
Kulturní program dětí ze zŠ a MŠ Bílý Potok
Pálení svíček za zesnulé. výstup do věže. naučná cesta.
výstava prací dětí ze zŠ a MŠ Bílý Potok
Bílopotocká muzejní noc. Prohlídka Jizerskohorského 
technického muzea - čas prohlídek: 19.00 a 20.00 hodin.
celovečerní prohlídka kostela s audiovizuálním pořadem  
o Bílém Potoku. Brožury a historické pohledy. Každé hledání 
je aktem víry... Rozjímání, tiché sezení ... Občerstvení.

17.30 - 22.00 h Kostel otevřen, možnost návštěvy

16.00 - 19.00 h

Bitozeves-Nehasice, 
kostel Narození Panny Marie

Kostel otevřen, možnost návštěvy 15.00 - 16.00 h

Blatno, 
kostel sv. Michaela archanděla

Kostel otevřen, možnost návštěvy 
Koncert Komorního orchestru města chomutov

16.00 - 20.00 h
19.00 - 20.00 h



14 15

Bořislav, 
kostel sv. Kateřiny

Bořislav, okres Teplice; 
www.arcidekanstvi-bilina.cz
bohoslužby: příležitostně
Na místě původního gotického kostela byl v letech 1713-1717 
v barokním slohu postavený stávající svatostánek. Autorem 
projektu byl claryovský architekt Christian Lagler. Kostel je 
orientovaný, jednolodní, s věží v západním průčelí. Jeho vy-
bavení je převážně novobarokní z 19. století. Areál kostela je 
vymezen zdí, obklopující bývalý hřbitov.
V průčelní věži se nachází zvon z počátku 16. století od Tomá-
še z Litoměřic. K roku 1915 jsou zde doloženy dva malé zvony 
z roku 1679 a z roku 1569 od Brikcího z Cimperka, které byly 
o rok později zrekvírovány.

17.30 - 22.00 h
18.00 - 18.30 h
20.00 - 20.45 h

Kostel otevřen, možnost návštěvy
vystoupení Krušnohorského pěveckého sboru teplice
Kostel sv. Kateřiny v minulosti a současnosti  - prezentace
Počítačová prezentace popíše historii kostela, připomene 
významné duchovní správce a zachytí činnost Spolku na 
záchranu kostela.

Boseň, hřbitov, okres Mladá Boleslav; 
www.dekanstvimh.cz 
bohoslužby: sobota 18.00 h mše sv. jen 1. a 3. sobotu v měsíci 
Kostel sv. Václava stojí na místě bývalého kostela sv. Jana Křti-
tele,  jehož fragmenty jsou zazděny v ohradní zdi tamního hřbi-
tova. Nynější kostel je hodnotnou vrcholně barokní stavbou. 
Nechala jej vystavit hraběnka Marie Alžběta z Valdštějna, roz.  
z Fürstenberka. Barokní kostel byl vysvěcen 28. září v roce 1729. 
Kostel je jednolodní s pravoúhlým presbytářem a hranolovou 
věží v západním průčelí. Hlavní oltářní obraz „Zavraždění sv. 
Václava“ namaloval roku 1733 Jan Jiří Hertl. Boční oltáře jsou 
zasvěceny sv. Janu Nepomuckému a Zvěstování Panně Marii.

Bozkov, 
kostel Navštívení Panny Marie
Bozkov, okres Semily; www.farnostbozkov.cz 
bohoslužby: úterý-pátek 18.00 h, sobota a neděle 10.00 h 
Jedno z nejstarších poutních míst v Čechách a na Moravě, 
Bozkov, se nachází na rozhraní Podkrkonoší, Českého ráje  
a Jizerských hor. V místních dolomitových jeskyních nalezne-
me největší podzemní jezero v Čechách. Pochází odsud zázrač-
ná voda, ke které již od pradávna putovali poutníci z blízka  
i z daleka a je od ní odvozen i původní název tohoto místa  
U Boží vody. O poutní místo původně pečovali benediktini, 
později je vystřídal řád cisterciáků a nyní je ve správě Misionářů 
Matky Boží lasaletské. Více informací o poutním místě nalez-
nete na www.saletini.cz. V kostele se nacházejí vzácné varhany  
z roku 1852 od Josefa Predigera, o jejichž záchranu farnost 
nyní usiluje. Více informací na www.varhany-bozkov.eu
zhlédnutí výstavy obrazů „divY světa, svatí a KrÁsY do-
Mova“ Milady vedralové a obrazy místních malířů a malířek
vstup na věž a prohlídky oratoře
Mše svatá
Koncert sboru MY GosPel ze železného Brodu 

17.30 -22.00 h

17.30 - 22.00 h
18.00 - 18.45 h
20.00 - 21.00 h

Boseň, 
kostel sv. Václava

18.00 - 22.00 h Bližší program naleznete na stránkách farnosti či facebooku: 
www.dekanstvimh.cz

Brozany nad Ohří, 
kostel sv. Gotharda
Doksanská ul., hřbitov, Brozany nad Ohří, okres Litoměřice; 
www.farnost-terezin.cz
bohoslužby: čtvrtek 17.00 h(zima), 18.00 h(léto), neděle 8.00 h 
Historie sakrální stavby kostela sv. Gotharda v Brozanech nad 
Ohří spadá do 13. století. Původně románský kostel byl ve  
14. století goticky přestavěn a později renesančně upravený  
v 16. století. Má pozoruhodný interiér, ve kterém se nacházejí 
zlomky ornamentálních a figurálních nástěnných maleb, rene-
sanční oltáře, náhroby a epitafy. V kostele je pohřbena většina 
členů brozanské větve Vřesovců. Kostel je chráněn jako kultuní 
památka České republiky. 

vystoupení školního pěveckého sboru zŠ Brozany nad ohří 
pod vedením Mgr. jany Harazimové
volná prohlídka kostela 

17.00 - 18.00 h

18.00 - 19.00 h



16 17

Česká Kamenice - Kerhartice, 
kostel sv. Máří Magdalény

Česká Kamenice – Kerhartice, okres Děčín;  
www. farnost-srbska-kamenice.cz 
bohoslužby: neděle 16.30 h (2. neděle v měsíci)
Kostel svaté Máří Magdaleny v Kerharticích je barokní sakrální 
stavbou z let 1776 až 1777. Od roku 1966 je chráněn jako kulturní 
památka. Kostel byl ještě v roce 1989 navržen k demolici, v le-
tech 1992–1998 byl obnoven. V interiéru kostela jsou instalová-
ny oltáře z kostela v Soběnicích u Litoměřic a varhany z Mikulovic 
u Kadaně. Roku 1994 byl po rekonstrukci nově požehnán.

Březina, 
kostel sv. Vavřince

Březina, hřbitov, okr. Mladá Boleslav; www.dekanstvimh.cz
bohoslužby: neděle 15.00 h, mše sv. - koná se jen 2. neděli 
    v měsíci v období Velikonoce - Dušičky
Kostel sv. Vavřince pochází z přelomu gotiky a renesance. Jed-
nolodní, obdélná stavba je vystavěna z lomového kamene.  
V západním průčelí je hranolovitá věž, která má bedněné patro  
s točitým schodištěm a stanovou střechou krytou šindelem. Kos-
tel je významnou gotickou památkou středního Pojizeří.
 

Roháče z Dubé 1520, Česká Lípa, okres Česká Lípa;  
bohoslužby: 10.00 h - celý rok, každý týden, od listopadu  
                         do března v modlitebně fary
Kostel byl postaven v roce 1927 podle projektu českolipského  
architekta Richarda Brosche pro Evangelickou církev augs-
burského vyznání. Po skončení druhé světové války byli Němci 
odsunuti a budovu převzala Církev československá husitská.                     

Česká Lípa, 
kostel Mistra Jana Husa

18.00 - 22.00 h
Bližší program naleznete na stránkách farnosti či facebooku: 
www.dekanstvimh.cz

18.00 - 22.00 h Kostel otevřen, možnost návštěvy

18.00 - 21.00 h

19.00 - 21.00 h

volná prohlídka výstavy obrazů vladimíra Kysely nazvaná 
Průhledy
chrámový koncert: jaroslav Kovacs - tenor, zdeněk lorenz - 
trubka, jan Ševčík - varhany

Děčín, 
kaple sv. Jiří - zámek
zámek, Děčín, okres Děčín; www.zamekdecin.cz 
bohoslužby: příležitostně
Vznikla během poslední přestavby zámku v letech 1791–1792, 
kdy nahradila půvoní středověkou hradní kapli, jejíž původní 
zasvěcení sv. Jiří bylo přeneseno do nového prostoru. Od 30. let 
20. století, kdy děčínský zámek začal sloužit pro potřeby česko-
slovenské, dále německé a posléze i sovětské armády, sloužila 
kaple jako posádková kuchyň. K obnově kaple došlo až po roce 
1991 v souvislosti s odchodem armády a následnou postupnou 
opravou zámku. Byl nalezen a na své místo znovu instalován pů-
vodní oltářní obraz sv. Jiří od prvního ředitele pražské výtvarné 
akademie Josefa Berglera. V roce 2010 na svátek sv. Jiří kapli 
znovu vysvětil litoměřický biskup Jan Baxant.
doba otevření kaple  
Hudební soubory Švitořilky a con brio při ddM děčín - 
divišova. Sbormistryně Martina Záhorová 
Pěvecký soubor tralalando při ddM děčín - divišova. 
Sbormistryně Martina Záhorová 
soubor historické hudby Fragium 16, um. ved. M. Záhorová

17.30 - 22.00 h
17.30 - 18.55 h

19.00 - 19.40 h

19.45 - 21.55 h

Děčín, 
kostel Povýšení sv. Kříže
Křížová ul., Děčín 1, okres Děčín; 
www.farnost-decin.cz 
bohoslužby: neděle 9.00 h, pondělí, čtvrtek, sobota 7.30 h,  
   středa, pátek 18.00 h, úterý 7.00 h
Chrám Povýšení svatého Kříže patří mezi vůbec nejcennější 
stavby ve městě. Vznikl v letech 1687–1691 jako zámecký kostel.  
O jeho výstavbu se zasloužil hrabě Maxmilián Thun a zejména 
jeho mladší bratr Jan Arnošt, kníže arcibiskup salcburský. Jedná 
se o sálový kostel na půdorysu latinského kříže završený vyso-
kou centrální kupolí s lucernou. Jeho průčelí je zdobeno řadou 
barokních soch. Atiku korunují postavy sv. Heleny s křížem  
a čtyři andělé nesoucí nástroje Kristova umučení. Vedle hlavní-
ho vchodu jsou v nikách umístěny postavy sv. Veroniky a Máří 
Magdaleny. Chrám je, krom pravidelných bohoslužeb, využíván 
ke koncertním účelům a k setkávání odborníků.
Kostel otevřen, možnost návštěvy 
Bliží informace o programu najdete na webu Noci kostelů

17.00 - 23.50 h



18 19

Děčín, 
kostel sv. Václava a Blažeje

ul. 28. října, Děčín, okres Děčín; www.zamekdecin.cz 
bohoslužby: pátek 18 h 
Kostel stojí na místě původního gotického kostela snad 
z roku 1368, nově byl postaven v roce 1498 a zasvěcen sv. 
Václavovi, později byl přidán patronciát sv. Blažeje. Ve století 
16. zde působili luteranští kazatelé, v kryptách pod oltářem 
se nacházely hroby Vartenberků a rytířů z Bünau, majitelů 
zámku a panství. Při velkém požáru v roce 1749 byl kostel 
zničen a s ním i všechny umělecké poklady. Během dalších 
let byl mnohokrát rekonstruován, v roce 1975 pak na 18 let 
pro opravy uzavřen. Dne 28. září 1992 byl kostel znovuvysvě-
cen litoměřickým biskupem Mons. Josefem Kouklem. Oltářní 
obraz namaloval rodák z Drážďan Anton Kern. Ukazuje Pannu 
Marii s dítětem, patrony sv. Václava a sv. Blažeje, a pod nimi 
hrad s městem Děčín.

Děčín, sbor Církve adventistů 
sedmého dne

Úzká 238/10, Děčín, okres Děčín; 
www.decin.casd.cz 
bohoslužby: aktuálně dle webu
Bližší informace o děčínském sboru Církve adventistů najdete 
na stránkách: www.decin.casd.cz popř. na stránkách Česko-
-Slovenské unie Církve adventistů sedmého dne (casd.cz).

 17.00 - 20.00 h

19.45 - 20.00 h

Možnost prohlídky sboru: 16.00 - 20.00 hodin
Hudební číslo: 
J. S. Irvine - Pán Ježíš mým je pastýřem. Slovo: Žalm 23, 1-2
část první: 101 let historie sboru církve adventistů sedmého 
dne v děčíně:
Hudební číslo: Johann Sebastian Bach - Wohl mir, dass ich 
Jesum habe. Báseň: Kdy Bůh pláče
část druhá: 101 let historie sboru církve adventistů sedmého 
dne v děčíně:
Báseň: To nejkrásnější. Hudební číslo: A. Lewis - Já k tobě lkám
závěr: modlitba a požehnání
celovečerní program: Pozvání k občerstvení. Nabídka knih zdarma.

Děčín-Bělá, 
kostel sv. Františka Xaverského
Družstevní ul., Děčín-Bělá; www.farnost-podmokly.cz
bohoslužby: sobota nepravidelně, s nedělní platností, 
    jen 1 x za rok. Nyní 2. 12. 2023 od 16 hodin. 
Pozdně barokní kostel vystavěný v letech 1787–1788 podle 
plánů J. W. Kosche. Částečně dochováno vnitřní vybavení  
z konce 18. stol. Od 50. let 20. stol. využíván pouze jako 
skladiště. Již několik let probíhá jeho postupná obnova. Na 
svátek sv. Františka Xaverského se koná tradiční pouť.

celovečerní program    

s pomocí

Kostel otevřen od 17 h
vystoupení pěveckého sboru saH + výstava. 
výstava historických předmětů a obrázků z Bělé.

 
18.00 - 18.40 h

Děčín-Bynov, 
kostel Panny Marie
ul. Na Pěšině, Děčín-Bynov, okres Děčín; 
www.farnost-podmokly.cz/kostel-bynov
bohoslužby: sobota 17.30 h od 1. 5. do 31. 10., každý týden, 
    s nedělní platností
Jednolodní kostel s hranolovou věží byl vystavěn v roce 
1933 podle plánů P. Kříže. Architektura kostela je ovlivněna 
různými moderními směry, především purismem a dekora-
tivismem.  

celovečerní program: Komentované prohlídky 18.00 - 00.00 h

Děčín-Chrást, Thunovská kaple 
sv. Jana Nepomuckého
ul. U Kaple, Děčín-Chrást, okres Děčín; www.zamekdecin.cz 
bohoslužby:  příležitostně, pouť kolem 16. května
Původní barokní kaple vznikla roku 1723. V letech 1870–1872 
byla původní kaple rozebrána a na jejím místě postavena novo-
gotická stavba. V interiéru naleznete galerii barokních soch od J. 
Fischera z Litoměřic. Pod kaplí pak kryptu rodu Thun-Hohenstein.

19.00 h Koncert pěveckého sboru českokamenické x-teto, 
21.15 h Koncert souboru historické hudby Fragium 16, 
um. vedoucí Martina záhorová

Koncerty
18.00 - 24.00 h

17.00 - 23.50 h otevřeno, možnost návštěvy
Bliží informace o programu najdete na webu Noci kostelů



20 21

 
Dolní Žleb, okres Děčín; rkf.dc.podmokly.sweb.cz 
bohoslužby: příležitostně
Pozdně barokní kostel z roku 1747, přestavěný a rozšířený ve 
20. letech 19. století. Půvabně zasazený ve skalnatém lab-
ském kaňonu tvoří jednu z hlavních dominant nejseverněji 
položené obce na levém břehu Labe. V roce 2018 došlo k re-
konstrukci průčelí.

Děčín-Podmokly, 
Evangelický kostel

ul. Teplická, Děčín-Podmokly, okres Děčín; 
decin.evangnet.cz
bohoslužby: neděle 10.00 h (od 1.5. do 30.9, každý týden) 
Po roce 1850, tj. od počátku rozvoje Podmokel, bylo v obci silně za-
stoupeno protestantské obyvatelstvo, zejména saského původu. 
Evangelická obec příslušela zpočátku k farnosti v Habřině u Úště- 
ka a osamostatnila se teprve v roce 1874. O výstavbu podmokel-
ského kostela, ale i o všestranný rozvoj evangelického života se 
významně zasloužil průmyslník Franz Jordan. Longitudinální 
objekt podmokelského protestantského kostela byl postaven  
v letech 1881-1884, základní kámen byl položen u příležitosti stého 
výročí tolerančního patentu,autorem architektonického řešení 
stavby je G. L. Moeckel, stavitelem W. Nickel. Nejvýznamnějším 
počinem v historii kostela byla návštěva Alberta Schweitzera,  
15. ledna 1923 se v kostele uskutečnila jeho přednáška o Lamba-
réné a varhanní koncert. Dnes je objekt v dobrém stavebně-tech-
nickém stavu, po roce 2000 prošel celkovou rekonstrukcí. Kostel 
nebyl kromě základních udržovacích prací dosud nijak přestavován. 
Stále slouží k liturgickým, koncertním a přednáškovým účelům.
 17.00 -22.00 h Komentované prohlídky kostela s výkladem

 Příležitostný hudební program
Během večera se představí hudebníci z blízkého i širokého 
okolí. 
Více informací na webu farního sboru decin.evangnet.cz

 

Děčín-Podmokly,  
kostel sv. Františka z Assisi
Husovo náměstí, Děčín-Podmokly, okres Děčín; 
www.farnost-podmokly.cz
bohoslužby: pondělí a středa 7.30 h, úterý, čtvrtek a pátek 
     17.30 h, neděle 9.00 h a 17.30 h, sobota 17.30 h 
      od 1. 11. do 30. 4., každý týden, s nedělní platností
Vystavěn ve stylu pseudorománské baziliky v letech 1858–
1861. Vznikl jako hlavní farní chrám pro rychle se rozvíjející 
obec Podmokly a k tomuto účelu slouží dodnes. Nejcennější 
součástí interiéru je renesanční oltář z roku 1605 od freiberské-
ho sochaře F. Dittricha, vynikající ukázka tzv. saské renesance.
 Kostel otevřen od 18.00 h  
Komentované prohlídky

18.00-24.00 h

Děčín-Podmokly, 
modlitebna Husova sboru
Teplická 49/59, Děčín-Podmokly, Děčín; www.husitidecin.cz 
bohoslužby: neděle 10.00 h (v létě od 17.00 h v evang. kostele)
Církev československá husitská vznikla v roce 1920 z proudu 
katolického modernismu a přihlášením se k české reformaci. 
V Děčíně působí od roku 1949, kdy získala i současnou budovu 
Husova sboru. Zde probíhají veškeré, nejen duchovní aktivity – 
koncerty, přednášky, jazykové kurzy atd.

Děčín-Rozbělesy, 
kostel sv. Václava
Ústecká ul., Děčín-Rozbělesy, www.farnost-podmokly.cz
bohoslužby: pouť 28. 9.
Stavba začala roku 1732 podle plánů slavného architekta  
K. I. Dientzenhofera. Pro nedostatek peněz byl kostel dokon-
čen až roku 1783 podle projektu upraveného místním archi-
tektem J. W. Koschem. Chrám, zastíněný ve 20. stol. okolními 
továrnami, sloužil od 50. let jako skladiště. Přes dílčí opravy se 
dodnes nachází ve velmi vážném stavu.

    

Kostel otevřen k prohlídce 17.00 - 22.00 h

Děčín-Dolní Žleb, 
kostel Nejsvětější Trojice

celovečerní program    

Modlitebna otevřena k návštěvě 17.00-22.00 h

Komentované prohlídky s promítáním. Seznamte se s historií 
kostela i průběhem náročných oprav jeho obnovy, jimiž v po-
sledních letech prochází...

18.00-00.00 h



22 23

Desná, 
kostel Nanebevzetí Panny Marie

Údolní ul., Desná, okres Jablonec nad Nisou; 
krizovatka.signaly.cz
bohoslužby: středa 18.00 h mše sv., neděle 8.00 h mše sv. 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie se nachází v horském měs-
tečku Desná v Jizerských horách. Jedná se o pseudogotickou 
sakrální stavbu z roku 1903. Kostel byl postaven stavitelem 
Karlem Pekárkem. Novogotická výzdoba se nedochovala, 
původní jsou jen varhany z doby vzniku kostela. Jedná se  
o jednolodní neorientovaný kostel s hranolovou věží a s pra-
voúhlým presbytářem.
 16.00 - 16.05 h

16.05 - 17.00 h
17.00 - 19.00 h

19.00 h

zahájení vyzváněním zvonu
vernisáž výstavy „Malujeme kostel“ dětí zŠ desná
volné prohlídky kostela
sv. terezie z lisieux – 150 let od narození, výstava
Možnost zapálení svíčky, modlitby, návštěvníci mohou na-
psat úmysly, za které chtějí nechat sloužit mši sv. 4.6.2023
výstava liturgických předmětů
zakončení noci kostelů

Dětřichov u Frýdlantu, okres Liberec; www.fara-frydlant.cz 
bohoslužby: příležitostně
Kostel svaté Anny v Dětřichově na Frýdlantsku byl zřejmě po-
staven v roce 1409. První jistá zmínka o něm však pochází až  
z roku 1619, kdy měla být přistavěna věž v ose západního prů-
čelí. Z rozměrů západní části lodi a z faktu, že jsou v ní zazdě-
né okenní otvory, je možné usuzovat, že dětřichovský kostel 
patří do skupiny kostelů z přelomu 13. a 14. století. V roce 
1720 byl kostel barokně přestavěn.

18.30 - 18.45 h

18.45 - 19.30 h
19.45 - 20.15 h 
20.20 - 21.00 h

21.35 - 22.00 h

večer u svaté aničky
Zahájení večera a představení dosavadních projektů okraš-
lovacího spolku
okénko do historie farnosti
občerstvení - pozvánka na připravené občerstvení a diskusi
Projekt: rovy hovoří
Nahlédneme do kostelní zahrady a navštívíme obecní hřbitov
zakončení večera - návrat do kostela a rozloučení

Dětřichov, 
kostel sv. Anny

Dlouhý Most, 
kostel sv. Vavřince
Cihlářova ul., Dlouhý Most, okres Liberec; 
www.farnost-dlouhymost.cz
bohoslužby: neděle 10.00 h celý rok, každý týden
Se stavbou kostela svatého Vavřince, jáhna a mučedníka, se zača-
lo v roce 1696 a o tři roky později, tedy v roce 1699, byl kostel do-
končen. V roce 1711 byla ke kostelu přistavěna mohutná a z dálky 
viditelná věž. Věž má téměř 2 metry silné zdi s poměrně úzkými 
okny, která se směrem dovnitř rozšiřují jako střílny a jsou směro-
vána na silnici vedoucí od Liberce. Varhany byly v kostele od roku 
1782, kdy byly převezeny z kostela v Hodkovicích nad Mohelkou. 
Hlavní oltář pochází z roku 1818, je sloupový, portálový a je stejně 
jako kazatelna dílem libereckého truhláře a řezbáře Ginsela. Kos-
tel sv. Vavřince je farním kostelem farnosti na Dlouhém Mostě. 
Když srdce zvonu začne tlouct
Zahájení Noci kostelů 2023 na Dlouhém Mostě
Hlas ticha - tiché chvíle v kostele s možností tichého rozjí-
mání a individuální prohlídky kostela
večerní koncert sboru zpěvandule z Mimoně
Hlas ticha - tiché chvíle s možností tichého rozjímání a indi-
viduální prohlídky kostela
Prosím s teBou o modlitbu - společná modlitba při svíčkách
Požehnání obcím - kraji - světu
ukončení noci kostelů 2023
výstava život farnosti pohledem fotografa pana Petra Šimra
Prosby, poděkování a vzpomínka na naše blízké   

17.45 - 18.00 h

18.00 - 19.00 h

19.00 - 19.45 h
19.45 - 21.30 h

21.30 - 21.50 h
21.50 - 21.55 h

22.00 h
celovečerní program    

Dobrovice-Sýčina, 
kostel sv. Václava 
Dobrovice - Sýčina, okres Mladá Boleslav; 
bohoslužby: neděle 10.00 h mše sv. - 4. neděle v měsíci 
Kostel sv. Václava byl vystaven v letech 1571–1583 Jiříkem Ce-
tenským na Cetně a Vinařících jako rodinná hrobka. V roce 1609 
přestavěn do dnešní podoby Václavem Cetenským včetně vnitř-
ních maleb od německého malíře z Vürtemberka Kregera – Kar-
guse. Hlavní oltář z roku 1736 je barokní, portálový a sloupový. 
Je dílem truhláře P. Vyšohlída z Dobrovice, který jej zhotovil po-
dle nákresu Fr. I. Préea. Na hlavním oltáři je obraz sv. Václava od 
Fr. Barbieriho, který přemaloval roku 1867 K. Javůrek. 
otevřeno, možnost návštěvy 19.00-21.00 h



24 25

Doksany, 
kostel Narození Panny Marie 

Doksany 1, klášter, okres Litoměřice; 
www.farnostdoksany.cz
bohoslužby:  neděle 11.00 h - mše sv., pátek 18.00 h mše sv.  
     - 1. pátek také v 18.00 h
Historie klášterního kostela Narození Panny Marie v Doksa-
nech začíná s přípravou založení kanonie sester premonstrá-
tek. Základní kámen klášterního kostela byl zřejmě položen  
v roce 1144 a zhruba o rok později na toto místo, do provizoria, 
přišly první sestry z kláštera v porýnském Dünwaldu. Uvádí se, 
že nedokončenou stavbu konsekroval 19. září 1145 olomoucký 
biskup Jindřich Zdík. V Doksanech vznikla románská trojlodní 
bazilika, která však již kolem r. 1200 musela být opravována.  
Po několikeré opravě se chrám dočkal začátkem 18. století ba-
rokní přestavby. Roku 1998 se k tomuto chrámu opět navrátily 
sestry premonstrátky. Kostel tak začal sloužit svému původ-
nímu poslání, když se stal znovu centrem kláštera a začala se  
v něm odehrávat nemalá část života kontemplativních sester. 

21.00 -23.00 h noční prohlídka klášterního kostela
Návštěvníci si budou moci prohlédnout kostel Narození 
Panny Marie včetně nejstarší románské části. 

Dolní Bousov, 
kostel sv. Kateřiny

Kostelní ul., Dolní Bousov, okres Mladá Boleslav;
www.farnostsobotka.cz
bohoslužby: neděle 10.30 h mše sv., 
    středa 17.30 h Adorace, 18.00 h mše sv.
Římskokatolický farní kostel svaté Kateřiny v Dolním Bou-
sově je barokní sakrální stavba stojící západně od náměstí 
T.G. Masaryka. Od roku 1967 je kostel chráněn jako kulturní 
památka.Kostel byl vystavěn v letech 1759–1760. Poslední 
rozsáhlé rekonstrukce proběhla v r. 1909 podle plánu arch. 
R. Němce z Hradce Králové. 

18.00 -20.00 h
celovečerní program   

otevřeno, možnost návštěvy
Program uveden na stránkách farnosti:
www.farnostsobotka.cz/nockostelu

Dolní Krupá, 
kostel sv. Václava
Dolní Krupá, okres Mladá Boleslav; www.dekanstvimh.cz
bohoslužby: neděle 15.00 h - jen 4. neděli  v měsíci   
Historicky doložené počátku kostela sv. Václava v Dolní Krupé 
sahají až do století třináctého. Roku 1767 pak Dolní Krupá 
opět po staletích mohla přivítat svého sídelního faráře, pro 
nějž byla roku 1785 vystavěna pozoruhodná, dodnes dochova-
ná budova patrové roubené fary. Kostel byl v této době barokně 
upraven a rozšířen do dnešní podoby jednolodní obdélné stav-
by s obdélným presbytářem a přístavbou sakristie s oratoří.  
otevřeno, možnost návštěvy
Bližší program naleznete na stránkách farnosti či facebooku: 
www.dekanstvimh.cz

18.00 -22.00 h

Dubí, kostel Neposkvrněného 
početí Panny Marie

zahájení - duchovní slovo od 18.00 h
Koncert clarinet society
Komentované prohlídky varhan, kostela a výstava rouch

18.15 - 19.25 h
19.30 - 21.00 h

Ruská ul., Dubí, okres Teplice;  
bohoslužby: neděle 11.00 h mše sv.
Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie v Dubí u Teplic je 
sakrální stavba navržená architektem profesorem Akademie 
výtvarného umění v Benátkách Pietrem Bigagliem vystavěná 
podle benátského kostela Santa Madonna dell‘Orto. Je vy-
budován z červeného a bílého mramoru, v rodinné hrobce tu 
odpočívají členové rodiny Clary-Aldringenů. Zařízení kostela 
pochází z doby okolo roku 1900. Hlavní oltář je podle vzoru 
benátské gotiky. Je chráněn jako kulturní památka ČR. 

Dubí-Cínovec, 
kostel Panny Marie Nanebevzaté
Dubí - Cínovec, okres Teplice;  
bohoslužby: příležitostně
Kostel na Cínovci je barokní sakrální stavba postavená v letech 
1729 až 1732. Stojí v dolní části vsi při česko-německé hranici.

Komentované prohlídky kostela - 15.00 - 19.00 h



26 27

Dubí-Mstišov, 
kaple sv. Huberta

náměstí Svobody, Dubí - Mstišov, okres Teplice;
bohoslužby: příležitostně
Kaple byla postavena na popud Františka Karla Clary-Aldrin-
gena v roce 1707 stavitelem Kristiánem Laglerem. V roce 
2005 proběhla její kompletní rekonstrukce a od té doby se 
využívá k pořádání společenských a kulturních akcí.

17.00 - 19.00 h - Prohlídka kaple

Dubí-Pozorka, 
kaple sv. Jana Nepomuckého

Mírová ul., Dubí - Pozorka, okres Teplice;
bohoslužby: příležitostně
Centrum Pozorky se rozprostírá okolo kaple s věží a se zvo-
nem. Kaple je zasvěcena sv. Janu Nepomuckému a pochází 
z roku 1858. V sedmdesátých letech minulého století kaple 
značně zchátrala, ale v roce 2001 byla kompletně zrekonstru-
ována a dnes je využívána pro kulturní a společenské akce. 

17.00 - 19.00 h - Prohlídka kaple

Duchcov, 
kostel CČSH

Havlíčkova ul., Duchcov, okres Teplice;  
bohoslužby: každou 2. a 4. neděli v přilehlé farní budově 
Základní kámen duchcovského kostela byl položen 12. listopa-
du 1899. Projekt vytvořila drážďanská firma Graebner a Schi-
lling. Tento secesní původně evangelický kostel byl slavnostně 
vysvěcen 20. dubna 1902. V roce 1992 po dohodě mezi MÚ  
v Duchcově, zástupci CČSH a Společnosti přátel města Duchco-
va a za podpory Ministerstva kultury byly schváleny podmínky 
budoucího provozování památky a zahájeny stavební opravné 
práce za asistence památkového dozoru.Po dohodě zástupců 
CČSH a města Duchcova byla slavnostně podepsána smlouva  
o pronájmu kostela Městu na dobu 20 let.

Pokračování na str. 27

Duchcov, kostel CČSH
Pokračování za str. 26

zahájení noc kostelů: bohoslužba
duchovní Mgr. Jana Motlíková
vzhůru na věž. Přístup na vyhlídkovou věž kostela. 
Soutěžní výstava výtvarných prací žáků DD, ZŠ a SŠ Duchcov 
na téma: Malujeme kostel“
zuŠ ivana Kawaciuka duchcov
Vystoupení žáků ze Základní umělecké školy
výstava prací žáků dd, zŠ a sŠ duchcov
Koncert hudebního dua
Duo Canzone Karin a Jirka v jejichž podání zazní české i za-
hraniční spirituály a tradicionály.

17.00 - 17.30 h

17.00 - 20.00 h

17.30 - 18.00 h

18.00 - 20.00 h
19.00 - 20.00 h

Frýdlant v Čechách, 
kostel Krista Spasitele
ul. Vrchlického, Frýdlant, o. Liberec; www.frydlant.ccshhk.cz
bohoslužby: konají se každou neděli v 9.30 h
Za účelem zbudování tohoto kostela byl založen v roce 1887 Spo-
lek zdejší obcí Evangelické církve augsburského vyznání. Základní 
kámen stavby byl položen v roce 1902. V roce 1903 byly vysvěce-
ny zvony, dostavěn kostel a pokračovalo vnitřní zařizování. Dne  
2. června 1904 se konalo slavnostní vysvěcení kostela, s první bo-
hoslužbou slouženou farářem Jiřím Pellarem. Varhany postavila  
v roce 1903 varhanářská dílna Schuster. Kostel sloužil do roku 
1945 Evangelické církvi augsburského vyznání. Do vlastnictví 
Církve československé husitské byl kostel dán až v roce 1952.
 16.00 - 22.00 h

17.00 - 17.45 h
17.45 - 18.30 h
19.30 - 20.30 h

otevřeno, možnost návštěvy
Hudební a pěvecké vystoupení žáků zuŠ Frýdlant
ctirad Macháně - hra na handpan
Koncert zpěvačky Beaty Hlavenkové - venkovní vystoupení

Heřmanice, 
kostel sv. Antonína Paduánského
Heřmanice v Podještědí, okres Liberec; www.zdislava.cz
bohoslužby: příležitostně
Heřmanický kostel sv. Antonína byl vystavěn pseudogotickém 
slohu místním převážně německým obyvatelstvem v roce 1896.
vystoupení Miriam anna raichová, harfistka  18.00 - 19.00 h
otevřeno, možnost návštěvy                    19.00 - 23.00 h



28 29

Hlavice, 
kostel sv. Linharta

Hlavice, okres Liberec; 
www.obechlavice.cz/index.php/cz/deni-v-obci/farnost 
bohoslužby: neděle 14.00 h mše sv. každou 2. a 4. neděli v měsíci
Kostel byl vystavěn v letech 1748 až 1759. V roce 1747 zasáh-
la široké okolí obce velká epidemie zvířecího moru, která se 
vyhnula pouze hlavické farnosti. Od těchto dob se zde konala 
procesí ke sv. Linhartu, ochránci dobytka. Postupně přestal 
malý kostelík kapacitně stačovat, a tak přistoupili ke stavbě 
nového velkého kostela na nejvyšším místě Hlavice mezi lety 
1748 až 1759. Procesí dala základ slavným hlavickým poutím, 
jejichž atmosféru popsala ve svých románech i Karolína Svět-
lá. Slavné Hlavické poutě se konají již 270 let na konci srpna  
každý rok. Kulturní památkou byl vyhlášen v r. 1958.
vyzvánění zvonu – zahájení – úvodní slovo
Představení knihy Horaček ve spojitosti s kostelem sva-
tého linharta
Koncert - Horačky a jejich písně, výběr
Možnost prohlídky věže kostela, zvonu a výhled do okolí 
Možnost zapálení svíce za své blízké. K dispozici svíčky  
k zapálení na úmysl. Chvíle ztišení a zamyšlení.
občerstvení, ochutnávka mešních vín, posezení

18.00 - 18.15 h
18.15 - 18.30 h

18.30 - 19.00 h
19.00 - 20.00 h
19.00 - 22.00 h

19.00 - 22.00 h

Horky nad Jizerou,  
kostel sv. Mikuláše

Horky nad Jizerou, okres Mladá Boleslav; 
www.farnost-mb.cz
bohoslužby: příležitostně
Barokní stavba z let 1723-1725, autorem je stavitel italského 
původu M. Rossi. Vybavení kostela je datováno do období 
výstavby a pochází z dílny sochaře M. Brauna. Kostel je ob-
délný, jednotný. Zevně je členěný pilastry. Průčelí má střed-
ní velké okno a niky se sochami sv. Vavřince, sv. Šebestiána 
a sv. Mikuláše z Braunovy dílny.

otevřeno, možnost návštěvy, s programem
Program v kostele začne v 17 hodin, kdy také zazní kostelní 
varhany
informace o historii kostela pro návštěvníky budou  
v 17.00 h, 18.30 h a 20.00 h

Horní Habartice  
kostel sv. Jana Křtitele
Horní Habartice, okres Děčín; 
www.farnost-srbska-kamenice.cz 
bohoslužby: neděle 16.30 h mše sv. - 4. neděle v měsíci
Kostel byl postaven v roce 1787 rekonstruován 2008. Jed-
nolodní kostel s okrouhlým neodsazeným závěrem, kolem 
nějž se dokončuje nová přístavba. Původně spíše větší kaple,  
v 19. století prodloužena prakticky na dvojnásobek a opatře-
ná novým průčelím se střídmou štukovou výzdobou a lidovou 
sochou sv. Jana Křtitele v nice nad portálem. Vnitřní zařízení 
většinou novogotické.

Školní ul., Horní Jiřetín, okres Most;   
bohoslužby: neděle 11.00 h mše sv.
První písemná zmínka o kostele pochází z roku 1263. Původní 
kostel sloužil svému účelu až do 17. století. V té době přestal 
vyhovovat svou velikostí i vinou svého špatného stavu. O stav-
bě nového barokního kostela rozhodl pražský arcibiskup Jan 
Bedřich z Valdštejna v r. 1683, ale stavební práce probíhaly až  
v letech 1694–1700. Stavbou byl pověřen architekt Jan Baptis-
ta Mathey. Od r. 1963 je kostel chráněn jako kulturní památka. 

16.30 - 21.00 h
17.00 - 20.00 h

17.00 - 21.00 h

Horní Jiřetín, 
kostel Nanebevzetí Panny Marie

18.00 - 22.00 hotevřeno, možnost návštěvy

19.00 - 22.00 h

Komentované prohlídky kostela
Prohlídka s výkladem o architektuře a uměleckém vybavení 
ve spojení s ukázkami varhanní hudby, výstup na vyhlídkové 
terasy po stranách věže.

Hrádek nad Nisou,  
kostel sv. Bartoloměje
Kostelní ul., okres Liberec; www.farnost-hradek.cz
bohoslužby: úterý, čtvrtek 17.00 h, neděle 9.00 h
Kostel je gotického původu, za husitských válek byl zničen 
a znovu postaven roku 1466, přestavěn renesančně v roce 
1586. V letech 1670-1673 byla přistavěna věž a roku 1764 
došlo k barokní úpravě celé stavby.
otevřeno, možnost návštěvy                             18.00 - 21.00 h



30 31

Opravila schodiště ve věži, prasklinu ve stropě hlavní lodi. 
Spolku se podařilo dokončit  obnovu hlavního oltáře Neposk-
vrněného početí Panny Marie. V současné době probíhají re-
staurátorské práce na bočním oltáři sv. Jana Nepomuckého.
Na obnově se podílí Obec Horní Řasnice, Spolek pro obnovu 
kostela v Horní Řasnici, Farnost Nové Město pod Smrkem, 
Ministerstvo kultury ČR, Liberecký kraj, Nadace OF, firma CiS 
systems sro. Nové Město pod Smrkem a mnoho dalších dárců, 
řasnických andělů.

Horní Police 
kostel Navštívení Panny Marie

Křižíkova ul., Horní Police, okres Česká Lípa; 
www.marianskapolice.cz
bohoslužby: Poutní mše sv. - od 10.00 h, 1. sobota v měsíci
  Nedělní mše sv. - od 15.00 h, kromě 1. neděle v měsíci
Významné barokní poutní místo je národní kulturní památkou. 
Skládá se z kostela, zvonice, ambitů a fary. V kostele se nachází 
soška Panny Marie Hornopolické, která byla podle tradice nale-
zena v roce 1523 na břehu řeky Ploučnice. Největšího rozkvětu 
dosáhlo místo za patronky Anny Marie Františky Toskánské, 
která mu dala se svým dvorním architektem Václavem Špačkem  
jeho současnou podobu (1. třetina 18. století). Areál je po dvou 
etapách celkové obnovy, která byla financovaná převážně z pro-
středků Evropské unie. novy. Hlavní, tzv. Třešňová pouť se koná 
kolem 2. července.

19.00-19.05 h
19.05 - 20.00 h

20.00 - 20.30 h
20.30 - 21.00 h
21.00 - 22.00 h

22.00 - 22.30 h
22.30 - 22.40 h

Přivítání P. stanislavem Přibylem
strach v kostele?! 
(beseda s režisérem JIřím Strachem nejen o filmu, ale i o víře)
degustace farních dobrot a volná prohlídka areálu
varhanní koncert (hraje prof. Jaroslav Tůma)
vzpomínky na Horní Polici a dnešní realita inflace 
(beseda s Vojtěchem Bendou, bývalým členem bankovní rady 
České národní banky)
varhanní koncert (hraje prof. Jaroslav Tůma)
Modlitba za mír, za obec, za naši zem a za celý svět 

Horní Řasnice - Srbská, 
Kaple Panny Marie Sněžné
Horní Řasnice - Srbská, okres Liberec;  www.oskhr.cz
www.farnost.nove.mesto@dltm.cz
bohoslužby: příležitostně
Kaple Panny Marie Sněžné na Srbské byla postavena manže-
ly Josefem a Magdalenou Leglerovými v roce 1863. Brzy po 
svém vzniku - 1867 - byla přestavěna katolickou obcí a svou 
konečnou podobu zřejmě získala na počátku 20. století. Po 
odsunu původních německých obyvatel chátrala až do roku 
2004. Od roku 2019 ji má v pronájmu Okrašlovací spolek Hor-
ní Řasnice-Srbská.
soBota 3. června 2023 - noc po noci kostelů
Kaplička pro Madonku. Pocta manželům Leglerovým.
čas pro vaše básně a písně
vladimíra sanvito - j. s. Bach - violoncello
Křesťanská meditace v praxi - r.d. Mgr. antoni Wasil
Znáte jen východní meditace? Náš pan farář Vám představí 
meditaci křesťanskou.
rozloučení

18.00 - 18.05 h
18.05 - 18.15 h
18.15 - 19.30 h
20.00 - 20.45 h
21.00 - 21.55 h

21.55 - 22.00 h

Horní Řasnice, okres Liberec; www.oskhr.cz
bohoslužby: příležitostně 
Nejstarší zmínka o kostele pochází z roku 1346, z míšenských 
církevních pramenů. Ale stavebně patří k sakrální architektu-
ře 2.pol. 13. stol. Od roku 2014 je kostel ve vlastnictví obce  
a Spolek pro obnovu kostela v Horní Řasnici jej má pronajatý.
Probíhá obnova stavby i mobiliáře. Je kompletně opravena 
střecha, vitráže i okna ve věži. Byla provedena nová elek-
troinstalace a  naistalovány 3 lampy. Jedna restaurovaná  
a dvě její repliky. Obec nechala zhotovit nové dveře a mříže 
k zabezpečení kostela. Též zakoupila nové hodiny na věž.  

Pokračování na str. 31

Horní Řasnice, kostel 
Neposkvrněného početí P. Marie

Horní Řasnice, 
kostel Neposkvrněného 

početí Panny MariePokračování za str. 30

18.00 - 18.05 h
18.10 - 18.50 h

19.00 - 19.45 h

20.00 - 20.50 h
21.00 - 21.55 h
21.55 - 22.00 h

Přivítání
Prohlídka kostela a věže
Nahlédnutí do stavebně historického průzkumu kostela
tereza jandurová a vilém valkoun - koncert / zpěv a klavír
Výběr ze skladeb J. S. Bacha, L.v Beethovena, F. Chopina a dalšch 
Prohlídka kostela a věže
čtení ze starého zákona - r.d. Mgr. antoni Wasil
rozloučení



32 33

K Labi, Hrobce, okres Litoměřice;  www.farnostizdoksan.cz
bohoslužby: příležitostně
Kaple se nachází v obci Hrobce na Litoměřicku.

Květinová štafeta a prohlídka kaple

Hrobce-Rohatce, okr. Litoměřice; www.farnostizdoksan.cz
bohoslužby: příležitostně
Barokní kaple byla postavena roku 1744 pravděpodobně podle 
projektu litoměřického stavitele Octaviana Broggia. Jedná se 
o centrální kruhovou stavbu se zvoničkou a předloženou kru-
hovou předsíní. Stavba je výjimečná svým půdorysným tvarem, 
vyzdívanou konstrukcí střechy, na níž je položena pálená kryti-
na do maltového lože, a oválnými štukovými medailony s mal-
bami českých světců, které se nacházejí uvnitř kaple.

18.00 - 21.00 h

Hrobce, 
kaple  

Hrobce-Rohatce, 
kaple Všech svatých

otevřeno, možnost návštěvy
Koncert terezy trnkové s doprovodem
Květinová štafeta a prohlídka kaple
Klárovo kvarteto

18.00 - 21.00 h
18.00 - 18.30 h
18.00 - 21.00 h
19.00 - 19.30 h

Hrobčice-Mrzlice, 
kostel sv. Jakuba Většího

Hrobčice - Mrzlice, okr. Teplice;  www.arcidekanstvi-bilina.cz
bohoslužby: příležitostně
Kostel byl postaven v roce 1676 a přestavěn v roce 1838. U kos-
tela se nacházejí náhrobníky ze 16. století. V letech 2013-2014 
proběhla rekonstrukce střechy, byla místy přezděna korunní 
římsa přístavku a v lodi i presbytáři byla instalována nová okna. 
Opravu kostela organizuje Občanské sdružení za záchranu kos-
tela sv. Jakuba v Mrzlicích spolu s vedením obce Hrobčice.

výstava fotografií „znovuvzkříšení kostela sv. jakuba 
většího“

20.00 - 22.00 h

Hrobčice-Radovesice u Bíliny, 
kostel Všech svatých, zaniklý kostel
Hrobčice-Radovesice, okres Teplice; 
teplice.sdb.cz/farnost/
bohoslužby: zaniklý kostel
Pseudorománský, jednolodní, obdélný kostel s neodsaze-
ným, trojboce uzavřeným presbytářem. Fasády byly členěny 
lizénami, na které v horní části navazoval obloučkový vlys. 
Okna byla obdélná, půlkruhově zaklenutá. V západní části 
byla odsazená předsíň, nad níž vystupovala štíhlá hrano-
lová věž s vysokou jehlanovou střechou. V jejím západním 
průčelí byl půlkruhový portál a kruhové rozetové okno. Nad 
presbytářem byl drobný sanktusník. V ose presbytáře byla 
přistavěna drobná hranolová sakristie. Hlavní oltář s ob-
razem Všech svatých byl signován 1877 jako dílo J. Šebora 
a A. a Fr. Bermannových z Bíliny. Kostel byl postaven v roce 
1867 na okraji vsi jako náhrada za barokní kostel, který 
stál na návsi (na souřadnicích 50.543041, 13.833976). Už  
v roce 1964 se počítalo s likvidací vsi Radovesice a byl vydán 
zákaz pohřbívání na hřbitově u kostela. Ves byla vystěhována 
již v roce 1970, kostel ale zůstal stát. Nebyl zbořen, ale v roce 
1983 byl zasypán skrývkou. Před zasypáním byla odstraněna 
střecha lodi. Dne 3.3.1983 v 11.00 hodin začalo zasypávání 
kostela; z výšky z pásového dopravníku byla padající skrývkou 
zničena střecha věže a věž byla následně vyplněna skrývkou, 
poté byla pomocí pásového dopravníku vysypána skrývkou  
i loď kostela. V následujících dnech bylo zasypáno i okolí kos-
tela. Kostel nyní stojí cca 90 m pod povrchem výsypky. Zvon  
z kostela (z roku 1797) je dnes zavěšen v kostele sv. Stani-
slava v Měrunicích na Teplicku. V roce 2017 vznikl studentský 
projekt na zpřístupnění kostela pomocí vertikální štoly. Poze-
mek se zasypaným kostelem patří firmě Severočeské doly, a.s.  
z Chomutova. Ves Radovesice byla zcela zbořena a zasypána 
výsypkou.
Zdroj: Zaniklé kostely Čech a archiv Římskokatolická farnost Radovesice

Možnost návštěvy místa zaniklého kostela od 17.00 h 
celovečerní program: vzpomínkové setkání
Vzpomínkové setkání v místě bývalé obce Radovesice a za-
niklého kostela. Přednáška o historii obce a kostela. 
Modlitba za obyvatele bývalé obce. Prezentace diplomové 
práce architekta Adama Kősslera.

17.00 - 22. 00 h
celovečerní program    



34 35

Chabařovice, 
kostel Narození Panny Marie

Přivítání
z historie kostela, seznámení s prostředím kostela, varha-
nami a liturgickými předměty
duchovní program
zvoníci od Matky Boží, rozezvučte srdce chabařovických zvonů, prohlídka kos-
tela, věže a kůru, komentovaná prohlídka oltářního obrazu Petra Brandla naro-
zení Panny Marie, výstava liturgických oděvů, tvořivá dílnička pro děti, varhanní 
koncert varhaníka Přemysla Kšici, čas na ztišení, rozjímání a modlitbu

nám. 1. Máje, Chomutov, okres Chomutov; 
www.farnostchomutov.cz
bohoslužby: pondělí - sobota 7.15 h, pondělí, středa, pátek   
  18.00 h, neděle 8.00 h a 10.00 h
Pozdně gotický kostel je dílem stavitele J. Schremla. V letech 
1518-1542 byl přestavěn – renesanční úpravy a přístavba 
věže. První písemná zpráva o farním kostele v Chomutově 
pochází z roku 1330, z té doby je zachováno zdivo kněžiště  
a sakristie. Současná podoba vznikla na začátku 16. století. 
Je chráněn jako kulturní památka České republiky.  
otevřeno, možnost návštěvy
Historie kostela nanebevzetí Panny Marie
zazpívá jirkovský komorní sbor vox cantabilis, zazní hudba 
od renesance až po skladby současných autorů.
Martin černý, Kateřina lesáková 1. Johann Sebastian Bach, 
2. Antonio Vivaldi: Sonata pro dvoje housle, 
adam skoumal (*1969): Sarabande a Gigue A du

Chomutov, 
kostel sv. Kateřiny
nám. 1. Máje, Chomutov, okr. Chomutov;  muzeumchomutov.cz 
bohoslužby: příležitostně
Nejstarší chomutovský kostel pochází ze 13. stol. Z této ro-
mánsko-gotické fáze se dochovala příčná loď a fragmenty kle-
nebních náběhů bývalé hlavní lodi a západní čtvercové věže. 
Přestavbu na reprezentativní zámecké sídlo zahájil Beneš z Veit-
mile v 15. stol., po jeho smrti pokračoval v přestavbě zámku jeho 
syn Šebestián a dokončil ji v roce 1520 již v raně renesančním 
stylu. Roku 1598 objekt vyhořel a celý komplex byl do roku 
1627 přestavěn na radnici. Celkové rekonstrukce se kostel 
dočkal až na konci 20. stol. a v roce 2000 byl slavnostně ote-
vřen. Dnes je využíván Oblastním muzeem v Chomutově. 
otevřeno, možnost návštěvy
Pěvecký sbor vox cantaBilis
smíšený pěvecký sbor HlaHoil
Prohlídky při svíčkách s výkladem o historii kostela 
s Mgr. Milenou Bílkovou, th.d.
 

nám. 1. Máje, Chomutov, okr. Chomutov;  farnostchomutov.cz 
bohoslužby:  příležitostně
Kostel je součástí jezuitského areálu, ve kterém sídlí Chomutov-
ská knihovna. V této barokní perle historického centra města se 
pořádají umělecké a dokumentární výstavy, koncerty, autorské 
výstavy, koncertní recitály nebo pravidelné prohlídky s odbor-
ným výkladem. Raně barokní kostel se začal stavět v roce 1663 
podle návrhů italského architekta Carla Luraga. 31. 7. 1668 byl 
pak kostel vysvěcen. Celý jezuitský areál fungoval až do roku 
1773, kdy byl z rozhodnutí papeže Klimenta XIV. řád zrušen. 
Kostel byl pak následujících 15 let uzavřen a do konce II. svět. 
války také součástí vojenských kasáren. Až v 60. letech přichá-
zí návrhy na obnovu celého areálu, avšak rekonstrukce kostela 
byla dokončena až v roce 2002.

Chomutov, 
kostel sv. Ignáce z Loyoly

otevřeno, možnost návštěvy
smíšený pěvecký sbor Gymnázia chomutov coModo
Koment. prohlídka kostela s Mgr. Milenou Bílkovou, th.d.
Pěvecký sbor auruM chomutov
trumpetové trio vesPertina zuŠ t.G. Masaryka chomutov

Husovo náměstí, Chabařovice, okres Ústí nad Labem; 
faratrm.naseveru.info
bohoslužby: neděle 8.00 h mše sv., úterý 17.00 h mše sv.
Barokní trojlodní kostel z let 1699–1701 basilikálního uspo-
řádání (převýšená střední loď), okrouhlý závěr orientován  
k východo-jihovýchodu. Před západním průčelím hranolo-
vá věž s přilbovou helmicí a lucernou. Okna lodí i presbytáře  
s kulatými záklenky, rámovaná štukovými rámy. Hlavní loď  
a presbytář členěny pilastry. Věž s výraznými římsami mezi pa-
try, poslední (hodinové) patro z let 1873-4. Hlavní portál v ose 
věže od západu, boční vstupy na severu věže a v příčné ose se-
verního průčelí. Vnitřní zařízení většinou soudobé se stavbou, 
obrazy Petra Brandla na hlavním i bočním oltáři.

Ivan Grisa, dle Umělecké památky Čech, svazek 1, 2.11.2008

Chomutov, 
kostel Nanebevzetí Panny Marie

18.30 - 18.55 h
19.00 - 20.00 h

20.00 - 21.00 h
celovečerní program    

17.30 - 22.00 h
19.00 - 19.30 h
19.30 - 19.50 h

21.00 - 21.30 h

18.00 - 22.00 h
18.30 - 19.00 h
19.30 - 20.00 h
21.00 - 22.00 h

18.00 - 22.00 h
18.00 - 18.30 h
19.00 - 19.30 h
20.00 - 20.30 h
21.00 - 22.00 h



36 37

Chomutov, modlitebna 
Českobratrské církve evangelické

ul. 28.října 1071, Chomutov, okres Chomutov; 
www.cce-chomutov.cz
bohoslužby: neděle 10.00 h
Chomutovská modlitebna Českobratrské církve evangelické byla 
zřízena v 1. patře měšťanského domu v ulici 28.října, v roce 
1957. Čeští evangelíci se již předtím v Chomutově scházeli na 
jiných místech, nejprve před 2. sv. válkou v Masarykově ško-
le (dnešní Základní umělecká škola). Po válce pak v původně 
německém evangelickém kostele Gustava Adolfa u městského 
parku, který se jim však nepodařilo získat do vlastnictví. Tento 
kostel byl z iniciativy města zbořen v r. 1972 a nahrazen lázněmi. 
Prostorná modlitebna v ulici 28.října vznikla vybouráním stěn 
bytů v prvním patře. Zpočátku byla zařízena velmi prostě, poz-
ději ji zdobil dřevěný oltář s vyobrazením pastýře nesoucího ovci 
a nápisem „Kristus - život náš“. 
otevřeno, možnost návštěvy
Pěvecký sbor Hlahol chomutov
duchovní zastavení
Komorní orchestr města chomutova
Zazní zhudebnění písní z nového evangelického zpěvníku.
duchovní zastavení

18.00 - 22.00 h
18.00 - 18.30 h
18.40 - 19.00 h
19.30 - 20.30 h

20.40 h

Chotiměř, 
Trojboká výklenková kaple, Opuka

Chotiměř, okres: Litoměřice; www.chotimer.cz
bohoslužby: příležitostně
Noc kostelů bude letos ve znamení žehnání obnovené vý-
klenkové kaple. Trojboký monument na cestě z Chotiměře do 
Velemína prošel několikaletou renovací a symbolicky na Noc 
kostelů dostane rekonstruovaná památka požehnání v rámci 
slavnostního setkání.

otevřeno, možnost návštěvy
Požehnání obnovené kaple na opuce
Trojboký monument na cestě z Chotiměře do Velemína prošel 
několikaletou renovací a na Noc kostelů dostane rekonstruo-
vaná památka požehnání v rámci slavnostního setkání.

16.00 - 23.00 h
15.30 - 18.00 h

Chrastava, 
kostel sv. Vavřince
ul. Školní, okres Liberec; www.farnost-hradek.cz 
bohoslužby: pátek 17.00 h, neděle 11.00 h
Pseudogotický kostel stojí na místě bývalého starého kostela, ze 
kterého byla ponechána pouze věž (renesanční původ, 1586). 
Dnešní kostel byl postaven v letech 1866-1868. Ve věži se zacho-
val zvon Zuzana zdobený reliéfy, který váží 1 100 kg a byl odlit 
roku 1601.

Horní Vítkov, okres Liberec; www.farnost-hradek.cz 
bohoslužby: příležitostně
Kostel zde pravděpodobně vznikl v 1330–1335 jako dřevěná 
stavba při níž byl kolem kostela zřízen hřbitov. Ta stavba 
vydržela, jistě s úpravami, až do roku 1575, kdy s podporou 
frýdlantské vrchnosti, konkrétně Melchiora z Redernu, začala 
stavba dnešní svatyně. Ta byla upravována po třicetileté vál-
ce v letech 1671–1680.
 

s pomocí

Chotyně, kaple sv. Barbory, 
hrad Grabštejn
Chotyně, hrad Grabštejn, okres Liberec;
www.farnost-hradek.cz
bohoslužby: příležitostně
Kaple svaté Barbory na zámku Grabštejn je bohatě zdobená 
sakrální prostora datovaná k roku 1569. Díky výzdobě a nároč-
nému vnitřnímu vybavení je kaple považována za jednu z perel 
renesance a raného manýrismu v Čechách. Jako součást hradu 
a zámku Grabštejn je od roku 1966 je chráněna jako kulturní 
památka. 

otevřeno, možnost návštěvy 18.00 - 21.00 h

otevřeno, možnost návštěvy 18.00 - 21.00 h

Chrastava-Horní Vítkov, 
kostel Navštívení Panny Marie

otevřeno, možnost návštěvy 18.00 - 21.00 h



38 39

Chuderov-Chuderovec, 
kaple Nejsvětější trojice, Neznabohy

Chuderov-Chuderovec, Neznabohy, okres Ústí nad Labem;
www.farnost-usti.cz
bohoslužby: příležitostně
Kaple Nejsvětější Trojice v Neznabozích. Kaple byla postave-
na roku 1821, kompletně opravena v roce 2019. Věžička má 
nový zvon.

17.30 - 18.30 h zpřístupnění kaple veřejnosti k individuální prohlídce  
a možnost prohlídky blízkého okolí po nové turistické trase.

Chuderov-Lipová pod Blanskem, 
kostel sv. Martina

Chuderov-Lipová pod Blanskem, okres Ústí nad Labem; 
www.farnost-usti.cz
bohoslužby: příležitostně
Kostel byl postaven v 15.stol., r. 1692 barokizován. Jednolodní 
obdélníkový s trojboce uzavřeným kněžištěm bez věže. Boční 
stěny členěny pilastrovým řádem. V průčelí mírně vyvinutý 
středový rizalit , v jehož středu před vchodem zděná předsíň. 
Dřevěná zvonice u kostela byla zbořena. Loď plochostropá, 
kněžiště sklenuté křížovou klenbou s paprsčitým  závěrem. 

18.00 - 20.00 h otevřeno, možnost návštěvy

Jablonec nad Nisou, 
kostel Dr. Farského

nám. Dr. Farského, Jablonec nad Nisou, okr. Jablonec n. Nisou;  
www.facebook.com/kostelFarskeho
bohoslužby: neděle 14.00 h
   Biblická hodina: čtvrtek 18.00 h
   Děti a rodiče nad Biblí: pátek 18.00 h
Novogotický kostel zde stojí od roku 1833, v roce 1892 byl 
přestavěn do současné podoby. Původně chrám patřil ně-
meckým luteránům a v 50. letech 20. století byl předán do 
užívání Církvi československé husitské a nese jméno jejího 
prvního patriarchy.

18.00 - 19.30 h
18.00 - 23.00 h
20.00 - 23.00 h

Hudba a zpěv. Varhanní hudba - Martina Staffenová a hosté. 
Průvodcovská služba. Přítomnost průvodce pro případ. dotazy
ticho pro rozjímání. Možnost osobního ztišení při svíčkách.

Jablonec nad Nisou, kostel 
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova
Horní náměstí, Jablonec nad Nisou, okr. Jablonec n. Nisou; 
www.farnostjablonec.cz  
bohoslužby:  neděle 9.30 h a 18.00 h, pondělí, úterý, středa  
 18.00 h, pátek 17.00 h, sobota 8.00 h 
Koncem 19. století město Jablonec nad Nisou překotně rostlo, 
a proto bylo potřeba nahradit původní, kapacitně již nedo-
stačující barokní kostel sv. Anny. Nový farní římskokatolický 
kostel ale vznikal vinou dobových peripetií téměř půl století. 
Vysvěcen byl 24. dubna 1932 litoměřickým biskupem Anto-
nem Aloisem Weberem. Autorem návrhu pozoruhodné stavby  
v duchu meziválečné moderny byl Josef Zasche (1871 Jablonec 
nad Nisou – 1957 Schackensleben), jeden z nejvýznamnějších 
architektů předválečného Československa. 
oltář hrdinů. Příběh válečného pomníku uvnitř kostela.
varhanní hudba
Několik bloků varhanních skladeb mezi 19. a 20. hodinou  
v souvislosti s prohlídkou kůru s varhanami. Zvukové mož-
nosti opraveného nástroje představí Anežka Čížková.
Prohlídka kůru s varhanami
co se do tisku nedostalo. Komentovaná prohlídka interiéru.
večerní a noční varhanní hudba
Večerní repertoár připravuje a zahraje Anežka Čížková. 
světlo pro duši. Po celý večer bude možnost rozsvítit svíčku.

18.15 - 18.45 h
19.00 - 20.00 h

19.00 - 22.00 h
20.15 - 20.45 h
21.00 - 22.00 h

celovečerní program    

Jablonec nad Nisou, 
kostel Povýšení sv. Kříže
Husova ul., Jablonec nad Nisou, okres Jablonec n. Nisou; 
www.starokatolici-jablonec.cz 
bohoslužby: neděle 10.00 h  
V roce 1900 vytvořil Josef Zasche plány nejvýznamnější mi-
mopražské stavby svého raného tvůrčího období - secesního 
kostela Povýšení svatého Kříže, jejímž objednatelem byla jab-
lonecká starokatolická obec. Josef Zasche dodal plány kostela 
jablonecké starokatolické obci v první polovině června roku 
1900. Slavnostní položení základního kamene stavby se kona-
lo v sobotu 18. srpna současně s oslavou 70. narozenin císaře 
Františka Josefa I. Stavba kostela byla dokončena 31. srpna 
1902, slavnostní vysvěcení proběhlo v sobotu 8. listopadu.

Prohlídka secesního interiéru 19.00 - 21.00 h



40 41

Jablonec nad Nisou, 
kostel sv. Anny

Kostelní ul., Jablonec nad Nisou, okres: Jablonec nad Nisou
www.farnostjablonec.cz
bohoslužby: příležitostně
Kamenný kostel sv. Anny byl postaven v letech 1685-1687  
v odlehlé části panství Skály (Malá Skála) v majetku hrabat Des 
Foursů. Protože Jablonec byl jen malou osadou, patřil pod cír-
kevní správu ve Bzí. V roce 1706 byla přistavěna věž a v roce 1737 
došlo z iniciativy maloskalské vrchnosti ke zřízení samostatného 
jabloneckého farního úřadu a osamostatnění zdejší duchovní 
správy. První výraznější opravy kostela sv. Anny proběhly z pro-
středků jablonecké římskokatolické farnosti a litoměřického 
biskupství za finanční účasti města a státu v letech 1995–2002. 
V rámci Společného regionálního operačního programu, řešícího 
regeneraci ucelené části historického jádra města, byl kostel sv. 
Anny v roce 2004 církví bezúplatně převeden do majetku města, 
a tím bylo umožněno financování jeho rekonstrukce z dotací.

17.00 - 17.45 h
19.15 - 19.45 h

20.00 - 20.30 h

capella rederna - soubor staré hudby 
Wohltäter německy, dobrodinec česky. 
Komentovaná prohlídka: Kdo očekává vzkříšení v kostele sv. Anny?
varhanní hudba. Na varhany zahraje Hans Lau.

Jablonec nad Nisou, 
modlitebna ČCE

Ul. Pod Baštou, Jablonec nad Nisou, okres: Jablonec n.Nisou
www.jablonec.evangnet.cz
bohoslužby: neděle 9.30 h
Evangelická modlitebna v Jablonci nad Nisou byla postave-
na až v 90.letech 20.století. Po více jak 40letech, kdy evan-
gelíci sdíleli společné prostory s CČSH v kostele dr.Farského  
a na tamní faře, koupili starý dům (na obr.), opravili jej 
a přistavěli modlitebnu. Moderní, vytápěné prostory s ka-
pacitou do 100 lidí a prostory na faře jsou dostatečné pro 
setkávání všech generací v neděli i během týdne, pro kultur-
ní, vzdělávací a vždy otevřená, ekumenická shromáždění.

16.00 - 17.00 h

17.00 - 18.00 h

děti do kostela patří!
Program pro školáky i předškoláky
s farářem na čaj - možnost osobních rozhovorů
Jednotlivě i ve dvojicích

Jablonec nad Nisou, modlitebna 
ochranovského sboru při ČCE
Máchova ul., Jablonec nad Nisou, okres Jablonec n. Nisou; 
www.jednotabratrska.cz/cz/sbory/sbor-jablonec-nad-nisou
bohoslužby: Shromáždění: neděle 9.30 h (s besídkou pro děti)
Jednota bratrská (Unitas fratrum, Moravian Church) působí 
v Jablonci nad Nisou od roku 1896. Do roku 1945 byl její sbor 
německý, na což dodnes upomíná nápis Evangelische Brüderge-
meine na domě. Po 2. světové válce shromáždil sbor české členy 
dosídlující pohraničí. Budova byla postavena kolem r. 1880, pří-
zemí původně sloužilo jako truhlářská dílna. Sbor dům zakoupil  
v r. 1907. Bílé lavice a celkové ladění modlitebny do bílé je v soula-
du se stylem vzniklým v Ochranově - Herrnhutu v Lužici, uplatňo-
vaným všude po světě, kde obnovená Jednota bratrská působila. 
Modlitebna získala současný vzhled na začátku 30. let 20. století.
zábava pro děti
K dispozici dětem (na vlastní nebezpečí) farní trampolína, 
prolézačka a další. V případě špatného počasí aktivity pro 
děti uvnitř.
něco na zub
Pohoštění pro návštěvníky na farní zahradě, v případě špat-
ného počasí uvnitř.
otevřená modlitebna
Modlitebna bude otevřená, s možností výkladu o prostoru, 
sboru a v Ochranově - Herrnhutu obnovené Jednotě bratrské 
(Moravian Church).

17.00 - 20.00 h

17.00 - 20.00 h

17.00 - 20.00 h

Jablonec nad Nisou - Rýnovice
kostel Ducha svatého
Ul. Pod Vodárnou, Rýnovice, okres Jablonec nad Nisou; 
www.farnostjablonec.cz
bohoslužby:  4. neděli v měsíci od 14.00 h
Kostel Ducha svatého v Rýnovicích pochází z let 1697–1698 
od známého pražského stavitele Marcantonio Canevalle 
(1652–1711), architekta kostela v Hejnicích, sv. Voršily v Praze 
či zámeckého chrámu Zvěstování Páně v Duchcově. Chrám byl 
vysvěcen 18. ledna 1699. Jedná se o jednoduchou raně barok-
ní stavbu. Interiér byl několikrát obnovován. Poslední velká 
renovace proběhla v letech 1992–1994.
Kostel otevřen k volné prohlídce s možností rozsvítit svíčku 
za blízkého člověka od 18.30 do 21.00 h.



42 43

Jablonec nad Nisou - Vrkoslavice, 
Chrám Pokrovu Matky Boží 

U Kaple, Jablonec n. Nisou - Vrkoslavice, okr. Jablonec n. Nisou
pravoslavijablonec-cz.webnode.cz
bohoslužby: neděle 10.00 h  
Dnešní zasvěcení chrámu Pokrovu Matky Boží souvisí s převe-
dením původně římskokatolické kaple na pravoslavnou církev. 
Nejstarší kaple, zasvěcená sv. Janu Nepomuckému vznikla 
na tomto místě již v roce 1735 ze soukromé iniciativy brusiče 
kamenů Wenzela Hübnera, který byl velkým ctitelem tohoto 
světce. Jeho dům stojí nad kaplí a bývá považován za faru.  
S ohledem na malé využití a velké nároky na udržování budovy 
došlo k dohodě mezi římskokatolickou a pravoslavnou církví  
o převodu stavby ve prospěch pravoslavné církevní obce v roce 
2014. Stavba dostala nové zasvěcení - Pokrovu (ochrannému 
plášti) Matky Boží, přičemž původní zasvěcení kaple sv. Janu 
Nepomuckému bylo zachováno.

18.00 - 21.00 h
celovečerní program    

otevřeno, možnost návštěvy
Prohlídka interiéru, setkání s duchovním

Janov nad Nisou, 
kostel sv. Jana Křtitele

Janov nad Nisou, okres Jablonec nad Nisou;
www.farnostjablonec.cz
bohoslužby: neděle 14.00 h mše sv. - 3. neděle v měsíci  
Římskokatolický farní kostel svatého Jana Křtitele v Janově 
nad Nisou je sakrální stavba. Bývá také uváděn jako zasvěcený 
sv. Janu Nepomuckému. Od 15. dubna 1993 je kostel chráněn 
jako kulturní památka České republiky. Kostel byl postaven  
v letech 1809–1811. Během 19. století byl pronikavěji upra-
vovaný. Jedná se o obdélnou, jednolodní stavbu se čtvercově 
segmentově ukončeným presbytářem. Po severní straně stavby 
se nachází sakristie. Zařízení je pseudobarokní. V kostele se 
nachází barokní sousoší Kalvárie z 18. století. Křtitelnice se 
skupinou Křtu Kristova pochází z roku 1772.

18.00 - 22.00 h
18.30 h

otevřeno, možnost návštěvy
vystoupení hudební skupiny capella rederna
Interpretace středověké, renesanční a barokní hudby za po-
užití dobových hudebních nástrojů.

Jablonné v Podještědí, 
Bazilika sv. Vavřince a sv. Zdislavy
ul. Klášterní, Jablonné v Podještědí, okres Liberec; 
www.zdislava.cz/poute
bohoslužby: po dobu uzavření se konají ve Zdislavském sále:
                          neděle 7.30 a 10.00 h mše sv., pondělí až pátek     
   17.00 h mše sv, sobota 10.00 h
Původně klášterní, po roce 1788 i farní chrám stojí na mís-
tě staršího gotického kostela založeného spolu s klášterem 
Zdislavou z Lemberka kolem roku 1250. Kostel s klášterem 
byl vypálen husity v roce 1425. Výstavba dnešního chrámu 
byla zahájena v roce 1699. Základy stavby jistí pilíře zapuš-
těné až do hloubky 30 m pod úroveň kostela. Na oltáři v první 
boční kapli jsou uloženy ostatky (lebka) sv. Zdislavy, patron-
ky rodin. Její hrob se nachází v kryptě pod bočním oltářem.  
Podzemí baziliky sloužilo jako pohřebiště šlechticů, vý-
znamných měšťanů a řeholních bratří. Je zde mimo jiné 
pochován donátor kostela pan hrabě Berka z Dubé a do-
minikán, otec Ambrož Svatoš, který se zasloužil o svato-
řečení paní Zdislavy. Roku 1907 papež sv. Pius X. Zdislavu  
z Lemberka beatifikoval. Svatořečena byla 21. května 1995 
v Olomouci papežem Janem Pavlem II. Roku 2000 byla sv. 
Zdislava prohlášena patronkou litoměřické diecéze, r. 2002 
Libereckého kraje a v roce 2020 patronkou České domini-
kánské provincie. Z důvodu celkové stavební obnovy bude 
bazilika v letech 2021–2023 uzavřena.

Mše sv. ve zdislavském sále
Vstup je z ambitů
duchovní slovo bratří dominikánů 
(o rekonstrukci, o sv. Zdislavě…) ve Zdislavském sále a am-
bitech kláštera
otevřené ambity kláštera s možností zhlédnutí tří výstav
Svatá Zdislava, skvělá manželka a milující matka - o životě 
sv. Zdislavy, V srdci paní Zdislavy – dětská výtvarná soutěž. 
Vstříc zašlé kráse – fotografická výstava o rekonstrukci ba-
ziliky
otevřen obchůdek sv. zdislavy, který se nachází v ambitu 
kláštera.
Nabízíme klášterní produkty, přírodní kosmetiku a pivní 
kosmetiku, knihy, svíčky, ikony apod.
vyhlídková věž: noční výstup na vyhlídkovou věž v Jablon-
ném v Podještědí

18.00 - 18.55 h

19.00 - 20.00 h

19.00 - 21.15 h

19.00 - 21.15 h

19.00 - 23.00 h



44 45

Jablonné v Podještědí, kaple 
sv. Zdislavy, Ambity dominik. kláštera

ul. Klášterní, Jablonné v Podještědí, okres Liberec; 
www.zdislava.cz/poute
bohoslužby: po dobu uzavření se konají ve Zdislavském sále:
                          neděle 7.30 a 10.00 h mše sv., pondělí až pátek     
   17.00 h mše sv, sobota 10.00 h 
Bazilika minor svatého Vavřince a svaté Zdislavy byla posta-
vena v letech 1699-1729 ke cti zde pochované paní Zdislavy  
z Lemberka. Bazilika stojí na místě původního staršího gotic-
kého kostela, založeného současně s klášterem před rokem 
1252 Zdislavou a jejím manželem Havlem. Základy nynějšího 
chrámu byly položeny v r. 1699. 

Jeníkov, 
kaple sv. Anny

Jeníkov, okres Teplice; www.jenikov.net/farnost
bohoslužby: příležitostně
Nedávno opravená kaple se nachází na bývalém hřbitově. 
Jedná se o zachovaný presbytář kostela Zvěstování Panny 
Marie (pol. 16. stol.), který byl v roce 1766 upraven na kapli.

Jeníkov 1, okres Teplice; www.jenikov.net/farnost
bohoslužby: příležitostně, především v době poutí
Kostel byl postaven v letech 1756-1763 v pozdně barokním sty-
lu.  Vysvěcen byl r.1763. Jedná se o mariánské poutní místo - od 
počátku 18. stol. jsou v Jeníkově hlášena zázračná vyslyšení. 

18.00 - 18.55 h
19.00 - 20.00 h
19.00 - 21.15 h

19.00 - 21.15 h
19.00 - 23.00 h

Mše sv. ve zdislavském sále. Vstup je z ambitů.
duchovní slovo bratří dominikánů
otevřené ambity kláštera s možností zhlédnutí tří výstav:
svatá zdislava, skvělá manželka a milující matka - o životě sv. 
Zdislavy, v srdci paní zdislavy – dětská výtvarná soutěž. vstříc 
zašlé kráse – fotografická výstava o rekonstrukci baziliky.
otevřen obchůdek sv. zdislavy v ambitu kláštera.
noční výstup na vyhlídkovou věž v jablonném v Podještědí

Jeníkov, 
kostel sv. Petra a Pavla

18.00 - 19.00 h otevřeno, možnost návštěvy

16.30 - 21.30 h  otevřeno, možnost návštěvy

Jenišovice, 
Sbor Krále Jiřího z Poděbrad
Jenišovice 519, okres Jablonec n. Nisou;  
www.jenisovice.ccshhk.cz 
bohoslužby: aktuální informace: www.jenisovice.ccshhk.cz
Jeden z prvních kostelů Československé církve husitské na 
území Československé republiky. Vystavěn v 1. pol. 20. stol., 
slavnostní otevření se uskutečnilo v červenci 1929. Z důvodu 
starobylé poutní tradice sv. Jiří v obci nebyl kostel pojmenován 
Husův sbor jako jinde, ale Sbor krále Jiřího z Poděbrad.  
otevřeno, možnost návštěvy 16.00 - 18.00 h

Jetřichovice, okr. Ústí n.L; www. farnost-srbska-kamenice.cz
bohoslužby: neděle 8.00 h mše sv.(Velikonoce až listopad)
Kostel vznikl z původní morové kaple (dnešní presbyterium), 
postavené v letech 1751-1752, v letech 1788-1791 byla kaple 
přestavěna na kostel rozšířením o loď. Autorem přestavby byl 
stavitel J. W. Kosch. Zděná věž, která nahradila původní dřevě-
nou, byla přistavěna v letech 1828-1829.
otevřeno, možnost návštěvy
ženský sbor, jílové u děčína
Kostel otevřen ke komentovaným prohlídkám
dívčí sbor náhodou, varnsdorf
Martin Maxmilián Kaiser, varhanní koncert

16.45 - 24.00 h
17.00 - 18.00 h
17.30 - 23.00 h
19.00 - 19.55 h
20.00 - 21.00 h

Jeřmanice, 
kostel sv. Anny
Jeřmanice, okres Liberec;  
bohoslužby: příležitostně
Kostel byl postaven při hřbitově v letech 1812–1816 podle plá-
nu stavitele J. Braunera ze Smržovky. Byla přitom použita star-
ší kaple z let 1760–1764. Kostel je jednolodní o třech osách. Má 
půlkruhové kněžiště. V průčelí má mohutnou hranolovou věž, 
která je datována na portálu 1819.
otevřeno, možnost návštěvy
vystoupení dětského pěveckého sborečku notičky ze zŠ 
dlouhý Most
Koncert sboru laurentius

17.30 - 20.00 h
18.00 - 18.30 h

18.30 - 19.30 h

Jetřichovice, 
kostel sv. Jana Nepomuckého



46 47

Jimlín, 
kaple sv. Josefa

Zámecká kaple Nový Hrad, Jimlín, okres Louny; 
www.zameknovyhrad.cz
bohoslužby: příležitostně
Kapli na zámku Nový Hrad začali budovat premonstráti kolem 
roku 1634, ale dokončena byla až za Gustava Adolfa z Varren-
sbachu v roce 1687. Jedinou zachovalou mobiliární částí v kapli  
je kazatelna a 4 sochy světců nacházející se pod oltářem -  
sv. Roch, sv. Šebestián, sv. Florián a sv. Jan Nepomucký. Nad 
oltářem je letopočet 1879 svědčící o renovaci kaple.

18.00-22.00 h

20.30-21.30 h

zpřístupnění zámecké kaple
Komentované prohlídky zámecké kaple sv. Josefa. 
V průběhu koncertu prohlídky neprobíhají. 
Aktuální informace naleznete na www.zameknovyhrad.cz 
nebo na www.nockostelu.cz
Koncert: jiří Knotte - varhany, Karel vencour - trubka

Jindřichovice pod Smrkem, 
kostel Nejsvětější Trojice

Jindřichovice pod Smrkem, okres Liberec;  
bohoslužby: neděle 10.30 h mše sv.
Na místě kostela stávala kaple, která na něj byla roku 1670 
rozšířena. Na počátku 18. století (roku 1717) přibyl navíc ke 
svatostánku presbytář. V pozdějších letech (1775 a na přelomu 
18. a 19. století) proběhly navíc ještě další stavební úpravy. 
Stavba je zbudována v barokním slohu, má jednu obdélníko-
vou loď doplněnou širším, přibližně trojlistým presbytářem, 
který má konvex-konkávně zvlněné stěny. Na severní straně 
kostela se nachází obdélníková sakristie. 

18.30 -22.00 h
18.00 -18.45 h
18.50 - 19.00 h

19.00 - 20.00 h
20.00 - 20.15 h

20.20 - 21.40 h
21.45 - 22.00 h

otevřeno, možnost návštěvy
Pohoda - vystoupení místního pěveckého sboru
čtení o jizerských horách 
Květoslava Stančová
večer s klasickou hudbou
Hrstka statečných
studentský pěvecký sbor
Písničkáři Kaya a jan Bružeňák
čtení a rozjímání 
farářka Eva Halamová

Jirkov, 
kostel sv. Jiljí
Kostelní ul., Jirkov, okres Chomutov; www.jirkov.farnost.cz
bohoslužby: neděle 9.00 h mše sv.,pondělí - sobota 9.00 h
Nejstarší jirkovskou stavební památkou je kostel sv. Jiljí. Pů-
vodně zde stával raně gotický kostelík z doby kolem roku 1300, 
postavený na ostrůvku jako opevněný kostel. Přístup k němu byl 
po můstku. Byl přestavěn v pozdně gotickém stylu z roku 1538  
a postavený za použití starších částí. Věž byla přistavěna v letech 
1540 -1545 a teprve v roce 1583 zastřešena. Vchod do kostela je 
ze severní předsíně pozdně hrotitým gotickým portálem z doby 
stavby a hlavním portálem v západním průčelí ze stejné doby. 
Vnitřek lodi byl zbarokizován v 18. století.
vyzvánění kostelních zvonů - úvod Noci kostelů
ukázka hry na varhany - varhanní improvizace
Program rodiče s dětmi - soutěž
Komentovaná prohlídka - historie kostela a farnosti
Komentovaná prohlídka - historie kostela a farnosti
Koncert ženského komorního sboru - duchovní zpěvy
Modlitba se závěrečným požehnáním 

16.45 - 17.00 h
17.00 -  17.15 h
17.00 - 18.00 h
17.15 - 18.00 h
18.00 - 18.45 h
19.00 - 19.45 h
19.45 - 20.00 h

Jirkov-Červený Hrádek u Jirkova, 
zámecká kaple sv. Jana Křtitele
Jirkov, zámek Červený Hrádek, okres Chomutov; 
www.jirkov.farnost.cz
bohoslužby: příležitostně
Zámecká kaple svatého Jana Křtitele pochází z roku 1695, roz-
šířena byla roku 1787. V jejím presbytáři byla použita necková 
klenba, zatímco loď má klenbu valenou s lunetami.

otevřeno, možnost návštěvy od 15.00 do 21.00 h
Komentovaná procházka historií kaple sv. jana Křtitele
Hudba spojuje - sakrální témata v klasické hudbě, klavír a zpěv
Pozor, dej přednost kostelu
Historický dokument o stěhování kostela Nanebevzetí Panny 
Marie v Mostě, průvodní slovo: duchovní zastavení v kapli  
s možností zapálení svíčky
s vírou nevážně aneb hromosvod na kostele
Komentovaná procházka historií kaple sv. jana Křtitele
umění varhan - varhanní hudba na mnoho způsobů
duchovní zastavení v kapli s možností zapálení svíčky

 
17.00  - 17.30 h
17.30 - 18.00 h
18.00 - 18.30 h

18.30 - 19.00 h
19.00 - 19.30 h
19.30 - 20.00 h
20.15 - 21.00 h



48 49

Náměstí Jiřího, Jiřetín pod Jedlovou, okres Děčín;  
bohoslužby: neděle 9.15 h mše sv., středa 17.00 h mše sv.
Kostel byl původně postaven jako luteránský. Výstavba byla za-
hájena v roce 1587 nebo 1590 a byl vysvěcen v roce 1612, rok po 
dokončení stavebních prací. Pozdně barokní úpravy proběhly na 
přelomu 18. a 19. století. Střecha kostela bývala až do roku 1846 
šindelová, poté byla nahrazena pálenou krytinou. Současně byly 
pořízeny čtyři ciferníky věžních hodin. Do té doby býval pouze 
jeden na severní straně. Zařízení kostela je barokní. Hlavní ol-
tář pochází z 18. století a jsou na něm sochy sv. Petra a sv. 
Pavla novějšího data. Dva oltářní obrazy (Nejsvětější Trojice  
a Zmrtvýchvstání Páně) jsou dílem jiřetínského rodáka Jo-
hanna Birnbauma (1793–1872).

Jiřetín pod Jedlovou, 
kostel Nejsvětější Trojice

Prohlídka kostela
Koncert skupiny Polyhymnia

17.00 - 19.55 h
20.00 - 21.00 h

Jiříkov, kaple Nejsv. srdce Ježíšova, 
klášter sv. Karla Boromejského

Londýnská ul., Jiříkov, okres Děčín;  www.klasterjirikov.cz
bohoslužby: příležitostně
Důstojná a tichá budova kláštera svatého Karla Boromejského, 
která téměř sto let sloužila jako domov řádových sester boro-
mejek, se nyní stala sídlem Schrödingerova institutu, střediska 
volného času pro děti a mládež z celého Šluknovského výběž-
ku. Součástí klášterního komplexu je nově opravená kaple Nej-
světějšího Srdce Ježíšova, která svou neobyčejnou atmosférou 
vybízí k ztišení a rozjímání. Proto je Klášter sv. Karla Boromej-
ského vhodným místem pro církevní organizace, které zde mo-
hou pořádat kurzy duchovní obnovy, přednášky nebo setkávání 
křesťanské mládeže. Kaple je využívána též jako kulturní zaří-
zení, kde se pořádají koncerty, přednášky, komponované večery 
s literaturou, poezií a hudbou. V klášteře sv. Karla Boromejského 
se nachází vedení celé organizace Schrödingerova institutu, své 
zázemí zde mají pedagogové, kteří se zde připravují na svou prá-
ci s dětmi v celém regionu, i ti, kteří přímo v budově a přilehlém 
areálu organizují celou řadu pravidelných aktivit a kroužků pro 
děti z Jiříkova a okolí.

14.00 - 20.00 h otevřeno, možnost návštěvy

Kadaň, děkanství při kostele 
Povýšení sv. Kříže

Kadaň, 
kaple Růžencového bratrstva

Mírové nám.(za kostelem vedle kaplanky), Kadaň, okr. Chomutov;  
www.farnostkadan.cz 
bohoslužby v kostele: viz kostel Povýšení sv. Kříže
Římskokatolická farnost – děkanství Kadaň je církevní správ-
ní jednotka sdružující římské katolíky na území města Kadaň  
a v jeho okolí. Organizačně spadá do krušnohorského vikariá-
tu, který je jedním z 10 vikariátů litoměřické diecéze.

Mírové nám., Kadaň, okres Chomutov; www.farnostkadan.cz 
bohoslužby: příležitostně
Kaple vznikla v době pozdního středověku jako dodatečná nástavba 
na jedné z bašt městského opevnění v sousedství budov kadaňské 
johanitské komendy a hřbitova kolem farního kostela. V přízemí 
se pravděpodobně u tří oltářů pod gotickými okny odehrávaly bo-
hoslužby. K zasvěcení kaple nejsou dostupné zaručené informace.

zastavení před komendou johanitů, historik tomáš Bernášek
První komentovaná prohlídka sklepení
druhá komentovaná prohlídka sklepení
Program pro rodiny s dětmi, táboráček, pohoštění
Farní zahrada - pro veřejnost otevřena od 19 h. Kreativní dílna 
pro děti, možnost setkání u táboráků, rozhovoru s knězem

19.45 - 19.55 h
20.00 - 20.20 h
20.40 - 21.00 h
celovečerní program    

otevřeno
19.00 - 21.40 h

výstava grafik jana Hrubého
zpřístupnění kaple veřejnosti
závěrečná modlitba a zakončení noci kostelů

19.00 - 21.00 h
19.00 - 22.00 h
23.50 - 24.00 h

Kadaň, 
kostel Stětí sv. Jana Křtitele
Říční ulice, Kadaň, okres Chomutov; www.farnostkadan.cz 
bohoslužby: příležitostně
Nejstarší kadaňský kostel stojí na Špitálském předměstí již od  
12. století. První zmínky o něm pocházejí z let 1183 a 1186. V této 
funkci sloužil do vystavění nového farního kostela na náměstí. 
otevřeno, možnost návštěvy od 18.00 do 21.00 h
slovo kněze, sv. jan Křtitel na nástropních malbách
Pěvecké vystoupení smíšeného sboru Proradost, 
vede ivanka Hieková

 
18.00 - 18.15 h
18.15 - 18.50 h



50 51

Kadaň, 
kostel Svaté Rodiny
ul. Věžní, Kadaň, okres Chomutov; www.farnostkadan.cz 
bohoslužby: neděle 18.00 h mše sv.
Jeden ze tří kadaňských klášterních kostelů byl postaven v po-
lovině 18. století architektem Janem Kryštofem Koschem spolu  
s konventní budovou sester alžbětinek nákladem hraběnky Karo-
liny Justiny ze Schönkirchenu. Dřevěné zařízení i kamenné sochy 
svaté Rodiny na poprsní zdi schodiště u průčelí pochází od socha-
ře Karla J. Waitzmanna, malby na stropě od Josefa Fuchse. 

Kadaň, 
kostel Povýšení sv. Kříže

Mírové nám., Kadaň, okr. Chomutov; 
www.farnostkadan.cz 
bohoslužby: neděle 8.30 h, všední dny 17.15 h, sobota 8.00 h 
Po založení města Kadaně v polovině 13. století vyvstala 
potřeba zřízení nového farního kostela. První zmínky o něm 
pocházejí až z 90. let. Zasvěcen byl Panně Marii. Šlo prav-
děpodobně o trojlodní baziliku s dvojvěžovým západním 
průčelím (pokud nebylo až pozdně gotické), jejíž kněžiště 
bylo přizpůsobeno liturgickým hodinkám řeholní komunity 
johanitů ze sousedící komendy. Tento stav pravděpodobně 
přetrval do požáru roku 1498, po němž byl chrám částečně 
přebudován: snad až tehdy získal nové pozdně gotické pres-
byterium a západní předsíň s dodnes dochovanou krouženou 
žebrovou klenbou. 

Kadaň, 
kostel sv. Vavřince, Želina

18.00 - 23.50 h
19.00 - 19.05 h
19.05 - 19.25 h
19.30 - 19.50 h

19.50 - 21.00 h

21.05 - 21.25 h

21.30 - 21.50 h
21.50 - 22.30 h

22.35 - 22.45 h
22.50 - 23.15 h

23.30 - 23.40 h
23.40 - 23.50 h

celovečerní program    

otevřeno, možnost návštěvy
zvonění na kostelní zvony, Kadaňští zvoníci
čtení evangelia, slovo kněze na téma Křest, josef čermák
vystoupení dětského pěveckého sboru donoty při základ-
ní škole rudolfa Koblice Kadaň, vede jana Hieke
zastav se ! :-) 
Prostor pro modlitbu, ztišení, meditaci, možnost rozhovoru 
s knězem, vystavení NS
čtení evangelia, slovo kněze na téma Křest
Prostor pro modlitbu, ztišení, meditaci, možnost rozhovoru 
s knězem, vystavení NS
Pěvecké vystoupení sboru. Název bude upřesněn na plakátu.
zastav se podruhé ! :-)
Prostor pro modlitbu, ztišení, meditaci, možnost rozhovoru 
s knězem
slam poetry na téma Křest jan losenický, starosta města
vystoupení hudebního klubu Gymnázia Kadaň - randál, 
vede alenka Benešová
závěrečná píseň sborů a veřejnosti
cítíš potřebu děkovat? Poděkuj. :-)
Možnost poděkování a rozloučení, modlitby před uzavřením 
kostela. Přechod do Růžencové kaple k závěrečné modlitbě 
s knězem.

zapal si svíčku.
Za rodinu, za mír ve světě, za pevnou víru, ...za cokoliv dob-
rého - Zapal si u nás svíčku. :-)

Kadaň, 
kostel sv. Petra a Pavla
Jungmanova ul., Kadaň, okr. Chomutov; 
bohoslužby: neděle 9.00 h
Cihlový, tzv. „červený“ kostel byl postaven počátkem 20. sto- 
letí v módní „anglické“ verzi novogotického slohu pro nábo-
ženskou obec Evangelické církve augšpurského vyznání. Po 
roce 1945 se jej ujala Náboženská obec Církve československé 
husitské v Kadani.
otevřeno, možnost návštěvy
nástin dějin křesťanské církve, manželé janotovi
Církev československá husitská, význam, historie, sou-
časnost. Rozhovory o duchovních tématech. Vznik a vývoj 
Církve československé husitské

18.00 - 21.00 h
19.00 - 19.30 h
celovečerní program    

Kadaň - Želina, okr. Chomutov; www.farnostkadan.cz
bohoslužby: příležitostně
I když první písemná zmínka o Želině pochází teprve z roku 
1337, pozdně románský kostel vznikl během první třetiny  
13. století. Původně byl patronem kostela svatý Gothard.Patro-
nátní právo ke kostelu měli čeští králové. 
otevřeno, možnost návštěvy
Program spolku přátel kostela sv. vavřince v želině

20.00 - 22.00 h
celovečerní program    

Kadaň, 
kostel sv. Vavřince, Želina

vystoupení dětského farního sboru, vede denisa svobodová
vystoupení sboru Kadaň zpívá, vede jana Šílová, zakončení
Prohlídka kostela, možnost promluvy s knězem

20.00 - 20.20 h
22.10 - 22.30 h
celovečerní program    



52 53

Kadaň, kostel Zvěstování P. Marie 
a 14 Svatých pomocníků

ul. Jana Švermy, Kadaň, okres Chomutov; 
www.farnostkadan.cz, www.klaster-kadan.cz
bohoslužby: příležitostně
Odhlédnuto od legend, byl skutečným zakladatelem kos-
tela a kláštera známý český poutník ke Svatému hrobu Jan 
Hasištejnský z Lobkovic (1450–1517). Ve Svaté zemi byl 
zbožný rytíř v letech 1493–1494 a po návratu prý založil fran-
tiškánský klášter a vybral po něj návrší za městem. Během 
několika let byl dokončen prostorný kostel s jedním hlavním 
a čtyřmi bočními oltáři. Od roku 1995 je klášter s kostelem 
vyhlášen národní kulturní památkou. Příprava na jeho ob-
novení začala na přelomu třetího tisíciletí a rekonstrukce 
kostela probíhala v letech 2016–2021. V sobotu 21. srpna 
2021 litoměřický biskup Jan Baxant obnovený kostel znovu 
požehnal po rekonstrukci.

19.00 - 21.00 h
celovečerní program   

otevřeno, možnost návštěvy
Prohlídka kostela s překvapením, alena Benešová a Petr 
liebscher
Návštěva kostela s možným výkladem a hudebním překva-
pením.

Kadaň, pravoslavný kostel 
Narození přesvaté Bohorodice

ul. Na Příkopě, Kadaň, okres Chomutov; 
www.pravoslavchomutov.cz
bohoslužby:   neděle od 10.00 h. a rovněž v den, na který 
                         připadá velký svátek
Pravoslavná církevní obec funguje v Kadani od roku 1950. 
Ujala se někdejšího katolického hřbitovního kostela sv. Anny, 
jenž ve své nynější stavební podobě pochází z doby kolem 
roku 1700, ale lze v něm asi tušit i starší renesanční objekt. 
Mohlo by snad jít o prvotní nekatolický kostel ze 16. století, 
který si kadaňská luterská obec postavila na předměstí na 
okraji městských příkopů na místě dřevěného provizoria.

19.00 - 21.00 h
celovečerní program   

otevřeno, možnost návštěvy
Pravoslavné duchovní zpěvy, Korol vyacheslav
V průběhu večera proběhne ukázka pravoslavných zpěvů.

Kamenický Šenov,  
kostel Narození sv. Jana Křtitele
Náměstí Míru, okres Česká Lípa; www.kamenicky-senov.cz
bohoslužby: neděle 8.30 h 
Katolický farní chrám Narození sv. Jana Křtitele byl postaven v barok-
ním stylu v letech 1715-1718 italským stavitelem P. P. Columba-
nim. Kostel má funkční varhany s třemi klaviaturami a 34 rejstříky. 
Pro město známé svou lustrářskou výrobou jsou chloubou skleně-
né lustry z roku 1856, které byly věnovány firmou Elias Palme. 
otevřeno, možnost návštěvy
vyzvánění zvonů
uvítání
varhanní hudba s výkladem mistra
zpřístupnění věže kostela s povídáním o zvonech

18.00 - 22.00 h
18.00 h
18.05 h

celovečerní program    

Klapý, 
kostel Narození sv. Jana Křtitele
Klapý, okres Litoměřice; 
bohoslužby: neděle 14.00 h - mše sv. - 2. neděle v měsíci
Kostel pochází 40. let ze 14. století. Některé jeho části, zejména 
vítězný oblouk a hlavní vstupní portál, bývají datovány dokonce 
do 40. let 13. století. Při husitském obléhání hradu Házmburk byl 
zřejmě poškozen a musel projít velkou obnovou před rokem 1493, 
kdy došlo také ke změně jeho zasvěcení (patrocinium) a byl znovu 
vysvěcen. Hlavní oltář je rokokový, bez obrazu, se sochami sv. Vác-
lava a sv. Ludmily z roku 1761 od slánského sochaře Arnošta Linka.
otevřeno, možnost návštěvy 18.00 - 19.20 h

Klášter Hradiště nad Jizerou,  
kostel Narození Panny Marie
Jivinská ul., Klášter Hradiště n. Jizerou, okres Ml. Boleslav;  
dekanstvimh.cz
bohoslužby:  sobota 15.00 h jen 4. sob. v měs. (Velikonoce - Dušičky)
Kostel Narození Panny Marie je jednolodní stavba s věží v západ-
ním průčelí. V kostele jsou dochovány dva gotické náhrobky zdej-
ších opatů Pavla a Mikuláše. Pravděpodobně jde o raně gotickou 
stavbu původního laického chrámu na předpolí kláštera. 
otevřeno, možnost návštěvy od 18.00 do 22.00 h
Bližší program naleznete na stránkách farnosti či facebooku: 
www.dekanstvimh.cz



54 55

Kněžmost-Solec, 
kostel Nanebevzetí Panny Marie

Solec, okres: Mladá Boleslav; www.dekanstvimh.cz
bohoslužby:  info na webu farnosti
Obdélná stavba gotického kostela Nanebevzetí Panny Marie 
na Solci obklopená hřbitovem je vzácně zachovaná s drobnými 
barokními úpravami. Jeho cennými artefakty jsou především 
gotický presbytář a bohatě profilovaný portál ze 17. stol. na 
jižní zdi. Nedávná rekonstrukce odkryla také fragmenty rene-
sanční sgrafitové fasády a na vítězném oblouku v interiéru byly 
nalezeny a zrestaurovány  malby světeckých postav. O výjimeč-
nosti kostela svědčí v kostelíku nalezená gotická monstrance 
vytvořená z pozlacené mědi, která pochází z konce 15. století.

18.00 - 22.00 h
celovečerní program   

otevřeno, možnost návštěvy
Bližší program naleznete na stránkách farnosti či facebooku: 
www.dekanstvimh.cz 

Koryta, 
kostel Sedmi bratří Makabejských

Koryta u Mnichova Hradiště, okres: Mladá Boleslav; 
www.dekanstvimh.cz
bohoslužby:  info na webu farnosti
Dominantou dolení části obce je kaple zasvěcená Sedmi brat-
řím Machabejským, která byla postavena v roce 1885. Nedale-
ko od ní stával křížek z roku 1821, jenž byl zbořen nepozorným 
řidičem, ale již je opět opraven a zpět na svém místě.

celovečerní program   
otevřeno, možnost návštěvy od 18.00 do 21.00 h
Bližší program naleznete na stránkách farnosti či facebooku: 
www.dekanstvimh.cz 

Kořenov-Polubný, okr. Jablonec  n.N.; krizovatka.signaly.cz 
bohoslužby: neděle 14.45 h mše sv.
V obci Horní Polubný se nachází jeden z nejvýše situovaných 
kostelů  v Jizer-ských horách (783 m. n. m.) - kostel Narození sv. 
Jana Křtitele. Základní kámen byl položen 1. 9. 1788, samotná 
výstavba probíhala v letech 1789 - 1793 pod vedením architekta 
Franze Theumerta z Turnova. V kostele je instalováno teplovzduš-

Kořenov-Příchovice, o. Jablonec n.N.; krizovatka.signaly.cz
bohoslužby: pondělí, čtvrtek, pátek 18.00 h, sobota 8.30 h,
   neděle 10.00 h  
Od roku 1690 byl v Příchovicích dřevěný kostel sv. Víta. Podle 
návrhu architekta J. Pruvolta byl v letech 1859 - 1862 přesta-
ven a znovu vysvěcen. Jedná se o trojlodní baziliku s presby-
tářem, který je zevně polokruhově, uvnitř polygonálně uzavře-
ný. Kostel má v západním průčelí hranolovou věž. Uvnitř jsou  
v trojlodí dřevěné tribuny položené na zděných pilířích. Troj-
lodí je sklenuto křížově, presbytář je sklenut kápěmi. Rekon-
struovaná fara s přístavbou z roku 1993 slouží, v návaznosti 
na působení kněze Miroslava Šimáčka od roku 1979, též jako 
Interdiecézní centrum života mládeže Křižovatka Příchovice  
v duchu hnutí Fokoláre. 

otevřeno, možnost návštěvy
zahájení noci kostelů vyzváněním zvonu
volné prohlídky kostela
Možnost zapálení svíčky, modlitby
zakončení noci kostelů

17.00 - 20.00 h
19.00 - 19.05 h
19.05 - 21.00 h 
19.05 - 21.00 h

21.00 h

Kořenov-Polubný, 
kostel Narození sv. Jana Křtitele

zahájení noci kostelů vyzváněním zvonu
Mše sv. na úmysly návštěvníků noci kostelů
vernisáž výstavy „Malujeme kostel“ dětí zŠ Kořenov a vy-
hodnocení výsledků
loutková pohádka
sv. terezie z lisieux – 150 let od narození, výstava v sakristii
naučná stezka kostelem
Možnost zapálení svíčky, modlitby
zakončení noci kostelů

17.00 - 17.05 h
17.05 - 17.45 h
18.00 - 19.00 h

19.00 - 19.45 h
20.00 - 22.00 h
20.00 - 22.00 h
20.00 - 22.00 h

22.00 h

né vyhřívání hlavní lodi topnými kanály. Na kruchtě se nachází 
dosud funkční varhany z roku 1888, které kostelu věnoval místní 
sklovýrobce Josef Riedel. Dominantu celého prostoru kostela 
tvoří tři lustry. Prostřední, třípatrový lustr patří k nejkrásněj-
ším v celé diecézi, jak píše Adof Lilie v knize Politický okres Jab-
lonec. Pochází z roku 1842.Hlavní oltář s olejomalbou sv. Jana 
Křtitele pochází od ak. malíře Petra Maixnera z roku 1878.

Pokračování na str.55

Pokračování ze str.54

Kořenov-Polubný, kostel 
Narození sv. Jana Křtitele

Kořenov-Příchovice, 
kostel sv. Víta



56 57

Kostomlaty pod Milešovkou, 
kostel sv. Vavřince

ul. Požárnická, Kostomlaty pod Milešovkou, okres Teplice; 
www.salesianiteplice.cz/farnost
bohoslužby: příležitostně  
Kostel byl postaven ve velmi pozdním románském slohu kolem 
roku 1230 pravděpodobně některým z příslušníků rodu Hrabiši-
ců, kterým obec patřila. Roku 1657 byla postavena východní část 
nové lodi, stará loď se stala presbytářem a původní kněžiště sa-
kristií. O 80 let později získal kostel dnešní půdorys. Přestavbu 
provedl litoměřický Ottavio Broggio, novému západnímu průčelí 
ve stylu dynamického baroka dominuje bohatě zdobený portál  
s erbem tehdejších vlastníků Kostomlat Clary-Aldringen.

18.00 - 23.00 h
19.30 - 20.10 h
celovečerní program

Kostel otevřen s celovečerním programem
Koncert - duchcovský pěvecký sbor
Komentované prohlídky
zapal svíci za ...
opiš verš z Bible

Kravaře, 
kostel Narození Panny Marie

Náměstí 2, Kravaře; okres Česká Lípa;  
bohoslužby: neděle 13.00 h - bohoslužba slova
Skvostem obce Kravaře je původně gotický kostel Narození Pan-
ny Marie, připomínaný v r. 1384. Po velkém požáru v r. 1646 byl 
obnoven po r. 1650. Jeho dnešní vzhled nese stopy barokních 
úprav z let 1744 - 1749, které byly zjednodušeny při opravách po 
druhém největším požáru Kravař v r. 1860.  V prostorech kostela 
je instalována stálá výstavka mešních rouch a ornátů. Prohlídky 
probíhají každou sobotu 9-11 hodin od května do října.

17.00 - 17.20 h

18.00 - 18.20 h
19.00 - 19.20 h
19.25 - 19.40 h

20.00 - 21.00 h

21.10 - 22.00 h

Komentované prohlídky s Mgr. tomášem cidlinou
Všechny historické milníky a zajímavosti o kostele Narození 
Panny Marie si vyslechnete od pana Mgr. Tomáše Cidliny.
Komentované prohlídky s Mgr. tomášem cidlinou
Komentované prohlídky s Mgr. tomášem cidlinou
rozeznění zvonů pod vedením otce a syna Petra danihelových
Slavnostní rozeznění zvonů v kostele Narození Panny Marie.
vystoupení pražského sboru 440 Hz pod vedením sbor-
mistryně elišky Mejvaldové
Hudební vystoupení sólistů pod vedením pedagožky Mar-
tiny vítkové

Krupka-Bohosudov, bazilika 
Panny Marie Sedmibolestné
ul. Koněvova, okres Teplice;  
bohoslužby: středa 10.00 h (zima) 17.00 h (léto), 
    pátek 10.00 h, neděle 9.00 h
Barokní kostel postavený v letech 1701-1706 architekty italské-
ho původu Giuliem a Octaviem Broggiovými. Roku 1924 papež 
Pius XI. povýšil bohosudovský chrám na baziliku minor. Kostel je 
obdélný, jednolodní se třemi páry postranních kaplí. Sedm kap-
lí v ambitech kolem kostela navazuje na sedm bolestí P. Marie  
a byly zbudovány z darů různých šlechticů a měst.
otevřeno, možnost návštěvy

Velká náves 1, Křešice, okres Litoměřice;  
bohoslužby: středa, čtvrtek, pátek 19.00 h, sobota 20.30 h, 
  neděle 11.00 h  
Kostel svatého Matouše v Křešicích je gotická sakrální stavba 
stojící na malém návrší uprostřed obce nedaleko řeky Labe. Od 
roku 1964 je kostel chráněn jako kulturní památka. Hlavní oltář 
je barokní z roku 1666. Titulní obraz sv. Matouše s andělem na 
hlavním oltáři, a snad i obraz v nástavci ze stejného období, po-
cházejí od Karla Škréty. 

Křešice, 
kostel sv. Matouše

Kostel otevřen k prohlídce od 18.00 h 18.00-21.00 h

Křešice-Zahořany, 
kostel Nejsvětější Trojice
Křešice-Záhořany, okr. Litoměřice; prozahorany.cz/kostel
bohoslužby: příležitostně 
Kostel Nejsvětější Trojice v Zahořanech je jedním z prvních 
barokních kostelů v severních Čechách, pochází z poloviny  
17. století. Tvoří pohledovou dominantu z dalekých oblastí Polab-
ské kotliny. Kostel na první pohled upoutá neobvyklým řešením, 
kdy zvonice je postavena odděleně od samotné kostelní lodě.
otevřeno, možnost návštěvy
Koncert zahořanského pěveckého ansámblu
Prohlídky kostela, informace o stavu rekonstrukce
Možnost návštěvy kostela. Prohlídky nově zrestaurovaných 
částí - klenby, průčelí. Promítání fotografií z oprav kostela. 

18.00 - 22.00 h
18.15 - 18.30 h
celovečerní program    

17.50 - 21.00 h



58 59

Křižany-Žibřidice, 
kostel sv. Šimona a Judy

Kunratice u Cvikova, 
kostel Povýšení sv. Kříže

Kunratice u Cvikova, okr. Česká Lípa; www.cvikov.farnost.cz
bohoslužby: příležitostně 
Kostel Povýšení svatého Kříže je trojlodní klasicistní kostel po-
stavený v letech 1832 až 1833. Sklo se jako ušlechtilý materi-
ál objevuje v kostelech, bazilikách a katedrálách po staletí... 
KŘIŠŤÁLOVÝ CHRÁM Jiřího Pačinka je pak unikátním projektem 
a prostorem, který návštěvníkovi nabídne ojedinělý a intenzivní 
vizuální zážitek, spočívající v symbióze bezmála dvě sta let sta-
rého sakrálního interiéru a současného uměleckého skla.

Křižany - Žibřidice, okr. Liberec;
www.farnost-dlouhymost.cz/farnost-zibridice/
bohoslužby: příležitostně 
Římskokatolický farní kostel svatého Šimona a Judy je raně ba-
rokní. Postaven byl v roce 1672. Kostel je ve tvaru obdélníkový, 
jednolodní. Má polokruhový presbytář a na západní části hra-
nolovou věž. Kostel je od roku 1963 pro veřejnost uzavřen. Při 
letošní Noci kostelů bude zpřístupněn široké veřejnosti.  
zahájení noci kostelů v žibřidicích - otevření areálu
Marek řeháček - beseda
aKs liBerec - koncert
iuventus, Gaude! - koncert
slovo starosty
Petr Bende - koncert
uzavření kostela

17.00 - 17.30 h
17.30 - 18.00 h
18.30 - 18.45 h
19.15 - 20.00 h
20.20 - 20.30 h
20.30 - 21.15 h
22.00 h

Kvítkov, 
kostel sv. Jakuba Staršího
Kvítkov, okr. Česká Lípa;  
bohoslužby: sobota 16.00 h mše sv. - každou poslední sobotu  
   v měsíci
Kvítkovský kostel postavil zřejmě pražský architekt a stavitel 
Václav Špaček někdy v rozmezí 20. a 40. let 18. století. Na 
jeho místě stával kostel už v gotické době, jeho podobu však 
neznáme. Současný kostel je jednolodní stavba se zúženým 
presbytářem, uzavřeným do mělkého oválu. Průčelní věž nemá 
nic takového, jako v jiných kostelích většinou bývá tzv. „zvo-
nové patro“. Jediný zvon kvítkovského kostela je zavěšen v 
konstrukci nad schody do věžní báně. 
Klasický koncert - Komorní kytarový orchestr Paní zdislavy  
z lemberka, varhany, trubka, zpěv.
Prohlídka interiérů a běžně nepřístupných prostor s před-
náškou o historii, prohlídka varhan s výkladem a možností 
zahrát, občerstvení..
rockový koncert - Kapela Protiproud česká lípa

18.00 - 19.00 h

19.00 - 21.00 h

21.00 - 22.00 h

otevřeno, možnost návštěvy
zahájení před kostelem - živý Kunratický orloj s historic-
kými osobnostmi
vystoupení pěveckého sboru izerína jablonec nad nisou
Klavírní vystoupení - klavírista adrian Hraboš
večer s jiřím strachem aneb povídání nejen o anděli Páně...
vystoupení Kunratičtí muzikanti
vystoupení Polevský chrámový sbor
čtení davida sobotky s kroniky Křišťálového chrámu, vi-
deoprojekce z jeho historie
výstava tvorby václava Plechatého a skla jiřího Pačinka. 
otevřena k prohlídce bude i sklárna a skleněná zahrada. 
občerstvení k prodeji ve sklářské Kantýně

19.00 - 23.50 h
19.00 - 19.40 h

19.45 - 20.25 h
20.30 - 20.55 h
21.00 - 21.40 h
21.45 - 21.55 h
22.00 - 22.55 h
23.00 - 23.45 h

celovečerní program

Lahošť, 
kaple Panny Marie
Lahošť, okres Teplice; www.jenikov.net/farnost
bohoslužby: příležitostně
Mohutná kaple byla postavena v roce 1859. Kaple byla re-
novována v letech 1929 a 1968 a dosud se užívá. Ve věži je 
umístěn zvon.

Levín, 
kostel Povýšení sv. Kříže
Levín, okres Litoměřice;  
bohoslužby: neděle 10.30 h  
Kostel Povýšení svatého Kříže v Levíně je pozdně barokní sa-
krální stavbou.Od roku 1964 je kostel chráněn jako kulturní 
památka. Kostel byl založen roku 1788 podle návrhu T. Grube-
ra. Poté byl 3. května 1791 vysvěcen 7. litoměřickým biskupem 
Ferdinandem Kindermannem, ale vzápětí v roce 1791 vyhořel 
a musel být v roce 1798 znovu postaven. 

Kaple bude otevřena pro návštěvníky od 17.00 do 19.30 h 

Kostel bude otevřen k volné prohlídce od 17.00 do 22.00 h



60 61

Liberec, 
kostel Nalezení svatého Kříže

Malé nám., Liberec I, okr. Liberec;  www.arcidekanstvi-lbc.cz
bohoslužby: neděle 10.00 h (Řeckokatolická bohoslužba) 
Původní hřbitovní kostelík s půdorysem ve tvaru kříže byl pře-
stavěn v roce 1753 a stal se jedinou ukázkou barokního stavitel-
ství svého druhu v Liberci. Významné památky: dřevěná socha 
Bolestné Matky Boží z roku 1506 (pochází z Londýna), hodiny, 
které mají unikátní propojení z věže do lodi kostela. Za prohlíd-
ku stojí fresky ve třech chrámových klenbách, chrámová okna  
s barevnými vitrážemi a varhany z roku 1892. Významnou památ-
kou je tzv. Kopschova knihovna, první veřejná knihovna v Liberci.  
V zahradě se nachází unikátní Mariánský morový sloup z roku 
1719 - nejstarší stavitelské dílo ve městě.
Historie kostela. Procházka historií s Jiřím Šturcem.
studio damúza: Špílmachr Faust
Tradiční český loutkářský příběh mudrce a hříšníka Fausta
BG trio koncert představí bluegrass, blues, country, rock 
and roll
Kouzlo varhan
Putování s varhanami od renesance až po současnost
tcheichan v duu a anežka čejchanová
Vystoupení dvou libereckých písničkářů
Historie kostela trochu jinak. Výklad Jiřího Šturce.
sochy na Kuksu - jiří lode. Výstava obrazů.
Fofrkafe liberec

18.00 - 18.30 h
18.15 - 19.00 h

19.00 - 20.00 h

20.00 - 20.45 h

21.00 - 22.00 h

22.00 - 23.00 h
celovečerní program

Liberec, 
kostel sv. Antonína Velikého

Kostelní ul., Liberec, okr. Liberec; www.arcidekanstvi-lbc.cz 
bohoslužby: út, st ,čt, pá, ne - 18.00 h, st , čt, pá - 7.00 h 
   neděle 9.00 h
Kostel sv. Antonína Velikého tvoří díky své 70,5 m vysokou 
věží jednu z dominant města Liberce.Na místě dnešní-
ho kostela stál původně malý dřevěný kostelík, a to již ve  
13. století.  Ve 14. století byl postaven zděný kostel, který 
tu setrval až do roku 1695 a byl první zděnou stavbu města. 
Základní kámen nynějšího kostela byl položen v roce 1579 
za panství Kryštofa a Melchiora z Redernů. Vnitřek kostela 
byl vybaven v jednoduchosti a bez zbytečných ozdob, což 
zůstalo do dnešních dnů. V roce 1787 díky blesku kostelní 

otevřeno, možnost návštěvy
třígenerační sbor tul
Když promlouvá chrám - příběh místa, hudby a slova
vernisáž - výstava obrazů - jiří lode
„Kostely a kaple českého ráje“ a „sochy na Kuksu“
cum decore a cum amore
Letokruhy - sborová duchovní hudba ze všech koutů světa  
a ročních období
talkshow Petra vydry  
Aneb rozmluvy s místním farářem 
sukovo kvarteto v čele s danielem Matějčou
Houslový koncert při svíčkách
Kchun - kombinace hudby a kresby světlem
Projekt Purgatio - naprosto ojedinělé a v ČR dosud ve své origi-
nalitě neprezentované audiovizuální dílo
co se děje u oltáře? Komentovaná mše svatá
společná modlitba
Půlhodinka eucharistické adorace
Momenty ticha 
Možnost zastavit se na chvíli ticha při adoraci
Pohled na město z výšky. Krása města při pohledu z kostelní 
věže. Kostely a kaple českého ráje - jiří lode. Fofrkafe liberec.

18.00 - 08.30 h
18.00 - 19.00 h

19.00 - 19.45 h

19.45 - 20.30 h

20.30 - 21.30 h

21.30 - 22.30 h

22.30 - 23.30 h

00.00 - 00.45 h
00.45 -  01.15 h

01.15 - 08.00 h

věž vyhořela a roztavily se všechny zvony. Dnes máme již tři 
zvony nové. Poslední velká přestavba se uskutečnila v letech 
1881-1887 a kostel se stal novogotickým. Kostel je vybave-
ností figurální a je nejstarší dochovaná kamenná stavba 
města Liberce.

Pokračování na str. 61

Pokračování ze str. 60

Liberec, kostel sv. Antonína Velikého

celovečerní program

Liberec-Horní Suchá, Ostašov, 
kostel sv. Vojtěcha
Křížanská ul., Ostašov, okres Liberec; www.rkc-lbc.cz 
bohoslužby: příležitostně
Za válečná utrpení v sedmileté válce dostala obec roku 1770 
odškodnění. Z těchto prostředků nechali občané vystavět dře-
věnou kapli, jejíž stavba byla dokončena v r. 1771. Zasvěcena 
byla sv. Vojtěchovi. V letech 1832-1833 přestavěna na zděný 
kostelík.Od r. 2011 se o kostel stará občanské sdružení SPOLEK 
PŘÁTEL OSTAŠOVA (www.ostasov.eu), které zde za podpory libe-
reckého arciděkanství pořádá různé akce a benefiční koncerty.  

otevřeno, možnost návštěvy od 18.00 do 22.00 h 



62 63

Liberec-Dolní Hanychov, 
kostel sv. Bonifáce

Ještědská ul., Liberec - Dolní Hanychov, okres Liberec; 
kostel-hanychov.webnode.cz; rochlice.cz
bohoslužby: úterý 17.00 h, neděle 8.00 h 
Kostel sv. Bonifáce (patron pro německé věřící jako pro české 
sv. Václav) byl postaven v letech 1915-1919 německými obyva-
teli obcí Dolní a Horní Hanychov, kteří byli po II. světové válce 
odsunuti. Tento pseudorománský kostel s postranní věží vyso-
kou 33 m vysvětil 14. 9. 1919 litoměřický biskup dr. Josef Gross.
otevřeno, možnost návštěvy
zahájení noci kostelů vyzváněním zvonů
Přivítání návštěvníků
Kokrháček - koncert dětského pěveckého sboru ze zŚ ješ-
tědská, pod vedením j. Ponertové, za klavírního doprovo-
du - nejen pro děti
Hádej, kde a co to je...venkovní program pro rodiny s dět-
mi, kvízy, tvoření , atd...
Paní z lemberka, sv. zdislava - patronka rodin a našeho kraje...
Prezentace života sv. Zdislavy, + výstava obrázků z MŚ U kostela
vyhlídka z věže kostela, prohlídka původních artefaktů 
kostela. Prohlídka s doprovodem na vlastní nebezpečí, sku-
piny po cca 9 lidech, do setmění
nejen o historii kostela...unikátní přednáška historika 
Phdr. Petra Kozojeda. Velice zajímavá přednáška o našich před- 
cích, obyvatelích Hanychova, obci, počátcích stavby kostela...
varhany a zpěv - žáci a učitelé zuŠ liberec Frýdlantská + 
žák zuŠ jabloňová ( varhany)
Mladí umělci a jejich učitelé ze ZUŠ Frýdlantská vystupují za 
doprovodu varhan, a 12ti letý žák zuš Jabloňová Filip Souček 
Koncert pěveckého sboru Kvintus liberec
chválíme tě Pane, za vše co nám dáváš...ekumenická mod-
litba s kytarovým doprovodem, pod vedením l8, misijní sku-
pina cB liberec
Modlitba za vás všechny, vaše prosby, požehnání pro celé 
město liberec
ukončení noci kostelů společnou modlitbou růžence
Po celou dobu Noci kostelů na louce vedle kostela v provozu 
ohniště pro opékání, prodej literatury, růženců, občerstvení, 
kafíčko. Máme pro vás připravené svíčky pro zapálení za vaše 
blízké. Vaše prosby za životní situace, těžkosti, nemoci, atd. 
můžete vložit anonymně do nádoby, a my se za vás a vaše blíz-
ké, pomodlíme.

16.30 - 23.00 h 
16.25 - 16.30 h
16.30 - 16.35 h
16.35 - 17.05 h

16.35 - 20.00 h

16.40 - 21.00 h

17.00 - 20.00 h

17.15 - 18.00 h

18.00 - 19.00 h

20.00 - 21.00 h
21.30 - 22.15 h

22.15 - 22.30 h

22.30 - 23.00 h
celovečerní program

Liberec-Kristiánov, modlitebna 
Církve československé husitské
ul. Boženy Němcové, Kristiánov-Liberec, okres Liberec; 
www.ccshhk.cz/nabozenskeobce/liberec
bohoslužby: neděle 9.00 h
Dům U dvou sfing  byl postaven roku 1796. Štít zdobí dvě leží-
cí sfingy, mezi nimi je znázorněno moře s delfíny a nad nimi 
květinová výzdoba. Reliér na vrcholu štítu znázorňuje vzkříšení 
Ježíše Krista. V objektu se nachází farní úřad, modlitebna a síň 
Boženy Němcové. Církev se zde schází k pravidelným nedělním 
bohoslužbám. Na faře se konají i nejrůznější koncerty, výstavy 
a kulturní pořady.
otevřeno, možnost návštěvy
Hudba k poslechu - varhanní pozitiv, na akordeon a zpěv
Hraje Blanka Koutná, Filip Souček zpěv Květa Nováková
Promluva o faře: jana jahodová - o farní budově CČSH
zajímavosti města - Květa nováková
Poezie - recituje Blanka Koutná 
Stanislav Kubín „ A stříbrný peníz“
vystoupení dětí z Hrádku n n
Zpěv, recitace, pantomima, mažoretky
Pohádka pro zasmání - čte - K. Nováková
vystoupení maminek a dětí z ukrajiny
Klavírní přednes - Filip Souček - žák ZUŠ
lidová notečka - zpěv s akordeonem
zpěvy z taizé - modlitební ztišení při svíčkách

16.00 - 20.00 h
16.00 - 20.00 h

16.05 - 16.15 h
16.20 - 16.30 h
16.35 - 16.40 h

17.00 - 18.00 h

18.00 - 18.10 h
18.10 - 18.20 h
18.20 - 18.25 h
18.25 - 19.00 h
19.30 - 19.55 h

U Jánského kamene ul., Liberec, okres Liberec; 
www.liberec.casd.cz
bohoslužby:  sobota 9.30 h celý rok, každý týden 
Kostel byl součástí tzv. Špitálského okrsku zvaného Vincentinum, 
ke kterému později přibyl i sirotčinec. Vše vzniklo z popudu baron-
ky Marie Pauliny Liebigové. V roce 1972 o kostel projevila zájem 
Církev adventistů sedmého dne a byť byl v té době v havarijním 
stavu, kostel odkoupila za 30.316 korun československých.V pře-
stavbě kostela se mimo jiné zrcadlí některé prvky, které adventisty 
odlišují od římských katolíků, kteří kostel původně používali.  
V zadní části je vidět baptistérium pro křest dospělých ponořením.  
otevřeno, možnost návštěvy

Liberec-Perštýn 
Červený kostel

18.00 - 21.00 h



64 65

Liberec-Rochlice, 
kostel sv. Jana Křtitele

ul. Na Žižkově, Liberec-Rochlice, okres Liberec; 
www.rochlice.cz
bohoslužby:  neděle 10.00 h, po, čt a pá 17.00 h, so 8.00 h 
Rochlice patří k nejstaršímu osídlení horního údolí Nisy. Jako 
obec i farnost se objevuje již v polovině 14. stol. V místech dneš-
ního chrámu vystavěl poč. 17. stol. pán z Redernů dřevěný kos-
telík. V letech 1600—1624 nalézáme zmínky o lute ránských du-
chovních, kteří při něm působili. V r. 1652 se kostel stává farním 
chrámem katolickým zasvěceným sv. Janu Křtiteli.
otevřeno, možnost návštěvy
výstava bohoslužebných předmětů
Prohlídka interiéru kostela
Možnost prohlídky hlavní lodě, sakristie, kúru a přilehlé kaple
violium - violové kvarteto
zakončení noci kostelů 2023

17.30 - 22.00 h
17.30 - 21.00 h
17.30 - 21.00 h

18.00 - 19.00 h
22.00 h

Liberec-Ruprechtice, okr. Liberec; www.arcidekanstvi-lbc.cz
bohoslužby: sobota 8.30 h mše sv. - 1. sobota v měsíci

Markova 4, Liberec 14, okr. Liberec; farnostruprechtice.cz
bohoslužby: neděle 9.00 h, po, út, st, čt 8.30 h, pá a so 18.00 h 
Chrám sv. Antonína Paduánského byl postaven v letech 1909 
- 1910. Iniciátorem stavby byl Spolek pro postavení kostela  
v Ruprechticích. Sloužil jako farní kostel pro Ruprechtice a Ka-
teřinky do roku 1950. Poté v něm byl umístněn okresní archív. 
Od roku 1994 byly opět obnoveny bohoslužby.

U zázračné studánky nechal v r. 1807 postavit rychtář Johann G. 
Wöber pískovcové sousoší Kalvárie. V r. 1907 byla na poutním mís-
tě postavena kaple od architektů Heinricha Fanty a Maxe Kühna. 

Liberec-Ruprechtice, 
kaple Panny Marie U Obrázku

čtvrtek 1. června 2023 (Pozor změna data!) 
Program u obrázku - od 17.00 do 23.00 h
součástí programu bude koncert pěveckého sboru, vernisáž  
výstavy, dva koncerty, dvě divadelní představení, aktivity 
pro děti, letní kino před kostelem a kavárna s občerstvením. 
Pozor - program bude o den dříve, tedy ve čtvrtek 1. 6. 2023!

1. června 2023
16.00 - 23.50 h

Liberec-Ruprechtice, 
kostel sv. Antonína Paduánského

Pokračování ze str. 64

Liberec - Ruprechtice, 
kostel sv. Antonína 

Paduánského

Pokračování na str. 65

Mše svatá
ruprechtický kostel otevřený všem. Komentovaná prohlídka 
Farní kavárna u Kostelní myši. Program probíhá na faře - 
přijďte se občerstvit čajem nebo kávičkou.
Prohlídka věže. Prohlídka na věž kostela.
Prohlídka kůru. Komentovaná prohlídka kůru, varhan a krátká 
ukázka varhanní hudby.
tančíme ti pro radost. Ukázka židovských tanců. Možnost 
společně si vyzkoušet jednoduché tance.
Prohlídka klášterní kaple
Prohlídka kaple Stigmatizace sv. Františka v domě bratří 
františkánů. Kaple není běžně přístupná.
Pojďte ke mně všichni, kdo se lopotíte a jste obtíženi. 
zastavení v tichu. Ztišení, modlitba, meditace.
Kompletní program www.farnostruprechtice.cz
Na našich farních stránkách budeme postupně aktualizovat 
program Noci kostelů v našem kostele.

18.00 - 18.45 h
18.50 - 19.30 h
19.00 - 23.00 h

19.00 - 23.30 h
19.30 - 20.00 h

20.00 - 20.30 h

21.00 - 21.30 h

22.00 - 23.30 h

celovečerní program

Liberec-Vratislavice nad Nisou, 
kostel Nejsvětější Trojice
Tanvaldská 51, Vratislavice nad Nisou, okres Liberec;
www.farnost-vrat.rkc-lbc.cz
bohoslužby: neděle 8.30 h mše sv., po - čt 7.30 h, pá 17 h mše sv.
 - v letních měsících, v zimě v kapli Vzkříšení
Současný zděný kostel byl vystaven v letech 1700 - 1701  
z rozhodnutí hraběte Gallase na místě původního dřevě-
ného kostelíka. Autorem plánů byl pražský architekt M. A. 
Canevalle. Kostel je zasvěcen Nejsvětější Trojici a obraz na 
hlavním oltáři je z roku 1782. Jednolodní barokní stavba pro-
šla důkladnou opravou v letech 1900 - 1901. V její blízkosti  
se nachází také fara postavená roku 1764. Stavitelem byl  
J. J. Kunz z Liberce. Její klasicistní vzhled byl pozdějšími úpra-
vami značně změněn.
Komentované prohlídky kostelní věže
Věž bude celý večer otevřená ke komentovaným prohlídkám.
Koncert Gospel generation
ztišení k osobní modlitbě
Komentovaná prohlídka kostela
ztišení k osobní modlitbě
Komentovaná prohlídka kostela

16.00 - 22.00 h

17.30 - 18.45 h
18.45 - 19.00 h
19.00 - 19.30 h
19.30 - 19.45 h
19.45 - 20.15 h



66 67

Liberec-Vratislavice nad Nisou, 
kaple Vzkříšení

Tanvaldská 51, Vratislavice, okres Liberec; 
www.farnost-vrat.rkc-lbc.cz
bohoslužby: neděle 8.30 h, pátek 17.00 h (zimní čas)
Kaple Vzkříšení ve Vratislavicích nad Nisou vznikla jako součást 
pastoračního střediska, které tvoří stará budova fary a nová budo-
va, ve které jsou charitní byty, sál a kaple Vzkříšení. Architektem 
kaple je Pavel Vaněček. Na její výzdobě se podíleli Iva Ouhrabková 
z Liberce - oltář, ambon, svatostánek, křtitelnice (materiál šamot 
a dřevo) a akademický malíř Petr Veselý z Brna - obraz Vzkříšení  
a vitráže. Kapli vysvětil 29. 12. 2001 biskup Josef Koukl. 
Mše svatá
chvíle k osobnímu ztišení a modlitbě v kapli
výtvarná dílnička pro děti: (Bára Staňková a Radka Kučerová) 
výstava výtvarných prací žáků zŠ vratislavice
Přednáška na téma rodina odsouzených osob
Vede Mgr. Jan Suchánek,kaplan VS ČR věznice Rýnovice a Mgr. 
Květoslava Jakubalová, bývalá hl. kaplanka vězeňské služby ČR. 
ztišení k osobní modlitbě
Koncert dětí a spřízněných duší vratislavické farnosti
ztišení k osobní modlitbě
Prostor k individuální prohlídce kaple
Modlitba růžence
děkovné a přímluvné modlitby večera
Prodejní výstava obrázků z Rujány - Pepa Vaníček a David 
Votrubec. Setkání s autory po 17.30 h v sále pod kaplí.
Kavárna pod kaplí bude otevřena od 17.30 do 21.00 hodin.

16.30 - 17.15 h
17.15 - 17.30 h
17.15 - 19.00 h
17.15 - 21.00 h
17.30 - 18.30 h

18.30 - 18.45 h
18.45 - 20.00 h
20.00 - 20.15 h
20.15 - 20.45 h
20.45 - 21.10 h
21.10 - 21.30 h

celovečerní program

Liběšice-Soběnice, 
kostel sv. Petra a Pavla

Liběšice - Soběnice, okr. Litoměřice; farnost-litomerice.cz
bohoslužby: příležitostně
Kostel sv. Petra a Pavla je barokní sakrální stavbou tvořící význam-
nou krajinnou dominantu. Kostel byl postaven podle projektu  
Giulio Broggia v letech 1693-1698. Věž kostela byla zvýšena o hor- 
ní patro v roce 1816. Barokní kostel nahradil původní svatyni, 
která byla v tomto místě připomínána již v roce 1352 v soupisu 
papežského desátku z českých farností. V nedávné době církev da-
rovala kostel obci Liběšice, která provedla jeho celkovou opravu.
vystoupení dětí ze zŠ a MŠ liběšice
Přednáška o historii kostela
otevřeno, možnost návštěvy od 17.00 do 22.00 h

17.00 - 17.45 h
18.00 - 20.00 h

Liběšice u Žatce, okres Louny; www.libesice.com
bohoslužby: neděle 10.00 h, st, pá 8.00 a 17.00 h mše sv.
Vznik tohoto poutního místa je spojen se zjevením Panny Marie  
v sousední vesnici, kde se na její přímluvu zachránil při povodni to-
noucí sedlák se synem. To se stalo v roce 1743. Od té doby se Liběši-
ce staly cílem mnoha poutníků z blízkého i širokého okolí. Lidé zde 
hledali a nacházeli pomoc a útěchu ve svých starostech na přímlu-
vu Panny Marie. Původně gotický kostel sv. Martina ze 14. stol- 
etí byl poté přestavěn a k jednolodnímu kostelu přibylo triumfál-
ní průčelí, kterým se vchází do nové lodě uzavřené na protilehlé 
straně poutní kaplí Panny Marie s milostnou soškou Panny Marie. 
1. ledna 2004 byl kostel povýšen na diecézní poutní svatyni a byl 
přidán titul Navštívení Panny Marie s uděleným privilegiem mož-
ností získávat plnomocné odpustky ve dnech mariánských svát-
ků. Hlavní pouť se koná každoročně o první červencové neděli.

Liběšice, kostel sv. Martina 
a Navštívení Panny Marie

otevřeno, možnost návštěvy 8.00 - 22.00 h

Libochovany, okres: Litoměřice; 
www.libochovany.cz
bohoslužby: neděle 15.00 h mše sv. - 1. neděle v měsíci 
Římskokatolický farní kostel Narození Panny Marie v Libo-
chovanech je pseudogotická jednolodní sakrální stavba na 
malém náměstíčku obce Libochovany na pravém břehu řeky 
Labe mezi Litoměřicemi a Ústím nad Labem. Od 24. března 
2005 je kostel chráněn jako kulturní památka České repub-
liky. Současná podoba kostela je z roku 1895, kdy byl objekt 
v pseudogotickém slohu vystavěn a v 9. června téhož roku 
vysvěcen. Díky rozsáhlé finanční sbírce a hlavně za vydatné 
pomoci obyvatel se podařilo stavbu začít a dokončit během 
dvou let. Patronem kostela byl kníže Adolf Josef Schwarzen-
berg a hraběnka Marie Antonie Silva-Tarouca. 

otevření kostela
zahájení starostou obce
Prohlídka kostela, fotografická minivýstava historie obce 
a kostela, hudební doprovod
uzavření kostela

Libochovany, 
kostel Narození Panny Marie

18.00 - 22.00 h
18.15 - 18.30 h
18.30 - 22.00 h

22.00 h



68 69

Purkyňova 17, Libochovice, okres: Litoměřice;  
bohoslužby: neděle 8.30 h mše sv., út, st, pá 17.00 h mše sv.
Děkanský, původně gotický, kostel ze 14. století, poprvé zmiňován 
roku 1382 jako farní. Renesanční věž přistavěna roku 1541, připo-
míná to letopočet vytesáný do pískovcového překladu nad vcho-
dem do věže a znak Jana III. z Hazmburka na severní straně věže.  
V letech 1624 a 1661 kostel postihl požár. Obnovu kostela inicio-
vala hraběnka Štemberková, kostel však byl v takovém stavu, že 
musel být zbořen. Roku 1700 začala výstavba nového kostela. 
Roku 1705 byla ještě ne zcela dokončená nová stavba vysvěcena.  
Z původních šesti zvonů zůstaly na věži pouze dva a to Vavřinec  
z roku 1605, přelit v roce 1739 a umíráček Michael z r. 1874. V letech 
1984 až 1986 došlo k velké opravě již značně schátralého kostela. 
V jubilejním roce 2000 byla věž nově pokryta měděným plechem.

Libochovice, 
kostel Všech svatých

otevřeno, možnost návštěvy
Koncert Pěveckého sboru Melodie liochovice v děkanském 
kostele všech svatých v libochovicích

18.00 - 22.00 h
18.00 - 19.15 h

Libouchec, 
Kaple rodiny Botschen

Libouchec, okres: Ústí nad Labem; www.farnost-usti.cz
www.kaplelibouchec.cz  
Na vrcholu malého zalesněného pahorku u obce Libouchec se 
nachází ukrytá secesní kaple z konce 19. století. Kaple patřila 
rodině továrníka Friedricha Botschena, který je pohřben v kryptě 
nacházející se pod kaplí. V současné době je kaple, podobně jako 
historie jejího původního vlastníka, zapomenutá, zdevastovaná 
a zchátralá. Proto vznikl Spolek pro obnovu kaple. Pomozme za-
chovat tuto unikátní stavbu, obnovit a zpřístupnit lesopark, který 
ji obklopuje a také zdokumentovat a předat příběhy rodiny Bot-
schen, která se zásadním způsobem podílela na formování nejen 
obce Libouchec.
otevřeno, možnost návštěvy
zahájení noci kostelů
Botschenové z Königswaldu – vyprávění o rodině zakladate-
le libouchecké pohřební kaple - povídání s janem Kvapilem
noc na kapli, aneb sestry v akci - rošťáci v kulichu
Koncert písničkáře, moderátora a muzikálového herce  
Petra lüftnera a jeho sestry elišky, účastnice finále soutěže 
česko - slovensko má talent.

18.00 - 21.00 h
18.00 - 18.15 h
18.15 - 18.45 h

19.00 - 19.25 h
19.30 - 20.30 h

Libouchec, 
kostel sv. Tří králů
Libouchec, okres Ústí nad Labem; www.farnost-usti.cz
bohoslužby: čtvrtou neděli v měsíci od 16.00 h
Pozdně gotický kostel sv. Tří králů stojí na mírném návrší, upro-
střed rozsáhlého hřbitova. Spolu s obcí je uváděn v polovině 14. 
století. Přestavěn byl částečně v roce 1857 a obnoven na samém 
konci 19. století. Kostel je jednolodní, ukončený pětibokým 
presbytářem. Hranolová dvoupatrová věž je na jižní straně lodi. 
Uvnitř kostela je pseudogotické zařízení a na stropě kopie Sixtin-
ské Madony. Ke kostelu se vchází barokní branou a před hřbitovní 
zdí stojí barokní sousoší Kalvárie z r. 1728. 
otevřeno, možnost návštěvy
zahájení
vystoupení žáčků MŠ (recitace + zpěv)
vystoupení žáků zuŠ - klavír, flétna, violoncello, housle
vystoupení Komorního sboru z děčína
Současně probíhá výstava prací žáků MŠ, ZŠ, ZUŠ a školní družiny

Lipová, 
kostel sv. Šimona a Judy
Lipová.,okres Děčín; www.sluknov.farnost.cz
bohoslužby: sobota 16.00 h mše sv. zimní čas; 17.00 h letní čas 
Kostel svatého Šimona a Judy  je římskokatolický děkanský kos-
tel, tvořící výraznou dominantu obce Lipová. První kostel stál 
ve vsi před rokem 1446, současný barokní svatostánek postavil  
v letech 1691–1695 na místě staršího kostela neustadtský sta-
vitel Balthasar Hille. Roku 1926 byl kostel povýšen na děkanský  
a od roku 1958 je chráněn jako kulturní památka České republiky.  
otevřeno, možnost návštěvy

17.00 - 20.00 h
17.00  - 17.10 h
17.15  - 17.30 h
17.35 - 18.00 h
18.00 - 18.15 h

18.00 - 22.00 h

Litoměřice, 
kaple sv. Zdislavy 
Kosmonautů 2022 (1. patro), Litoměřice; www.dchltm.cz
bohoslužby: pro potřeby charitních pracovníků
Kaple je zasvěcena svaté Zdislavě, patronce rodin a šlechet-
né ochránkyni všech potřebných. Obvykle slouží během roku 
pouze jako místo rozjímání, klidu a odpočinku pro zaměst-
nance Diecézní charity. V tento den Vás ale rádi přivítáme  
a naší skromnou kapličkou provedeme.  
otevřeno, možnost návštěvy od 18.00 do 23.00 h



70 71

Litoměřice, kaple Božího Milosrdenství,
Farní charita Litoměřice, Domov na
Dómském pahorku - domov pro seniory

Zahradnická 1534/4, Litoměřice; www.farnost-litomerice.cz
bohoslužby: sobota 16.00 h mše sv.
Vysvěcení a slavnostní otevření kaple Božího milosrdenství 
ve Farní charitě Litoměřice v Domově na Dómském pahorku 
proběhlo 26.5.2010.
Do vybavení kaple patři: mobiliář, oltář, ambon, svatostá-
nek, sochy, obrazy křížové cesty a klavesy. Kaple je otevřena 
každý den pro veřejnost a je bezbarierová.

Litoměřice, 
kostel sv. Jakuba, klášter
Dominikánské náměstí, Litoměřice, okres Litoměřice; 
www.farnost-litomerice.cz
bohoslužby: neděle 16.00 h (latina - mše sv. - 1. a 3. neděle  
v měsíci, podle misálu z r. 1962), další bohoslužby dle ohlášení 
První zmínka o nejstarším klášteru ve městě se datuje k roku 1233. 
Byl založen pražským biskupem Janem II. při tehdejších hradbách 
jako klášterní kostel mnichů františkánů - minoritů. Po jeho zni-
čení v průběhu třicetileté války ležel dlouho v ruinách. Klášter  
i kostel byl nově budován jako pozdně barokní v letech 1730-40 
Octavio Broggiem. Dokončen však byl až po jeho smrti roku 1758. 
Hlavní oltář z roku 1769 je mramorářskou prací Jana Hennevoge-
la. Po zrušení konventu minoritů za Josefa II. (r. 1785, minoritský 
klášter zrušen v Litoměřicích 22. 11. 1787) sem byl přemístěn roku 
1788 řád dominikánů z jejich původního kláštera v Krajské ulici. 
otevřeno, možnost návštěvy
Program bude zaměřen na ztišení

19.00-22.00 h 
19.00-22.00 h

s pomocí

otevřeno, možnost návštěvy10.00 - 22.00 h 

Litoměřice, 
katedrála sv. Štěpána

Dómské náměstí, Litoměřice; www.svaty-stepan.cz
bohoslužby: pondělí-sobota 7.30 h, neděle 10.00 h
Vznik se datuje k roku 1057. Když kolem r. 1057 založil kníže 
Spytihněv II. Kolegiátní kapitulu u kostela sv. Štěpána, byl to 
zřejmě již kamenný kostel, protože zakládací listina o něm hovo-
ří jako o bazilice. Románský kostel, který byl později ve 14. stole-
tí goticky přestavěn, byl v letech 1662-64 zbořen. Bezprostředně 
poté byla ve stylu raného baroka vystavěna v letech 1664-68 
dnešní katedrála stavitelem italského původu. Stavby se zúčastnil 
též Domenico Orsi a pravděpodobně i Giulio Broggio. Katedrála 
má délku 50 metrů, výšku 20,50 metrů a šířku v lodi i s kaplemi 
22 metrů. Nad vchodem je erb biskupa-zakladatele Schleini-
tze, výše socha sv. Štěpána z r. 1700 a erb obnovitele katedrály  
biskupa Königsegga. Po stranách portálu se nacházejí sochy  
sv. Felixe a sv. Viktorina. Uvnitř se zachoval v podivuhodné ce-
listvosti základní interiér z doby Schleinitzovy v černozlatém 
boltcovém slohu: hlavní oltář, 6 velkých bočních oltářů, kaza-
telna, chorové lavice i lavice v lodi, dvě zpovědnice v kostele  
a kredence i skříně v obou sakristiích.  

otevřeno, možnost návštěvy
volná prohlídka
Komentovaná prohlídka
volná prohlídka
Komentovaná prohlídka
volná prohlídka
uzavření katedrály

19.00 - 22.30 h
19.00 - 20.00 h
20.00 - 20.40 h
20.45 - 21.30 h
21.35 - 22.00 h
22.00 - 22.30 h
22.35 - 22.40 h

Litoměřice,  
kostel sv. Ludmily, klášter
Kapucínské nám., Litoměřice, www.farnost-litomerice.cz
bohoslužby: příležitostně
Řád kapucínů, který se objevil v Litoměřicích v roce 1627, tu 
získal celkem 27 domů zpustošených během třicetileté války. 
Na jejich místě byl vystavěn v letech 1647-48 barokní klášter 
a v roce 1656 barokní kostel, který stavěl Jan Koch z Ústí nad 
Labem. Hlavní oltář, z doby kolem roku 1660 s obrazem sv.Lud-
mily, je dílem Tobiase Pocka. Kostel byl upravován ještě v roce 
1848. Před kostelem je umístěna socha sv. Jana Nepomuckého 
z doby po r. 1729. Vedle stojí misijní kříž z roku 1840. 

s pomocí

Hudba žáků a učitelů zuŠ 1. část
Hudba žáků a učitelů zuŠ 2. část
dominik lendacký – fujary, píšťaly
Poslech žalmů, varhanní hudba – chvíle k meditaci a roz-
jímání
Modlitba breviáře
Klidná chvíle k modlitbě, možnost setkání se s knězem, 
k rozhovoru a dotazům nebo společné modlitbě.
Výtvarná dílnička pro děti na dané téma.Po celý čas možnost 
nahlédnout do Bible, opsat si slovo pro sebe, rozjímat a za-
pálit si svíčku.

18.00 - 18.55 h
19.00 - 19.55 h
20.00 - 20.30 h
20.30 - 22.00 h

22.00 - 22.30 h
22.30 - 23.00 h

celovečerní program



72 73

Mírové nám., Litoměřice, okres Litoměřice; 
www.farnost-litomerice.cz
bohoslužby: pondělí-pátek 18.00 h, neděle 9.00 h a 18.00 h
Děkanský kostel Všech svatých  Adresa: Mírové náměstí Poprvé 
je připomínán v roce 1235. Jsou zde nejstarší známé části zdiva 
v Litoměřicích - několik zazděných oken ze 13. století. Před po-
lovinou 14. století byl součástí městského opevnění. Z této doby 
pochází i gotická věž vysoká cca 54 m, poprvé připomínaná  
v r. 1341, která byla upravena v letech 1501-17 mistrem Jiříkem 
z Plzně. Její zděný ochoz se čtyřmi nárožními věžičkami je až  
z r. 1584. Věžní hodiny pocházejí z roku 1554. V roce 1612 byla 
stavba prodloužena po dnešní průčelí. Hlavní oltář postavil syn 
O.Broggia - Antonio, zřejmě podle návrhů svého otce. Pozoru-
hodným obrazem zde je „Kristus na hoře Olivetské“ od tzv. Lito-
měřického mistra z poč. 16. století. U jižní stěny kostela je socha 
P. Marie s Ježíškem z r. 1680 na paměť morové epidemie. Kolem 
kostela býval až do r. 1790 hřbitov. Přímo v kostele jsou mimo 
jiné pohřbeni stavitelé Giulio a Octavio Broggiovi.

Litoměřice, 
kostel Všech svatých

den kostelů – prohlídka kostela a varhan s komentářem 
pro školy
V rámci Noci kostelů bude jezdit po Litoměřicích a blízkém 
okolí vláček – pojede kolem kostelů v Litoměřicích a dále 
do Terezína a Počapel. Současně ten večer pojede autobus  
po okruhu Litoměřice, Soběnice, Třebušín, Žitenice se za-
stávkami u kostelů
Modlitba růžence
Mše svatá
Představení farnosti - představení rozmanitých aktivit 
ve farnosti
Královský nástroj i – povídání o varhanách na kůru kos-
tela s ukázkou improvizace
duchovní hudba v podání sborů Puellae cantantes, syrinx 
a singing friends
Královský nástroj ii – povídání o varhanách na kůru kos-
tela s ukázkou improvizace
Koncert souboru apendix
adorace – modlitba za všechny, kdo tuto noc vešli do na-
šich kostelů a za jejich úmysly. 
závěrečné požehnání o. józefa szeligy
uzavření kostela

08.00 - 12.00 h

17.30 - 18.00 h
18.00 - 19.00 h
19.00 - 20.00 h

20.00 - 21.00 h

21.00 - 22.00 h

22.00 - 23.00 h

23.00 - 23.45 h
23.45 - 23.55 h

24.00 h

Litoměřice, věž u katedrály 
sv. Štěpána, Litoměřice
Dómské náměstí, Litoměřice, okres Litoměřice; 
Věž katedrály je celkem 65 metrů vysoká, její půdorys činí cca 9×9 
metrů. Původní starší gotický chrám ani novější barokní katedrá-
la věž neměly vůbec. Ta byla dostavěna až dodatečně. V letech 
1711 až 1720 byly vybudovány základy věže až do výše 11 metrů. 
Další dostavbu věže inicioval litoměřický biskup Antonín Ludvík 
Frind, dostavba věže do dnešní podoby proběhla v letech 1879 až 
1881 podle návrhu architekta barona Heinricha Ferstela. 
věž u katedrály otevřena pro veřejnost 18.00 - 22.00 h

Litoměřice, 
Mariánská kaple
Komenského 748/4, Litoměřice, okres Litoměřice;
www.farnost-litomerice.cz
bohoslužby: příležitostně
Kaple pochází zřejmě z první poloviny 20. století. Byla vysta-
věna zřejmě ještě v době, kdy celý areál sloužil jako ústav pro 
hluchoněmé a byly zde sestry boromejky. Podrobnější zprávy 
jsou až z přelomu 60. a 70. let 20. století - tehdy kapli opra-
vovali bohoslovci z tehdejšího semináře. 1. května 1971 pak 
byla kaple vysvěcena jako kaple Panny Marie. 
Mariánská kaple otevřena k volné prohlídce 18.00 - 22.00 h

Litoměřice, 
pravoslavný kostel sv. Václava
Václavské náměstí 2216, Litoměřice; okr. Litoměřice; 
www.pravoslavi-litomerice.cz
bohoslužby: sobota 18.45 h, aktuálně dle webu
Tento městský kostel slouží od 50. let 20. století české pravoslav-
né církvi. České pravoslavné bohoslužby se v Litoměřicích a okolí 
konaly od konce první světové války, kdy se zřejmě v kraji usadili 
čeští legionáři po návratu do vlasti. Roku 1947 se pak navrátili do 
své původní vlasti tisíce Čechů z Volyně, kteří během života gene-
rací mimo Čechy nalezli a přijali pravoslavnou křesťanskou víru.
otevřeno, možnost návštěvy
večerňa (večerní bohoslužba)
Přednáška ikonografie
volný program. Dotazy na ikonopisce, na kněze - otec Petr Novák

17.30 - 24.00 h
18.00 - 19.00 h
19.30 - 20.00 h
20.00 - 24.00 h



74 75

Litoměřice-Předměstí, 
Bratrská jednota baptistů

Žižkova ul., Litoměřice, okres Litoměřice; www.bjbltm.cz
bohoslužby: aktuálně dle webu
Novogotická stavba s reliéfem Krista ve stylu severských cih-
lových kostelů byla dokončena r. 1902 a patřila Německé lu-
terské církvi. Po roce 1945 byl kostel v majetku evangelické  
a pak československé husitské církve, ale chátral a skončil jako 
skladiště. V roce 1970 jej členové Bratrské jednoty baptistů 
opravili a otevřeli k bohoslužbám. V letech 1986 se stali baptisté 
spoluvlastníky kostela a provedli jeho kompletní rekonstrukci.

Litoměřice-Předměstí,  
kostel sv. Vojtěcha

Vojtěšská ul., Litoměřice, okres Litoměřice; 
www.farnost-litomerice.cz
bohoslužby: sobota 18.00 h s nedělní platností
V místech staré osady Zásada, připomínané již roku 1057, byl 
vystavěn kostel poprvé zmiňovaný roku 1363. V letech 1703- 
1708 jej barokně přestavěl O. Broggio, patrně dle staršího ná-
vrhu svého otce Giulia z roku 1689. Na místě původní dřevěné 
zvonice byla vystavěna roku 1774 nová věžovitá.

17.00-22.00 h Kostel otevřen od 17.00 h  

Litoměřice-Předměstí, modlitebna
Českobratrské církve evangelické
Rooseveltova 7, Litoměřice; www.litomerice.evangnet.cz
bohoslužby: Neděle 9.30 h celoročně. Každou první neděli  
    v měsíci a o svátcích slavíme při bohoslužbách 
                           Večeři Páně, jednu ze dvou svátostí církve.
Původně měšťanský dům německých majitelů získala Česko- 
bratrská církev evangelická po II. svět. válce jako svůj sborový 
dům. V domě se nachází modlitebna a také Středisko křesťanské 
pomoci Diakonie.

otevřeno, možnost návštěvy18.00 - 22.00 h

Litoměřice, kaple sv. Štěpána, 
Hospic sv. Štěpána

Rybářské náměstí 662/4, Litoměřice, okres Litoměřice; 
www.hospiclitomerice.cz
bohoslužby: úterý a sobota 16.00 h 
Kaple sv. Štěpána je součástí Hospice sv. Štěpána budovaného 
v letech 1999–2001. Vysvěcena byla 2. února 2001 litoměřic-
kým biskupem Josefem Kouklem.

18.00 - 22.00 h

18.00 - 22.00 h

stopy světla, stopy lásky
Přijďte vzpomenout do klidné kaple hospice na ty, kteří už 
mezi námi nejsou, zapálit svíčku, chvilku setrvat v tichu...
ochutnávka mešních vín, možnost dát si kávu, čaj...
Kaple sv. Štěpána. Hospic svatého Štěpána stojí v Litoměři-
cích na Dómském pahorku. Z oken pokojů nebo zahrady hospi-
ce se otvírá krásný pohled na panoráma Českého středohoří. 

celovečerní program

Litoměřice-předměstí, 
modlitebna CASD
Máchova 16, Litoměřice; www.litomerice.casd.cz 
bohoslužby: sobota 9.30 h 
Historie sboru Litoměřice se začala psát roku 1933. Od roku 1956 
se často měnila místa ke shromažďování, protože sbor neměl 
vlastní modlitebnu. Několik let členové jezdili do sboru v Roudni-
ci nebo Ústí nad Labem, později se sbor shromažďoval v modliteb-
ně církve Československé husitské a Českobratrské evangelické (do 
r. 1984). V roce 1982 byla zakoupena nemovitost v centru města, 
kde spojeným úsilím členů a okolních sborů byla vybudována nová 
modlitebna a byt pro kazatele. Modlitebna byla vysvěcena 7. září 
1984. Od toho roku byli pověřeni duchovní správou kazatelé br. 
Petr Šulek, Miloslav Žalud, Enoch Martínek, Pavel Hološ, Jiří Tomá-
šek, Jan Matoušek a v současné době Ivan Michalec.

Litoměřice-Předměstí, 
Bratrská jednota baptistů

otevřeno, možnost návštěvy 16.00 - 23.00 h

consonare
Zahájení Noci kostelů koncertem souboru dechových nástrojů
Pohádka pro děti „jak se Kuba naučil bát“
Premiéra autorské pohádky divadla Žižkovy voči.
Kde se ti evangelíci scházejí?
Komentovaná prohlídka evangelického sborového domu  
a prostor litoměřické diakonie
Poprask na olympu
Repríza úspěšné divadelní hry, kterou možná napsal Jára Ci-
mrman, v podání divadelního souboru Žižkovy voči.
Kde se ti evangelíci scházejí?
Komentovaná prohlídka evangelického sborového domu a 
prostor litoměřické diakonie.
Gospelnight
Noční koncert gospelů a spirituálů.

17.30 - 18.00 h

18.00 - 19.00 h

19.00 - 19.30 h

19.30 - 21.00 h

21.00 - 21.30 h

21.30 - 22.30 h



76 77

Litoměřice-Předměstí, modlitebna 
Evangelické církve metodistické

Sládkova 767/8, Litoměřice; www.ecmlitomerice.cz,
facebook.com/ecmlitomerice
bohoslužby: neděle 9.30 h, včetně prostor a služby pro děti
Modlitebna se nachází ve vilové zástavbě u parku Jiráskovy 
sady. Do této vily vystavěné na počátku 20. stol. se sbor pře-
stěhoval v roce 1968. Prostory rovněž slouží v době mimo bo-
hoslužby jako mateřské centrum. V suterénu se nachází prosto-
ry Klubíčka - křesťanské MŠ, a v prvním patře bytové prostory. 
Podkroví je využito jako ubytovna sboru.
otevřeno, možnost návštěvy
Prohlídka s komentářem, posezení a občerstvení na zahradě;
Prohlídka sborového domu od sklepa až po půdu. Možnost na-
hlédnout do školky, mateřského centra, modlitebny, školy, za-
hrady. Opékání a dovádění na farní zahradě.

Loukov, hřbitov, okres Mladá Boleslav; www.dekanstvimh.cz
bohoslužby:  neděle 10.00 h mše sv.
Goticko-renesanční kostel Nejsvětější Trojice byl postaven na 
místě původního kostela datovaného od 14. století. V roce 1819 
objekt stihl požár, v roce 1836 byl obnoven. Z té doby pochází 
novorománská věž. V interiéru je umístěna cínová křtitelnice  
z roku 1582. 

Lobendava,  
kostel Navštívení Panny Marie

Lobendava 3, okres Děčín; farnostpoustevna.estranky.cz
bohoslužby:  sobota 8.30 h 
Mezi zvláštnosti a zajímavosti chrámu patří dvoupatrová em-
pora, jejíž součástí je rozlehlý kůr pro dva orchestry a sbor, 
35 m vysoká věž a  hlavní oltář s vyjímatelnými obrazy dle li-
turgické doby. Současná podoba kostela pochází z roku 1719 
a byla zachována i při rekonstrukci po požáru v roce 1790.

16.00 - 21.00 h
17.00 - 20.00 h

otevřeno, možnost návštěvy18.00 - 20.00 h

Loukov, 
kostel Nejsvětější Trojice, hřbitov

otevřeno, možnost návštěvy
Bližší informace k programu naleznete na stránkách farnosti 
či facebooku: www.dekanstvimh.cz

18.00 - 22.00 h
celovečerní program

ul. Jakoubkova 1533, Louny, okr. Louny; www.ccshlouny.cz
bohoslužby: neděle 9.00 h
Kostel Církve československé husitské v Lounech se nachází 
na rohu ulice Na Valích a Jakoubkovy ulice. Jde o moderní sa-
krální stavbu v konstruktivistickém stylu postavenou v letech 
1931-1932.Stavbu projektoval ing. O. Polák. Součástí areálu 
kostela je zimní modlitebna, která dříve sloužila jako zpěvní 
síň. Kostel je využíván také ke konání koncertů. Varhany od 
firmy Rieger byly postaveny přímo pro tento kostel r. 1935.Za-
jímavostí kostela je kolumbárium, které se nachází v předsálí 
a v boční místnosti.

Louny, kostel 
Církve československé husitské

otevřeno, možnost návštěvy
zahájení noci kostelů
V letošním roce slaví náboženská obec CČSH v Lounech  
100. výročí svého založení. Program Noci kostelů je věno-
ván tomuto významnému jubileu.
výstava historických materiálů z no cčsH v lounech
výstava prací žáků vo zuŠ louny - První republika
Historická přednáška Phdr. jan Mareš, Ph.d.: 100. výročí 
založení no cčs(H) louny
Historická přednáška Mgr. vladimír a. Hons: 90. výročí sboru 
cčsH v lounech
Koncert chrámového pěveckého sboru no cčsH v lounech
ztišení v kostele
ukončení noci kostelů

Louny, 
kostel sv. Mikuláše
ul. Beneše z Loun, Louny, okr. Louny; www.farnostlouny.com
bohoslužby:   neděle 9.00 h, pondělí - pátek od 17.30 h  
  (čtvrtek od 1.12. do 28.2. od 16.30 h), so 8.00 h
Chrám byl postaven na nejvyšším místě nově založeného měs-
ta. Z původní stavby se po požáru roku 1517 zachovala pouze 
věž.  Zbytek kostela byl postaven nově v pozdně gotickém slo-
hu. Unikátně se v Lounech dochovala stanová střecha, kdysi  
v Čechách běžná. Dalším skvostem je obří barokní dřevěný 
oltář, který nebyl nikdy opatřen nátěrem.

18.00 - 23.00 h
18.00 - 18.10 h

18.00 - 23.00 h
18.00 - 23.00 h
18.10 - 18.55 h

19.00 - 19.55 h

20.00 - 21.00 h
21.00 - 23.00 h

23.00 h

výstava „Křty a křtitelnice“
Koncert dětí zuŠ louny
zpřístupnění věže chrámu svatého Mikuláše
Koncert pěveckého sboru Harmonie

19.00 - 24.00 h
19.05 - 20.00 h
19.15 - 23.30 h
23.25 - 24.00 h



78 79

Lovosice,  
kostel sv. Václava

ul. Osvoboditelů, Lovosice, okr. Litoměřice; farnostlovosice.cz
bohoslužby: úterý, středa, pátek 16.30 h, čtvrtek 8.00 h, 
   neděle 9.00 h  
Pozdně barokní až raně rokokový chrám sv. Václava byl po-
staven na místě dřevěného kostelíku, dokončen byl v roce 
1745. Dnešní zachovalé fresky ze života sv. Václava jsou 
dílem litoměřického malíře Josefa Čecha. Oltářní obraz sv. 
Václava je od pražského malíře J. Heřmana z roku 1887.  
V interiéru zaujme rokoková kazatelna a kamenná křtitelnice 
z roku 1716. Za kostelem jsou barokní sochy sv. Barbory, sv. 
Vavřince, sv. Floriána a sv. Jana Nepomuckého.

15.00 - 22.00 h
15.30 - 16.00 h

16.30 - 17.10 h
17.15 - 17.20 h
17.15 - 20.00 h
18.00 - 18.30 h
18.30 - 19.30 h
20.00 - 21.00 h

22.00 - 22.15 h

otevřeno, možnost návštěvy
Koncert Školní Pěvecký sbor Koťata
Vedoucí sboru: Mgr. Andrea Červenková, Mgr. Lucie Haklová  
a Mgr. Jitka Hellerová.
Mše svatá. Mše svatá s komentářem.
zvonění věžních zvonů
Košt mešních vín
Koncert - rodinný sbor tesaříkových a dolejších
varhanní koncert Phdr. Pavel Hrubeš
Koncert lovosického chrámového sboru
Vedoucí sboru: Mgr. Markéta Stará
Proste a dostanete
V průběhu celého večera můžete své díky a prosby vkládat do 
košíku, na závěr je v modlitbě společně předložíme Pánu.
Pošta do nebe
Po celý večer prostor pro dotazy, duchovní rozhovor, indivi-
duální modlitbu

celovečerní program

Lovosice, 
Mírový kostel CČSH

Krátká ul., Lovosice, okres Litoměřice; www.ccsh.cz
bohoslužby: neděle 14.30 h, 1x za 14 dní, jinak 1. a 3. neděli 
„Mírový kostel“ byl postaven v secesním stylu. Základní kámen 
kostela byl položen 30. 4. 1905, k vysvěcení již hotové stavby 
došlo 31. 10. 1905. Nové zvony byly zhotoveny až v roce 1930.
otevřeno, možnost návštěvy od 17.00 do 22.40 h
zapálení svíček za zesnulé od 17.00 h
Koncert souboru tří muzikantů a zpěvačky pod vedením 
pana Buriana
Koncert pěveckého souboru lovosického gymnázia 
in FlaGranti

18.30 - 19.30 h

21.30 - 22.30 h

Ludvíkovice, 
obecní kaple
Ludvíkovice, okres Děčín; www.dekanstvidecin.cz
bohoslužby: příležitostně
Obecní kaple v Ludvíkovicích je nově zbudovanou sakrální 
stavbou postavenou v letech 2011-2013 ve stylu venkovského 
baroka a je replikou původní zbořené kaple. Původní kaple 
byla postavena v roce 1770. V roce 1836 bylo obci věcným 
břemenem uloženo se o tuto kapli na věky starat. Obec však  
v období komunistické totality toto starobylé ustanovení ne-
respektovala a kapli zbořila.
otevřeno, možnost návštěvy od 17.00 do 21.00 h
výstava ručních prací občanů ludvíkovic
další program na stránkách: www.ou-ludvikovice.cz

celovečerní program

Malá Veleň–Jedlka, okres Děčín; mala-velen.estranky.cz, 
www.farnost-srbska-kamenice.cz
bohoslužby: neděle 16.30 h - mše sv. - 1., 3. a 5. neděle v měsíci  
V roce 1234 byl povýšen bývalý dřevěný kostelík na kostel far-
ní. Kostel sv. Anny v Jedlce byl pak postupně v 15. a 16. stloletí 
přestavěn na zděný kostel, který je v současné době nejstarším 
gotickým kostelem v regionu. V letech 2007-2012 byla prove-
dena komplexní oprava kostela, náklady na opravy dosáhly  
12 mil. Kč. Slavnostní vysvěcení opraveného kostela sv. Anny  
v Jedlce biskupem litoměřickým Mons. Janem Baxantem se usku-
tečnilo 22. 9. 2012. V německém Passau byly odlity pro kostel  
sv. Anny dva nové zvony, které budou vysvěceny a zavěšeny do 
věže 27. května 2023. Při letošní Noci kostelů mají návštěvníci 
možnost poslechnout všechny tři zvony (jeden starý a dva nové).
otevřeno, možnost návštěvy
zvonění zvonu, u starého zvonu budou už týden instalované 
dva nové zvony (zahájí zvonění zvonu z poloviny 15 století)
Komentovaná prohlídka kostela (kromě doby konání koncertu)
Koncert - pěvecké trio Krásná lípa
zvoněním zvonu se ukončí noc kostelů
výstava historických fotografií v kostele na panelech. Pod-
pis do pamětní knihy, odeslání pohlednic (pro návštěvníky 
zdarma), materiálů z Noci kostelů na adresu, e-mail. zapálení 
svíčky za své blízké i vzdálené je možné během celého večera. 
Svíčky jsou připravené zdarma v prostoru pod věží kostela.

Malá Veleň - Jedlka, 
kostel sv. Anny

17.30 - 24.00 h
18.00 - 18.05 h

18.00 - 23.00 h
20.00 - 20.30 h

24.00 h
celovečerní program



80 81

Mařenice, okres Česká Lípa; farnost-srbska-kamenice.cz
bohoslužby: sobota 17.00 h mše sv. s nedělní platností
Původní kostel stál  v obci od konce 17. století. Mařenice počát-
kem 18. století patřily pod Zákupské panství a tím zbožné tos-
kánské velkovévodkyni Anně Marii Františce. Kolem roku 1700 
svým nákladem nechala kostel přestavět podle plánů Octaviána 
Broggia. V 19. století byl kostel upraven do stávající podoby. 

Markvartice,  
kostel sv. Martina

Markvartice, okres Děčín; farnost-srbska-kamenice.cz
bohoslužby: neděle 11.00 h mše sv.
Farní kostel sv. Martina byl vystavěn v letech 1701-1703 za fa-
ráře Tobiáše Richtera. V době socialismu byl zcela zdevastován, 
zbyly pouze trosky. Od roku 2003 bylo započato se záchranou 
kostela. V roce 2017 vyvrcholily opravy kostela jeho znovu vy-
svěcením. Spolu s kostelem byla v blízkém okolí opravena farní 
budova, hřbitovní zeď, zachráněna byla socha P. M. Immacu-
lata, sv. František Xaverský, Misijní kříž, hřbitov a další prvky 
dotvářející malebné duchovní místo se zachovalou historií.

18.00 - 18.15 h

18.15 - 19.00 h
19.30 - 20.30 h

zvonění markvartických kostelních zvonů, povídání o obno-
vě okolí kostela s Mgr. Marcelem Hrubým
vystoupení žáků zuŠ česká Kamenice
Koncert Quitar arte trio 

Markvartice, 
kostel sv. Jiljí

Markvartice, okres Jičín;  
bohoslužby: příležitostně
Kostel je doložen již ve 14. století. V 17. století byl zbarokizo-
ván. Zařízení pochází ze 17.-19. století. Hlavní oltář je raně 
rokokový, rámový. Na oltáři je původní obraz sv. Jiljí a sochy 
sv. Vojtěcha a sv. Prokopa z období kolem roku 1740.

16.00 - 20.30 h otevřeno, možnost návštěvy

Mařenice, 
kostel sv. Marie Magdalény

18.00 - 19.00 h     vystoupení skupiny solideo 
19:00 - 21.00 h   seznámení návštěvníků s historií kos-
tela, jeho naprosté devastace v době totality a obnova po 
roce 1989 v jednotlivých krocích až dodnes

Mělník, 
evangelický kostel
Krombholcova 548, Mělník, okres Mělník; 
melnik.evangnet.cz
bohoslužby: aktuálně dle webu
Evangelický kostel je jednolodní stavba na téměř čtvercovém 
půdorysu z konce 19. století. Hlavním průčelím se obrací do kři-
žovatky Pražské a Krombholcovy ulice, za kostelem se nachází 
fara. Vnějšek i vnitřek stavby je proveden jednotně v eklektické 
novorenesanci s prvky klasicismu. Nad hlavním průčelím se tyčí 
hranolová věž s jehlancovou střechou. Vnitřní prostor kostela je 
plochostropý, se štukovými rámy a zrcadly na stěnách i stropě. 
Celou šířku lodi nad hlavním vstupem zakrývá varhanní kruchta.
Vnitřní zařízení je jednotné, soudobé se stavbou.
otevřeno, možnost návštěvy
zvonění na zahájení
o historii kostela a sboru
zvonění
Koncert komorního pěveckého sboru chrapot
zvonění
zvonění
chvíle pro modlitbu, meditaci, zpěv
zvonění
ztišení, modlitba, závěrečné slovo

17.00 - 22.00 h
18.00 - 18.05 h
18.15 - 18.30 h

19.00 h
19.05 - 20.00 h

20.00 h
21.00 h

21.05 - 22.00 h
22.00 h

22.05 - 22.15 h

Mělník, 
chrám sv. Petra a Pavla
Na Vyhlídce 18, Mělník, okres Mělník; www.farnostmelnik.cz
bohoslužby: sobota 7.30 h, neděle 9.30 h 
Památný kostel svatého Petra a Pavla na Mělníce patří svým 
založením k nejstarším kostelům v Čechách. František Palacký 
klade jeho založení spolu se zdejší kapitulou do doby kněžny 
Emmy (+1006), manželky českého knížete Boleslava II. Archi-
tekt Kamil Hilbert, dospěl při studiu stavby mělnického kostela 
za jeho restaurace, prováděné v letech 1913 a 1914, ke zjištění, 
že nejstarší částí stavby je torzo románské věže, stojící v jiho-
západním nároží chrámového půdorysu. 
zvonění na zahájení noci kostelů 
Zvonění na všechny 3 chrámové zvony začne v 19.03 h
výstava náboženských předmětů
Komentovaná prohlídka lukáše snopka
ukončení noci kostelů - zvonění

zadní vchod

19.00 - 19.05 h
19.00 - 21.00 h
20.10 - 20.50 h

21.00 h



82 83

Mělník, 
kostel sv. Ludmily

Pražská, Mělník, okres Mělník; www.farnostmelnik.cz
bohoslužby: neděle 18.00 h mše sv.
   středa, čtvrtek, sobota 7.30 h mše sv.
K místu, kde stojí kostel, se váže legenda o kněžně Ludmile, 
zdejší rodačce, kterou jako čerstvě pokřtěnou křesťanku nechtěli 
místní pohané vpustit do města, proto byla nucena přespat na 
tomto místě. Dle téže legendy zde zůstával trávník i v zimě ze-
lený. Kostel byl postaven roku 1585 v místě, kde byl původně 
zamýšlena výstavba špitálu pro chudé. V roce 1639 za třicetileté 
války byl kostel zničen Švédy a opraven byl až v letech 1673-1683 
v barokním slohu. Další rekonstrukcí prošel v letech 1906-1907  
a v 90. letech 20. století. 
otevřeno k prohlídce kostela - bez programu

18.00-20.00 hČertovská ul.,, Mělník-Pšovka, okr. Mělník;  farnostmelnik.cz
bohoslužby: neděle 8.00 h mše sv.
Kostel byl vybudován společně s místním klášterem augustiniá-
nů, který byl založen v roce 1263, jako raně gotický. Konventní 
kostel vysvětil Jan III. z Dražic. Kostel byl v průběhu časů několi-
krát vypleněn. Nejdříve v roce 1421 husity a později v roce 1611. 
Původní vzhled kostela setřely jeho pozdější úpravy v 16., 18.  
a 19. století. Hlavní oltář je ze 2. třetiny 18. století. Na zadní 
stěně presbytáře se v bohatě řezaném rámu nachází obraz sv. 
Vavřince od Josefa Kramolína. 
otevřeno, možnost návštěvy
Komentovaná prohlídka lukáše snopka

18.00 - 20.00 h

Mělník-Pšovka, 
kostel sv. Vavřince

18.00 - 19.50 h
19.05 - 19.45 h

Merboltice, okres Děčín; www.farnost-srbska-kamenice.cz
bohoslužby:  příležitostně  
Samostatně stojící hranolová věž zvonice byla dříve součástí 
areálu kostela sv. Kateřiny a hřbitova zlikvidovaných v roce 
1975. Zvonice byla zkázy ušetřena a v roce 2004 opravena  
a v jejím přízemí zřízena kaple sv. Kateřiny. Kaple slouží k pří-
ležitostným bohoslužbám i pravidelné bohoslužbě při svatoka-
teřinské pouti. 

zahájení akce slavnostním zvoněním
Příběhy z historie Merboltic a kostela a prezentace projektu 
obnovy kostela během prohlídky interiérů zvonice
Vyprávění příběhů o historii a současnosti obce a zaniklého 
merboltického kostela a o jeho připravované obnově během 
prohlídky interiérů zvonice (Tomáš Efler)
setkání sousedů a přespolních s hudebním vystoupením
Hudební vystoupení pod širým nebem před merboltickou zvonicí 
v podobě přátelského sousedského setkání sousedů i přespolních.
Příběhy z historie Merboltic a kostela a prezentace projektu 
obnovy kostela během prohlídky interiérů zvonice
zakončení akce

18.00-22.00 h

Merboltice, zvonice při bývalém 
kostele sv. Kateřiny Alexandrijské

Pokračování na str.83

Pokračování ze str.82

Merboltice, zvonice při bývalém kostele 
sv. Kateřiny Alexandrijské

18.00 - 18.05 h
18.15 - 19.45 h

20.00 - 20.45 h

20.45 - 21.45h

21.45 - 22.00 h

Mikulášovice, okr. Děčín;  farnostpoustevna.estranky.cz
bohoslužby:  neděle 14.30 h, čtvrtek 18.00 h 
Již v roce 1346 měly Mikulášovice kostel, který spadal pod arci-
diecézi Sebnitz a Hohenstein. Kostel byl malý a pravděpodobně 
dřevěný. V roce 1551 za Pánů von Schleinitz a dědičného rychtá-
ře Jacobiho začala stavba malého kostelíka s věží, stavba trvala 
do roku 1555. Po třicetileté válce přibývalo obyvatel a kostel již 
nestačil, proto byla zahájena přístavba kostela, dne 29.dubna 
1691 se začalo s výkopem nových základů. Stavba byla dokonče-
na v roce 1695, v roce 1684 byly odlity nové zvony. V roce 1701 
byla zvýšena věž pocházející z roku 1555. Jelikož kostel již pro 
obyvatelé nestačil, začalo se v roce 1743 s výstavbou dnešního 
kostela a to za faráře Antona Erbena Schönerbena a za rychtá-
ře Johanna Christiana Liebsche. Mikulášovický kostel je jeden  
z největších a nejkrásnějších kostelů výběžku a je zasvěcen sva-
tému Mikuláši. 

Mikulášovice, 
kostel sv. Mikuláše

otevřeno, možnost návštěvy
vyzvánění zvonu a otevření kostela
velikonoční jízda v Mikulášovicích - výstava fotografií
Koncert Mikulášovického pěveckého sboru za doprovodu 
varhan
zamykání kostela
Komentovaná prohlídka kostela, varhan, věže, výstava 
starých modlitebních knih - po celý večer.
Možnost zapálit v kostele svíčku po celý večer.

18.00 - 23.50 h
18.00 h
20.00 h

21.00 - 21.20 h

23.55 h 
celovečerní program



84 85

Mimoň,  
kostel sv. Petra a Pavla

Hřbitovní, Mimoň, okres Česká Lípa; mimon.farnost.cz
bohoslužby: neděle 9.00 h mše sv., pondělí, čtvrtek 8.00 h,  
      středa, pátek 18.00 h mše sv., zima v 17.00 h
Kostel je zasvěcen sv. Petru a Pavlu a jáhnům sv. Agapitovi a sv. Ji-
římu, jejichž ostatky jsou zde uloženy. Nachází se na místě původ-
ního kostela z 12. stol., stavebně byl obnoven do barokního slohu 
v letech 1661-1663 italským stavitelem S. Bossim. Věž kostela 
byla postavena v roce 1674, z původních 5 barokních hranolových 
kaplí okolo kostela z let 1672-1675 se dochovala pouze jediná.

Mladá Boleslav, 
kostel Nanebevzetí Panny Marie

Staroměstské nám., Mladá Boleslav; www.farnost-mb.cz
bohoslužby: neděle 9.00 h mše sv. - hlavní mše sv. farní
   neděle 10.30 h mše sv. - pro rodiny s dětmi
   po,st ,pá,ne 18.00 h mše sv.,v zimě u sv. Jana Nepom. 
Kostel, podle Hájkovy kroniky původně dřevěný, byl postaven 
současně s hradem za doby Boleslava II. Zbožného koncem  
10. stol. a zasvěcen Matce Boží. Mladoboleslavské arciděkan-
ství mělo po mnoho staletí působnost pro celé Pojizeří. Na žá-
dost měšťanů povolil král Václav IV. roku 1406 stavbu kamen-
ného chrámu. Kněžiště bylo zaklenuto roku 1470, chrámová 
loď se dočkala zaklenutí až roku 1566.

zahájení (zvony kostela, úvodní slovo)
zvony kostela sv. Petra a Pavla (historie a současnost)
varhanní čtvrthodinka
Komentovaná prohlídka kostela a varhan
varhanní čtvrthodinka
Památná místa jeruzaléma a jeho odkaz v Mimoni a čes-
kých zemích (prezentace)
zakončení modlitbou a adorací
Možnost rozhovoru s knězem
Prohlídka nových kostelních zvonů před zavěšením

18.00 - 18.05 h
18.30 - 19.00 h
19.00 - 19.15 h
19.15 - 20.00 h
20.00 - 20.15 h
20.15 - 21.00 h

21.30 - 22.00 h
celovečerní program

vernisáž výstavy v Muzeu Mladoboleslavska - nádvoří hradu
K Noci kostelů se připojuje také Muzeum Mladoboleslavska. 
Od 17.00 h proběhne na nádvoří hradu vernisáž výstavy fotografií.
Mše svatá za účasti rytmické scholy
Přednáška Počátky křesťanství a kostelů v Mladé Boleslavi
Koncert Pražského komorního kytarového orchestru
tichá prohlídka kostela, požehnání městu
 

17.00 - 17.30 h

18.00 - 19.00 h
19.00 - 20.00 h
20.00 - 21.00 h
21.00 - 22.00 h

Mladá Boleslav, 
kostel sv. Havla
nám. Míru, Mladá Boleslav; boleslav.evangnet.cz 
bohoslužby: neděle 10.00 h
Kostel byl původně hřbitovní a byl postaven na místě hřbitova, 
založeném v roce 1539. V polovině 16. století byl sklenut a v 18. 
století byl přestavěn do barokní podoby. Kostel je jednolodní, 
podoba je goticko-renesanční s půlkruhově uzavřeným presby-
tářem, u něhož je přilehlá severní sakristie a západní hranolová 
věž, přistavěnou v roce 1735. Okna jsou hrotitá, bez kružeb. Při 
jižní straně je renesanční portál, který je bohatě zdoben tesaným 
věncem v tympanonu. Presbytář je sklenut původním žebrovým 
závěrem z poloviny 16. století, zděná kruchta na třech obloucích.
otevřeno, možnost návštěvy 17.00 - 22.00 h

Mlékojedy,  
kostel sv. Martina
Mlékojedy, okres Litoměřice; www.farnost-litomerice.cz
bohoslužby: příležitostně
Kostel stojí na místě bývalého hřbitova, z nějž se zčásti dochova-
ly náhrobky a jsou položeny severně od kostela. Stavba je v jádru 
gotická ze 14. stol. V roce 1592 byl poškozen požárem, po němž 
dostala věž dnešní poslední patro. Do současné pozdně barokní 
podoby byl přestavěn v roce 1776 a to tak, že byl prakticky celý 
zbourán s výjimkou věže, a nahrazen novým objektem. 

18.00-22.10 hotevřeno, možnost návštěvy

Mnichovo Hradiště, 
Jednota bratrská
Zámecká 744, Mnichovo Hradiště, okr. Ml. Boleslav;  jbmh.cz
bohoslužby: společná shromáždění každou neděli v 10.00 h
Církev není jen budova, ale předně je to živý organismus, kte-
rý tvoří lidé vydaní Kristu. Město Mnichovo Hradiště a Jednota 
bratrská k sobě v minulosti neodmyslitelně patřily. V letech 
1602–1621 město vzkvétalo za vlády Václava Budovce z Budova. 
Roku 1621 však bylo popraveno 27 českých pánů a Václav Budo-
vec mezi nimi. Zdálo se, že Jednota bratrská v Mnichově Hradišti 
zanikla navždy. V r. 1999 byly po celých Čechách organizovány 
evangelizace a zapojila se do  nich i Jednota bratrská s cílem při-
blížit dobrou zprávu o Ježíšově oběti Mnichovu Hradišti. 

16.00 - 20.00 hotevřeno, možnost návštěvy



86 87

Ulice 1. máje, Mnichovo Hradiště, okres Mladá Boleslav;
www.dekanstvimh.cz
bohoslužby: neděle 8.30 h mše sv., st a pá - 18.00 h, čt - 8.00 h 
Barokní děkanský kostel sv. Jakuba v Mnichově Hradišti byl vysta-
věn v letech 1726 – 1727. Autorem je zřejmě valdštejnský stavitel 
Mikuláš Raimondi. Budova je obdélná, jednolodní se západní 
věží, kde jsou umístěny tři zvony. Hlavní oltář je vyroben od mis-
tra truhláře J. Flehera s obrazem sv. Jakuba od autora J. J. Hertla 
z Turnova.

Mnichovo Hradiště,  
kostel sv. Jakuba

otevřeno, možnost návštěvy
Bližší informace k programu naleznete na stránkách farnosti 
či facebooku: www.dekanstvimh.cz

18.00 - 22.00 h
celovečerní program

Modlany, 
kostel sv. Apolináře

Modlany, okres Teplice;  www.modlany.cz
bohoslužby: příležitostně
První zpráva o existenci obce je dokládána z roku 1328. Nad po-
tokem obci dominoval a dodnes dominuje kostel sv. Apolináře ze 
14. století (r. 1384). Později byl vypálen husity. S kostelem sou-
sedí fara, která sehrála v dějinách obce a okolí významnou kul-
turní a náboženskou úlohu, ve 14. století se Modlany staly farní 
vsí. V letech 1687 až 1691 pán Jiří Marek vystavěl nový kostel sv. 
Apolináře, který byl předán jezuitům. Po zrušení jezuitského řádu 
v roce 1773 připadají Modlany státu. 

16.00 - 21.00 h otevřeno, možnost návštěvy

Mohelnice n. Jizerou, okr. Ml. Boleslav;  www.dekanstvimh.cz
bohoslužby: příležitostně
Tribunový kostel P. Marie pochází ze 3. čtvrtiny 12. století a byl 
restaurovaný v roce 1876. Zachoval se v původní podobě, pou-
ze na severní straně byl doplněn o pseudorománskou předsíň. 
Obdélnou loď doplňuje na východní straně polokruhová apsi-
da a v západním průčelí předsunutá hranolová věž. Pseudoro-
mánský oltář pochází z roku 1876.

Mohelnice nad Jizerou, 
kostel Nanebevzetí Panny Marie

otevřeno, možnost návštěvy od 18.00 do 22.00 h
Bližší informace k programu naleznete na stránkách farnosti 
či facebooku: www.dekanstvimh.cz

Most, 
kostel Církve bratrské
Jana Kříže 3127, Most, okres Most; www.cb.cz/most
bohoslužby: neděle 9.30 - 11.30 h
V Mostě Církev bratrská sídlí na Liščím Vrchu v ulici Jana Kříže 
(bývalá mateřská školka, později Rádio Most), kde probíhá 
většina setkání, která jsou většinou otevřená a přístupná ka-
ždému, kdo má zájem o věci víry a o naše společenství. Na 
některá setkání je třeba se předem přihlásit, příkladem jsou 
Kurzy Alfa nebo Konference vnitřního uzdravení. Věříme, že si 
v naší nabídce vyberete.

Mukařov, 
kostel sv. Vavřince
Mukařov, okres Mladá Boleslav; www.dekanstvimh.cz
bohoslužby: neděle 15.00 h mše sv. - 1. a 3. neděli v měsíci
Římskokatolický farní kostel svatého Vavřince v Mukařově je sa-
krální stavba stojící ve středu obce. Od roku 1967 je chráněn jako 
kulturní památka. Zařízení pochází z 18. a 19. století. Hlavní 
oltář je novogotický z roku 1866. Je na něm obraz sv. Vavřince.

17.00 - 17.10 h
17.10 - 19.00 h
17.10 - 19.50 h
18.00 - 19.00 h
20.00 - 21.00 h
21.30 - 23.30 h
22.00 - 23.00 h

zahájení, přivítání
výstava tvorby umělce luboše růžičky
Kavárna
Koncert pěveckého sboru zpíváme a slovo kazatele
Gospel koncert
čajovna
Koncert kapely Po nebi (autorské písně Lydie Zoubkové)  

18.00 - 22.00 h

Mšeno,    
evangelický kostel
Boleslavská 9, okres Mělník; www.msenocce.wbs.cz
bohoslužby: neděle 10.00 h
Evangelický kostel ve Mšeně byl postaven ve funkcionalistickém 
stylu společně s farou, sborovou místností a kolumbáriem v le-
tech 1935–6  podle návrhu mšenského stavitele Františka Švihál-
ka. Položení základního kamene se konalo 7. března 1935 v den 
85. výročí narození československého prezidenta T.G. Masaryka. 

16.00 - 22.00 hotevřeno, možnost návštěvy

otevřeno, možnost návštěvy od 18.00 do 22.00 h
Bližší informace k programu naleznete na stránkách farnosti 
či facebooku: www.dekanstvimh.cz



88 89

Nepomyšl, 
kostel sv. Mikuláše

Nepomyšl, okres Louny; 
bohoslužby: příležitostně
Kostel svatého Mikuláše je římskokatolický kostel zasvěcený sva-
tému Mikuláši v Nepomyšli v okrese Louny. Od roku 1964 je chrá-
něn jako kulturní památka. Nejstarší písemná zmínka o kostele 
je obsažena v konfirmačních knihách a vztahuje se k roku 1361. 
Gotický kostel byl založen ve 14. století, ale dochovaná podoba 
je výsledkem barokních a pozdějších úprav. Hodnotné jsou frag-
menty gotických maleb v interiéru.

17.00 - 19.00 h Koncert klasické hudby
Vystoupí: Kytarové duo Fénix, duo Melos, žáci ZUŠ Podbořany 
a další hosté

Nová Ves, 
kostel Nanebevzetí Panny Marie

Nová Ves u Chrastavy, okres Liberec; farnost-hradek.cz
bohoslužby:příležitostně
Kostel byl postaven nákladem ovdovělé hraběnky Kateřiny z Re-
dernu, rozené Šlikové v letech 1616–1617. Původně byl evangelic-
kým chrámem, později po rekatolizaci území se stal římskokato-
lickým kostelem. Upraven byl v roce 1680 a v roce 1782 B.(R.) 
Ullrichem do současné podoby. V kostele je kamenná renesanční 
křtitelnice z období kolem roku 1617. 

18.00 - 21.00 h otevřeno, možnost návštěvy

Nové Město pod Smrkem, 
evangelický kostel

Blahoslavova 325, Nové Město pod Smrkem, okres Liberec;
www.nove-mesto-pod-smrkem.evangnet.cz
bohoslužby: neděle 10.00 h, Biblická hodina - děti pátek 15.30 h
Evangelický kostel v Novém Městě pod Smrkem je stavba vybu-
dovaná v letech 1911-1912 na západním okraji města. Autorem 
jeho projektu byl německý architekt Otto Bartning (1883–1959) 
z Berlína. Stavba byla za významných finančních příspěvků  
z Německa dokončena v roce 1912. K jejímu vysvěcení došlo  
11. srpna 1912. Autorem zvonu vážícího 122 kg je Gustav Adolf.

18.00 - 22.00 h otevřeno, možnost návštěvy

Nový Bor, 
kostel Nanebevzetí Panny Marie
nám. Míru, okres Česká Lípa; www.farnostnb.cz
bohoslužby: úterý, středa,čtvrtek, pátek 17.00 h, 
    neděle 10.00 h
Kostel Nanebevzetí Panny Marie byl vystavěn v letech 1786 - 
1788  stavitelem J.V. Koschem. Je to pozdně barokní stavba se 
60 m vysokou věží. V kostele se nachází starobylý zvon z roku 
1607 a slouží dodnes. V kostele jsou varhany z pražského koste-
la sv. Karla Boromejského, zrušeného Josefem II.

16.30 - 20.30 h
17.00 - 18.00 h
18.00 - 20.00 h
19.00 - 19.30 h
20.00 - 20.30 h

otevřeno, možnost návštěvy 
Mše svatá 
Možnost návštěvy věže kostela 
Prohlídka kostela s komentářem 
Modlitba a požehnání s nejsvětější svátostí

Nový Bor - Arnultovice, 
kostel sv. Ducha, CČSH
Šturmova 286, okr. Česká Lípa; www.husuv-sbor-novy-bor.cz
bohoslužby: neděle 8.30 h
Bývalý starokatolický kostel Panny Marie ustavičné pomoci byl 
vysvěcen 8.5. 2008 a po 40 letech znovu navrácen k bohoslužeb-
nému užívání. Kostel také dostal nové jméno, zvolené s ohledem 
na starokatolickou bohoslužbu z roku 1888: kostel sv. Ducha.
otevřeno, možnost návštěvy 19.00 - 21.30 h

Ohníč-Křemýž,  
kostel sv. Petra a Pavla
Křemýž, okres Teplice; salesianiteplice.cz/farnost/
bohoslužby: příležitostně
Kostel a zvonice u kostela byly postaveny roku 1706 na místě 
kostela staršího, ze kterého se zachovaly renesanční figurál-
ní náhrobky, jenž jsou osazeny na vnějších stěnách. Kostel je 
jednolodní sakrální stavba s obdélným pětibokem ukončeným 
presbytériem, se sakristií a oratoří po stranách. Hlavní oltář 
je barokní, nověji byly doplněny další tři oltáře a kazatelna v 
barokním slohu z doby kolem roku 1730. 
varhanní koncert - Miloš Bok
Kostel otevřen s celovečerním programem
Prohlídka věžních hodin. opiš verš z Bible.
Komentované prohlídky. zapal svíci za ...

18.00 - 18.45 h
18.00 - 23.00 h
celovečerní program



90 91

Osek, kostel Nanebevzetí P. Marie 
- cisterciácký klášter

Rooseveltova 1, klášter Osek, okres Teplice;
bohoslužby: neděle 10.30 h mše sv.
Více než 800letou historii má klášter řádu cisterciáků v krušno-
horském podhůří v Oseku. Dnes je kulturním a turistickým cent-
rem nabízejícím pohled do historie, od doby románské přes go-
tickou až po barokní. Klášter prošel od 12. století, kdy k nám byli 
cisterciáci pozváni, bouřlivým rozkvětem i úpadkem. Rozkvět 
oseckého kláštera vyvrcholil v 18. století, kdy dostal barokní po-
dobu. Koncem 2. světové války byl poškozen bombardováním. Po 
roce 1945 došlo k odsunu německých cisterciáků, v roce 1950 zde 
totalitní stát zřídil internační tábor pro mnichy a kněze, kteří byli 
odváženi do věznic i uranových dolů na nucené práce. Cisterciáci 
získali klášter zpět po roce 1989. V červenci roku 1992 byl založen 
Spolek přátel kláštera Osek a sám klášter se stal v roce 1995 ná-
rodní kulturní památkou. Chrám o celkové délce 76 m patřil ve své 
době k největším řádovým stavbám v Čechách a stal se rodovým 
pohřebištěm (tj. nekropolí) pánů z Riesenburka.

Petrovice, okres Ústí nad Labem;
bohoslužby: příležitostně
V roce 1793 byl na vyvýšenině ve středu obce postaven nový ba-
rokní kostel, zasvěcený sv.Mikuláši. Hlavní kamenný oltář měl po 
stranách dva sloupy, mezi kterými se nacházely sochy sv.Petra 
a sv.Pavla Střed vyplňoval obraz sv.Mikuláše, nad ním byla ná-
stavba s obrazem Nejsvětější Trojice s latinským nápisem a zcela 
nahoře byly umístěny sochy sv.Barbory a sv.Kateřiny. Ve večernch 
hodinách 11.července 1988 se propadla střecha a kostel přestal 
sloužit svému účelu. Nyní je hřeben střechy vytvořený z proskle-
ných tabulí, které umožňují úžasný pohled na noční oblohu.

18.00 - 18.10 h
18.15 - 20.00 h
20.00 - 20.55 h
21.00 h

úvodní slovo pan Mvdr. jindřich Koska
speciální prohlídka kláštera s panem Mvdr. j. Koskou
vystoupení mladé talentované zpěvačky nicol Šajnerové
ukončení noci kostelů

Petrovice, 
kostel sv. Mikuláše

18.00 - 20.30 h
18.00 - 18.20 h
18.30 - 18.45 h
19.00 - 19.20 h

otevřeno, možnost návštěvy
zahájení - sólo pro dvě trumpety
Pěvecký sbor ústečanky
Pěvecký sbor tisá
Výstava fotografií p. Zavadila - černobílé Petrovice. Výstava 
prací dětí ze ZŠ a MŠ Petrovice. Komentované prohlídky.

celovečerní program

Petrovice-Krásný Les, 
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Krásný Les, okres: Ústí nad Labem;
bohoslužby: od roku 2012 se nekonají
Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie v Krásném Lese je pozd-
ně barokní jednolodní stavba z konce 18. století. Jde o kulturní 
památku postavenou v letech 1790 - 1795 stavitelem Michlem 
Rehnem na místě staršího hřbitovního kostela. Kostel má po-
lokruhově ukončený presbytář, hranolovou průčelní věž a za-
oblené nároží. Ve věži se nachází historicky velmi cenný zvon 
bez srdce z r. 1667 od Mikuláše Löwa. Během 2. pol. 20. století 
kostel zchátral, avšak na počátku 21. století prošel kompletní 
rekonstrukcí, ale pouze exteriéru. Od roku 2012 se v kostele ne-
konají žádné náboženské obřady. 
Možnost (zcela vzácné...) prohlídky kostela 16.00 - 20.00 h

ul. Na Kopci, Podbořany, okr. Louny; farnostpodborany.cz
bohoslužby:  neděle 9.00 h, středa, čtvrtek 9.30 h mše sv.  
    - na faře, pátek 18.00 h
Původní gotický kostel zde stál již v 15. století. Tento původní 
kostel vyhořel v roce 1599 spolu s městem. Současný barokní 
kostel byl postaven v roce 1781. Zařízení interiéru kostela po-
chází z druhé poloviny 18. století. Je značně rustikální, bez 
klasicistních zásahů, s plochou rokajovou ornamentikou. 
Hlavní oltář má nástěnnou portálovou architekturu s obra-
zem pocházejícím ze 20. století a sochy dvou světců.

Podbořany, 
kostel sv. Petra a Pavla

otevřeno, možnost návštěvy
zahájení - P. alexander siudzik, chrámový sbor
zakončení - závěrečné slovo P. alexandera siudzika 
Modlitba za napsané vzkazy - spálení krabice s vloženými 
prosbami i díky před kostelem
Kostely farního obvodu Podbořany: Výstava kostelů a kaplí 
farního obvodu Podbořany na panelech - 1. část: Podbořany 
a místní části (fotografie, krátký popis)
Pošta do nebe - Na závěr je v modlitbě předložíme Bohu  
a v neotevřené krabici spálíme.
svíce za... své blízké i vzdálené. Svíčky zdarma připraveny.
citát z bible právě pro vás. Prohlídka prostor. S doprovodem 
si můžete prohlédnout některé běžně nepřístupné prostory 
(krypta, kůr, podkroví, věž se zvony)
Kvíz. Poznáte poutní místa? Přiřaďte fotografii k názvu.

19.00 - 21.00 h
19.00 h
21.00 h

celovečerní program



92 93

Podbořany-Vikletice, 
kostel sv. Anny

Vikletice 40, okres Chomutov;  
bohoslužby: příležitostně
Kaple svaté Anny je římskokatolická kaple zasvěcená svaté 
Anně ve Vikleticích v okrese Chomutov. Od roku 1963 je chrá-
něna jako kulturní památka. Vikletickou kapli postavil v barok-
ním slohu v letech 1744–1745 stavitel Zuberds na místě starší 
kaple z roku 1710. Obnovena byla v letech 1909 a 1910.

17.30 - 21.00 h
17.00 - 18.00 h

otevřeno, možnost návštěvy
vystoupení žáků základní školy chbany

Mírové náměstí, okres Louny; www.postoloprty.farnost.cz
bohoslužby: úterý a pátek 17.00 h, středa 7.30 h, čtvrtek 7.00 h,
   sobota 8.00 h, neděle 8.30 h
Chrám je jednolodní, zvenku subtilní, zevnitř velkolepá stavba, 
realizovaná ze „zbožného slibu“schwarzenberkského knížete 
okolo roku 1750. Stavba kostela představuje reprezentativní 
příklad rokokové sakrální architektury vídeňského okruhu s hod-
notným slohově jednotným vestavěným vnitřním vybavením, 
který je dnes vesměs v autentické podobě. Vedle hlavního oltáře 
jsou zde další 4 oltáře v bočních kaplích. Lavice v kostele jsou 
též původní, dřevěné, s podlážkami a místem asi pro 300 lidí. 
Mohutné varhany, vestavěné do původního corpusu okolo roku 
1930 jako třímanuálové nebyly nikdy dostavěné. V současnosti 
se za provozu postupně opravují s přispěním Města Postoloprty  
a soukromých dárců, aby doprovod při liturgii byl bezproblémový 
a při koncertech mohla vyniknout i skvělá akustika chrámu.
Kostel otevřen od 15.00 do 22.00 h
otevřena barokní kaple na místním hřbitově
Prohlídka románského okna na místní faře, dále prostor 
kostela, varhan a věže
Mše svatá s májovou pobožností a svátostným požehnáním
Koncert žáků a učitelů zuŠ Postoloprty
středověké venkovské kostely okresu louny přednáší  
Mgr.jaroslav skopec
soukromé prohlídky kostela a výstavy prací žáků výtvar-
ného oboru zuŠ Postoloprty
Kostelní zvon ukončí letošní „noc“

Prysk-Horní Prysk,  
kostel sv. Petra a Pavla
Horní Prysk, okr. Česká Lípa; farnost-srbska-kamenice.cz
bohoslužby: sobota 19.00 h mše sv. - s nedělní platností
Kostel svatého Petra a Pavla je barokní jednolodní kostel postave-
ný v letech 1718–1721 a náležející pod Římskokatolickou farnost 
v Horním Prysku. V obci Horní Prysk je chráněn spolu se zvonicí  
a márnicí jako kulturní památka České republiky. V roce 2012 se 
s pomocí Sdružení za záchranu kostela, farnosti i vedení obce 
podařilo zchátralou stavbu zrenovovat. 23.6.2014 byl slavnost-
ně vysvěcen litoměřickým biskupem Mons. Janem Baxantem.

Postoloprty,  
kostel Nanebevzetí Panny Marie

s pomocí

15.00 - 22.00 h
14.00 - 16.00 h
15.00 - 16.00 h

16.00 - 17.00 h
17.00 - 18.00 h
18.00 - 19.00 h

19.00 - 22.00 h

22.00 h

otevřeno, možnost návštěvy 18.00 - 22.00 h

Dolní Ročov, okres Louny; www.farnostlouny.com
bohoslužby: neděle 14.30 h mše sv. - 1. neděle v měsíci
Augustiniánský klášter v Dolním Ročově s poutním chrámem 
Nanebevzetí Panny Marie od K. I. Dietzenhofera je jedineč-
nou barokní stavbou v celém regionu. Symbolem kostela je 
tzv. Področovská Panna Maria – milostná gotická Madona 
umístěná ve skleněné vitrině na hlavním oltáři. 

Beneše z Loun 136, Horní Ročov, okr. Louny; farnostlouny.com 
bohoslužby: příležitostně
Kostel Narození Panny Marie v Ročově je římskokatolický farní 
kostel vystavěný v novogotickém slohu v letech 1878-1883. 
Původně gotický kostel byl stavěný současně s městečkem Hor-
ní Ročov v roce 1355.Dokončen byl pravděpodobně roku 1358. 
Tento kostel byl v roce 1674 obnoven. Dnešní pseudogotický 
kostel pochází z let 1878-1883. 

otevřeno, možnost návštěvy
varhanní koncert - hraje pan Petr čech (ředitel Pražské kon-
zervatoře a hlavní varhaník chrámu Matky Boží před Týnem)
Konkrétní program na: www.obnovarocova.proweb.cz

Možnost návštěvy od 19.30 do 21.00 h. Program se chystá...
od 20 hodin možnost prohlídky kostela
Konkrétní program na: www.obnovarocova.proweb.cz či na 
FB: spolek pro obnovu ročova a okolí

Ročov, Dolní Ročov, 
kostel Nanebevzetí Panny Marie

Ročov, Horní Ročov,
kostel Narození Panny Marie

17.40 - 19.00 h
18.00 - 18.45 h

19.30 - 21.00 h



94 95

Rovensko pod Troskami, sbor 
Českobratrské církve evangelické

Revoluční 399, Rovensko pod Troskami; rovensko.evangnet.cz 
bohoslužby: neděle 9.30 h 
Sbor Obnovené Jednoty bratrské (Unitas fratrum) v Rovensku 
pod Troskami vznikl jako kazatelská stanice turnovského sboru 
těsně před první světovou válkou. Po druhé světové válce se osa-
mostatnil, od roku 2000 je součástí Ochranovského seniorátu 
při Českobratrské církvi evangelické. Sborový dům v Revoluční 
ulici funguje od roku 1949, předtím byla na tomto místě šev-
covská dílna. Vnitřní vybavení modlitebny pochází z německo-
jazyčného sboru Unitas fratrum v Herčivaldu (Herzogwaldu) na 
Opavsku; tamní obyvatelé byli po druhé světové válce nuceně 
odsunuti a vesnice zanikla.

18.00 - 23.00 h
19.00 - 21.00 h

otevřeno, možnost návštěvy
jan Matěj rak: zwolna a citedlně
Kytarový virtuos Jan Matěj Rak zahraje skladby Johanna 
Sebastiana Bacha, Bedřicha Smetany, i české lidové písně či 
písně v jidiš.

Rumburk, 
evangelický kostel 
Krásnolipská  ul., Rumburk, okr. Děčín; rumburk.evangnet.cz
bohoslužby: každou 1. a 3. neděli v měsíci od 10.30 hodin 
Kostel má za sebou pohnuté dějiny. Byl postaven v letech 
1775-78 jako kaple a pak používán pro sekulární učely (tře-
ba jako výletní hostinec). Z té doby pochází i přistavený do-
meček. Roku 1861 dostali budovy darem němečtí evangelíci, 
kteří jej opravili: postavili kruchtu s varhanami, do půdních 
prostor vestavěli zvonovou stolici s 3 zvony. Po roce 1946  byl 
kostel předán Farnímu sboru Českobratrské církve evangelické.  
Po požáru v srpnu 2003 vznikl z přistaveného domečku  
„Domeček Na Kopečku“ - malá čajovna a prostor pro kulturní 
akce a výstavy, o které se stará sdružení ‚dokořán Rumburk‘ 
(www.domeceknakopecku.cz). 

Rumburk, Loretánská kaple P. Marie 
a klášterní kostel sv. Vavřince
Třída 9. května, Rumburk, okr. Děčín; 
www.loretarumburk.cz
bohoslužby: každé poslední úterý v měsíci od 15.00 h
Loreta Rumburk je celoročně přístupná barokní sakrální pa-
mátka. Konají se v ní pravidelné mše sv., koncerty, výstavy  
a doprovodné kulturní akce. Ve vstupní budově se nachází čes-
ko-německá Expozice církevního umění Šluknovska (od 2013). 
Spravuje ji Římskokatolická farnost - děkanství Rumburk. Lore-
ta Rumburk patří svou štukovou a sochařskou výzdobou mezi 
nejhodnotnější loretánské kaple v České republice. Architek-
tonicky cennou Svatou chýši (1704-1709) dal podle projektu 
významného architekta Johanna Lucase Hildebrandta z Vídně 
postavit majitel panství Anton Florián kníže z Liechtensteina. 
Součástí mariánského poutního místa je loretánské kaple, 
ambit s bohatou nástropní výmalbou, čtyři nárožní kaple a re-
staurovaná poutní kaple Svatých schodů. Loreta v Rumburku je 
stavebně propojena s klášterním kostelem sv. Vavřince (1683-
1685). Loreta a kostel byly do roku 1950 součástí kapucínské-
ho konventu u sv. Vavřince.

10.00 - 20.00  hotevřeno, možnost návštěvy

Nám. Dobrovského, Rumburk, okres Děčín; 
www.rumburk.farnost.cz
bohoslužby: neděle 9.30 h mše sv. a také ve všedních dnech
Farní kostel je zasvěcen sv. Bartoloměji, který je patronem 
Rumburku. Původně dřevěný kostel v Rumburku byl vystavěn 
před polovinou 13. století. Nejstarší písemná zmínka pochází 
z roku 1352. Zásadní přestavbu městského kostela uskutečnil 
v roce 1545 majitel rumburského panství Jiří ze Šlejnic. Dnešní 
podobu získal kostel po přestavbě v 18. století a opravách z 19. 
století. Na hlavním oltáři visí oltářní obraz s motivem umučení 
sv. Bartoloměje (1701), jehož autorem byl vlámský malíř Antho-
ni Schoonjans. Dvoumanuálové varhany pochází od drážďanské 
firmy Julius Jahn a syn (1923). V letech 2009-2010 se restau-
rovaly. Nástropní malby se scénami ze života apoštola sv. Bar-
toloměje zhotovil malíř Josef Neumann z Horního Jindřichova.    

Rumburk, 
děkanský kostel sv. Bartoloměje
 

18.00 - 21.00 h
18.00 - 18.45 h
18.45 - 20.45 h

20.45 - 21.00 h

otevřeno, možnost návštěvy
Bohoslužba
Prohlídka kostela s komentářem + možnost hovořit  
s knězem. Prohlídka kostela, historie, výzdoba
Modlitba za město. Přímluvná modlitba za obyvatele města

otevřeno, možnost návštěvy
Komentovaná prohlídka výstavy KoMensKý v KoMixu
společná modlitba taizé

17.00 - 20.00 h
17,00 - 18.50 h
19.00 - 19.50 h



96 97

Růžová, 
kostel sv. Petra a Pavla

Růžová, okres Děčín; www.farnost-srbska-kamenice.cz
bohoslužby: neděle 11.00 h
Kostel postavený v barokním slohu v letech 1711-1712 pod patro-
nací Franze K. Clary-Aldringen teplickým stavitelem K. Laglerem. 
V době totality zpustl, v srpnu 1988 dokonce vyhořel a zbyly z něj 
pouze obvodové zdi. V letech 1996-2000 byl obnoven a slavnost-
ně vysvěcen litoměřickým biskupem Mons. Josefem Kouklem. Ve 
zvonici stojící vedle kostela denně vyzvánějí dva nové zvony spolu 
s historickým zvonem z roku 1409.

Rychnov u Jablonce nad Nisou, 
kostel sv. Václava

ul. Ještědská, okr. Jablonec nad Nisou; farnostjablonec.cz
bohoslužby: neděle 7.30 h 
Barokní kostel sv. Václava  v Rychnově u Jablonce nad Nisou byl 
postaven v letech 1706-1712. Interiér kostela pochází z druhé 
poloviny minulého století. Dominuje mu oltářní obraz sv. Václa-
va. Na zábradlí kůru je připevněn korpus Krista na kříži malova-
ný na plechu, což je typický projev rychnovské malířské školy. Za 
pozornost stojí i okenní vitráže a dřevěná křtitelnice pocházející 
z poloviny 18. století. Ve věži kostela je umístěn jediný zvon, 
který v kostele po válečných událostech zbyl. Je z roku 1648  
a pochází z dílny pražských zvonařů. 

17.30 - 20.30 h

18.15 - 19.00 h

19.00 - 19.30 h

19.45 - 20.20 h

20.20 - 20.30 h

Kostel otevřen pro veřejnost
V čase netradičním mohou zájemci nahlédnout do interiérů 
kostela, oddat se modlitbě, či meditaci, poslechnout si chrá-
movou hudbu, nebo se dovědět něco více z historie kostela. 
Po celou dobu je možné využít „poštu do nebe“.
Beseda s kronikářem města o historii kostela
Kronikář František Chlouba provede historií kostela a přiblíží 
zajímavosti nejstarší rychnovské památky.
rychnovské trio
Skladby duchovní a kostelové písně v podání dámského vo-
kálního uskupení
Možnost rozpravy s duchovním
Jedinečná příležitost si popovídat s knězem, spisovatelem 
a překladatelem. R.D. Mgr. Štěpánem Smolenem, který má v 
gesci jabloneckou farnost.
společná modlitba a požehnání městu rychnov

Rynoltice-Jítrava, 
kostel sv. Pankráce
Rynoltice - Jítrava, okres Liberec; www.farajitrava.cz
www.farnost-dlouhymost.cz;  
bohoslužby: příležitostně 
První zmínky o kostele pocházejí ze 14. století. Kolem roku 1710 
byl zbudován kostel kamenný, který ovšem následkem blesku 
roku 1868 úplně vyhořel. Jen o rok a půl později byl postaven 
kostel nový.

18.00 - 22.00 h otevřeno, možnost návštěvy

Rynoltice, 
kostel sv. Barbory
Rynoltice, okres Liberec; www.farnost-dlouhymost.cz;
bohoslužby:  sobota 11.00 h nepravidelně, Pouze o pouti  
      sv. Barbory.  Více na webu farnosti.
První zmínky o kostele pocházejí ze 14. století. Kolem roku 1710 
byl zbudován kostel kamenný, který ovšem následkem blesku 
roku 1868 úplně vyhořel. Jen o rok a půl později byl postaven 
kostel nový.

18.00 - 22.00 hindividuální prohlídka kostela svaté Barbory.
Možnost si prohlédnout interiér kostela.

18.00 - 18.45 h

19.00 - 19.50 h

20.00 - 21.00 h
21.30 h

otevření kostela návštěvníkům od 17.00 do 21.30 h  
Brány kostela se otevřou v 17 hodin a můžete se těšit na náš 
program, který započne v 18 hodin koncertem Pěveckých sbo-
rů Cum decore a Cum amore.
Koncertní vystoupení sborové a duchovní hudby pod ná-
zvem „letokruhy se sbory cum decore a cum amore „
Letos nás čeká novinka a to koncert obou sborů Cum decore  
a Cum amore vedené sbormistrem panem Čeňkem Svobodou 
Můžete se opět těšit na skvělou hudbu a především úžasný zpěv 
našich hostů z pěveckých sborů při Gymnáziu F.X.Šaldy z Liberce.
Přednáška o životě nočních tvorů v kostele.
Přednáškou nazvanou „noční život v kostelích aneb zázrak 
zrození života a láska mateřská“ nás provede pan Horáček  
místopředseda České speleologické společnosti v Liberci. Po 
promítané 20 minutové přednášce bude prostor vymezen i na 
dotazy návštěvníků.
tichá modlitba
ukončení noci kostelů a uzavření kostela
Po celou dobu programu bude možnost zapálit svíčku před ol-
tářem jako vzpomínku na blízkého člověka nebo poděkování. Po 
celou dobu otevření kostela bude volně přístupný nález z depozi-
táře naší farnosti, který byl objeven v letošním roce „ Boží hrob“

celovečerní program



98 99

Řehlovice, 
kostel Nejsvětější Trojice

Řehlovice okres Ústí nad Labem;  faratrm.naseveru.info
bohoslužby: neděle 11.15 h 
Římskokatolický farní kostel Nejsvětější Trojice v Řehlovicích 
je barokní sakrální stavba stojící na východním okraji návsi. 
Kostel je obklopen bývalým hřbitovem. Původní kostel byl 
poškozen za husitských bouří i třicetileté války. Kostel byl 
nově postaven v roce 1741. Také se tento letopočet dochoval 
na schodě u hlavní portálu. Od roku 1987 je kostel chráněn 
jako kulturní památka. 
Přivítání
z historie kostela, seznámení s prostředím kostela, var-
hanami a liturgickými předměty
duchovní program

celovečerní program

Řitonice, okres Mladá Boleslav; www.farnostsobotka.cz
bohoslužby: příležitostně 
Jedná se o původně gotický kostel z druhé poloviny 14. sto-
letí, který byl v letech 1669 a 1709 byl přestavěn do barokní 
podoby. Byl prodloužen na západním straně a opatřen novým 
průčelím. V letech 1897–1898 byl celkově restaurován.
otevřeno, možnost návštěvy
celovečerní program:
Program uveden na www.farnostsobotka.cz/nockostelu

Řitonice, 
kostel sv. Štěpána

18.30 - 18.55 h
19.00 - 20.00 h

20.00 - 21.00 h

18.00 - 20.00 h

Semily, 
děkanský kostel sv. Petra a Pavla

Komenského nám., Semily, o. Semily;  www.farnost.semily.net
bohoslužby:  neděle 8.30 h mše sv., út, pá, so 18.00 h mše sv. 
 st, čt 8.00 h mše sv. - v zimě se v kapli sv. Zdislavy 
Děkanský kostel v Semilech byl zbudován v letech 1908 až 1911 na 
místě menšího barokního kostela z roku 1691, jehož předchůdcem 
byl roubený kostel se zvonicí, poprvé zmiňovaný roku 1352. Archi-
tekt Bohumil Štěrba z Karlína navrhl pro Semily trojlodní novoro-
mánskou baziliku. Skvostné vitráže s obrazy svatých a jmény jejich 
dárců vytvořila brněnská dílna Benedikta Škardy, pískovcovou 
křtitelnici věnovala hořická odborná škola. 

Semily, (Koštofrank),
kostel sv. Jana Křtitele
Benešovská ul. (Koštofrank),okr. Semily; farnost.semily.net
bohoslužby: příležitostně
Na vrchu Koštofranku, kde snad kdysi stávala tvrz, si v polovině 
16. století postavili semilští katolíci kostel Stětí sv. Jana Křtitele 
(dnes se spíše užívá označení Umučení sv. Jana Křtitele), pro-
tože farní kostel zabrali podobojí. Dřevěnou stavbu nahradila 
po roce 1723 zděná, dokončená v roce 1735. Po návratu kostela 
sv. Petra a Pavla do rukou katolíků sloužil kostel na Koštofranku 
jako hřbitovní. Půvabný kostelík sv. Jana Křtitele, v roce 2005 se 
státní dotací nákladně opravený, je většinu roku veřejnosti uza-
vřen. Nejvhodnější dobou k návštěvě je čas okolo Všech svatých 
nebo každoroční Noc kostelů.

otevřeno, možnost návštěvy od 18.00 h
 

19.30 - 22.00 hotevřeno, možnost návštěvy

Semily-Podmoklice, 
Sbor Dr. Karla Farského
Družstevní 389, Semily; www.semily.ccshhk.cz
bohoslužby: neděle 9.00 h
Sbor, který nese jméno prvního patriarchy Církve českosloven-
ské husitské dr. Karla Farského, byl postaven roku 1938 podle 
návrhu architekta V. Krýše z Turnova. Při stavbě bylo využito 
moderních technologií betonu a skla. Zvenčí upoutá pozornost 
24 m vysoká železobetonová věž se zvonem.

16.00 - 16.45 h
16.45 - 18.30 h

18.00 - 18.05 h
18.05 - 18.30 h

19.30 - 20.45 h

21.00 - 22.00 h

22.30 - 23.00 h
 

otevřeno, možnost návštěvy od 16.00 do 22.50 h
o pejskovi a kočičce
Dětské představení sehraje Divadlo PUK. 
dětské odpoledne na zahradě sboru
Děti si zahrají tematické hry a nad ohněm si opečou něco dob-
rého na zub. Program připravuje PaedDr. Lenka Hřibová.
zahájení noci kostelů za zvuku zvonů
vernisáž výstavy obrazů Bohumíra Míče
Průřez tvorbou jabloneckého malíře Bohumíra Míče.
iván Gutiérrez & Madera
Přestože jsou kořeny Ivána Gutiérreze v New Yorku a Bogotě, usa-
dil se před mnoha lety v Praze. Po spolupráci se Zuzanou Navaro-
vou (Tres) založil skupinu Madera, jejíž repertoár tvoří originální  
i folkové písničky ovlivněné jihoamerickou hudbou.
Modlitba z taizé – slavnost světla
Pěvecký spolek Jizeran pod vedením Mgr. Jaroslava Vávry
ekumenická modlitba za město
ukončení noci kostelů za zvuku zvonů od 23.05 do 23.10 h



100 101

18.00-19.30 h

Sezemice, hřbitov, okr. Mladá Boleslav;  www.dekanstvimh.cz
bohoslužby: příležitostně
Nejstarší zmínka o kostele sv. Bartoloměje je z roku 1352, kdy po-
dací právo měla johanitská komenda křížovníků Svatomářských 
v Dubu. K roku 1547 jsou Sezemice uvedeny mezi konfiskáty ma-
jetku Adama z Vartmberka. V Sezemicích se v 16. století scháze-
ly tajně Čeští bratří v soukromých domech. Sezemický kostel byl 
administrován farařem z Loukova, kde nechal hrabě Šlik v roce 
1610 vystavět kostel nový. Do kostela v Sezemicích daroval hrabě 
Šlik měděnou nádobu se svým erbem. Po bitvě na Bílé hoře bylo 
panství Šlikovi zkonfiskováno a koupili jej Valdštejnové. Součas-
ná barokní podoba kostela je z přestavby, která byla ukončena  
v polovině 19. století. 

Sezemice,  
kostel sv. Bartoloměje, hřbitov

otevřeno, možnost návštěvy
Bližší informace k programu naleznete na stránkách farnosti 
či facebooku: www.dekanstvimh.cz

Smržovka v Jizerských horách, 
kostel sv. Archanděla Michaela

Kostelní ul., Smržovka, okres Jablonec nad Nisou;
www.kostel-smrzovka.webnode.cz
bohoslužby: čtvrtek 17.00 h
Pozdně barokní kostel stojící na Kostelním vrchu (649 m n. m.) je 
situován v přímé lince mezi Ještědem a Sněžkou. Základní kámen 
byl položen roku 1767 v blízkosti původního dřevěného kostelíka, 
v roce 1781 byl nový kamenný kostel vysvěcen. Traduje se, že do 
pamětní schránky ve věži byla vložena i skleněná perla, symboli-
zující obživu většiny obyvatel – sklářství. V roce 2022 bude kostel 
zpřístupněn i o letních prázdninách.

17.00 - 22.00 h
16.45 - 16.55 h
17.00 - 17.30 h

17.45 - 18.00 h

20.00 - 22.00 h

21.00 - 22.00 h

otevřeno, možnost návštěvy
nechte zvon znít - rozezní se zvon našeho kostela
Koncert smržováčku. vystoupení dětského pěveckého 
sboru s hudebním doprovodem pod vedením Pavly dvořá-
kové. děti ze zŠ ve smržovce zazpívají v kostele.
seznámení s historií a současností kostela, komentovaná 
prohlídka - ing. Karel Koňařík
ticho jako v kostele. vytvoření svíčkového kříže, chvilka 
k rozjímání.
závěrečná modlitba, přímluvy, slovo na cestu.

18.00 - 22.00 h

Sobotka, 
kostel sv. Máří Magdaleny

Srbská Kamenice, 
kostel sv. Václava

Malé náměstí 2, Sobotka,okr. Jičín; www.farnostsobotka.cz 
bohoslužby: neděle 8.30 h, úterý, pátek 18.00 h, (letní čas)
Původní dřevěný farní kostel stejného zasvěcení se samostat-
nou zvonicí je doložen ve 14. století. Na jeho místě byl v letech 
1590–1596 postaven nový, pozdně gotický kostel financovaný 
majitelem panství Oldřichem Felixem z Lobkovic. Ve druhé po-
lovině 19. století byla zbourána kaple, v 19. století byla věž 
snížena a po zřícení klenby lodi v roce 1885 byl kostel opraven 
podle návrhu Josefa Mockera.
otevřeno, možnost návštěvy od 18.00 h
celovečerní program:
Program uveden na www.farnostsobotka.cz/nockostelu

18.00 - 20.00 h

Srbská Kamenice, okres Děčín; farnost-srbska-kamenice.cz
bohoslužby: neděle 9.30 h mše sv., po, út, st, čt, pá, so 18.00 h
Kostel byl vystavěn v letech 1772-1776 v pozdně barokním slo-
hu dle plánů J. W. Kosche stavitelem W. Sauerem. V roce 1785 
do něj byl instalován hlavní oltář z pražského klášterního kos-
tela Nejsv. Salvátora. Kostel byl opraven v letech 1992-1995, 
v září 2003 byly do zvonice instalovány dva nové zvony, které 
spolu se zvonem z roku 1683 vyzvánějí každý den. 
otevřeno, možnost návštěvy 18.00 - 22.00 h

Stráž pod Ralskem, 
kostel sv. Zikmunda
Stráž pod Ralskem, okres Česká Lípa;
bohoslužby:  neděle 10.00 h mše sv., st 17.00 (léto 18.30 hod.)
                 pá 17.00 h mše sv. - pouze 1. pátek v měsíci (léto 18.30 hod.)
Pozdně barokní kostel vznikl v letech 1772-1779 kompletní 
přestavbou původně gotického kostela ze 13. století. Věž po-
chází z roku 1605. Drobné stavební úpravy probíhaly i v průbě-
hu 18. a 19. stol. Za zmínku též stojí výmalba boční kaple z let 
1980-82 od známého akademického malíře Vojmíra Vokolka. 
Mezi léty 1945-1989 byl kostel značně zdevastován, v součas-
né době probíhá jeho postupná obnova.
otevřeno, možnost návštěvy od 18:00 do 21:00 h



102 103

Sušany, okres Chomutov; www.jirkov.farnost.cz
bohoslužby: sudé neděle 11.00 h
Kostel je uveden v první zmínce o Sušanech z roku 1175 a patří 
tedy k nejstarším kostelům v okrese. Roku 1729 byla postavena 
kamenná věž se třemi původními zvony z 16. stol. Později se  
i kostel dočkal přestavby - v roce 1756 byl zčásti barokně upra-
ven. Kostel je dnes postupně opravován.

Stružnice-Jezvé, 
kostel sv. Vavřince

Strupčice, 
kostel sv. Václava

Kostelní ul., okres Chomutov; www.jirkov.farnost.cz
bohoslužby: liché neděle 11.00 h
První zmínka o kostele pochází z roku 1354. Okolo roku 1500 
byl přestavěn ve stylu pozdní gotiky a pravděpodobně také 
opevněn. Během renesance proběhly menší úpravy kostela  
a poslední velkou přestavbou v barokním slohu prošel roku 1780. 
Interiérové malby vznikly až na konci 19. stol. 

17.30 - 20.00 h
18.00 - 18.10 h
18.10 - 18.50 h
18.50 - 19.30 h
19.30 - 20.00 h

otevřeno, možnost návštěvy
varhanní intráda
vystoupení pěveckého sboru
setkání se zajímavým hostem
dveře kostela dokořán (prohlídka) - rozsvícení kostela 
(zapálení svíček) - občerstvení

Stružnice-Jezvé, okr. Česká Lípa; www.marianskapolice.cz
bohoslužby: Nedělní mše sv. - od 15.00 h, 1. neděle v měsíci
Kostel je významným dokladem českého barokního umění. 
Existoval již v roce 1352, v letech 1746-1756 získal součas-
nou podobu, kterou navrhl architekt Anselmo Lurago. V roce 
1798 vyhořel. Na klenbu kostela namaloval v roce 1751 Josef 
Hager svatovavřinecký cyklus, cenné jsou varhany od Ambro-
že Tauchmanna z 90. let 18. století. V kostele se pravidelně 
konají bohoslužby, poutní mše sv. je vždy v sobotu nejblíže 
10. srpnu. Od dubna 2017 probíhají nedělní polední zvonění 
s možností prohlídky kostela.

Strupčice-Sušany, 
kostel sv. Marka

16.00 - 20.00 h otevřeno, možnost návštěvy

Pokračování na str. 103

Pokračování ze str. 102

Stružnice-Jezvé, kostel sv. Vavřince

Pěvecké pásmo dětí ze základní školy stružnice
Prohlídka věže a zvonu
vystoupení chrámového sboru Hvězda
informace o aktuálním dění v kostele
individuální prohlídka kostela

16.00 - 16.30 h
16.30 - 17.00 h
17.00 - 18.00 h
18.00 - 18.15 h
18.15 - 19.00 h

Sulejovice, 
kostel Nejsvětější Trojice
Kaplířova, Sulejovice, okres Litoměřice; farnostlovosice.cz
bohoslužby: každou 3. neděli v měsíci od 8.00 h
Kostel Nejsvětější Trojice v Sulejovicích u Lovosic pochází  
z 2. poloviny 14. století, kdy se o jeho výstavbu zasloužil Kunat ze 
Sulevic. Původně gotický kostel prošel několika přestavbami a je 
chráněn jako kulturní památka České republiky.

otevřeno, možnost návštěvy
vystoupení žáků zŠ a MŠ sulejovice
Historie kostela a výstava
Historie kostela a obce Sulejovice s výstavou starých foto-
grafií - Martin Brůža
Po celý večer: prohlídka věže kostela

16.00 - 20.00 h
16.00 - 17.00 h
17.30 - 18.00 h

celovečerní program

Světec, 
kostel sv. Jakuba Staršího
Preissigovo nám., okr. Teplice; www.salesianiteplice.cz/farnost/
bohoslužby: neděle 14.00 h 
Původně románský klášterní kostel postavený kolem roku 1200. 
Roku 1731 barokně přestavěn litoměřickým stavitelem O. Bro-
ggiem. V interiéru se nachází barokní hlavní oltář s obrazem 
znázorňujícím světce sv. Jakuba neseného do nebes anděly.  
V čelech bočních lodí se nacházejí dva pozdně barokní oltáře 
zhotovené ve stejném stylu jako oltář hlavní.

Koncert - audite silete - pěvecký sbor Bohosudov
Kostel otevřen s celovečerním programem
opiš verš z Bible. vzhůru do věží - zaposlouchej se do 
zvuku zvonu. Komentované prohlídky. zapal svíci za ...
výstava ornátů - význam liturgických barev a historii 
církevních oděvů. ukázky varhanní hudby.

17.00 - 17.45 h
17.00 - 23.00 h

celovečerní program



104 105

Světlá pod Ještědem, 
kostel sv. Mikuláše

Světlá pod Ještědem, okres Liberec; 
bohoslužby: neděle 9.15 h mše sv.
Kostel pochází z roku 1643 (postaven na románských zákla-
dech), v letech 1725-1730 barokně přestavěn a přistavěna 
cibulovitá věž. Kostel vyhořel roku 1899, během požáru se 
mimo jiné roztavil středověký kostelní zvon. Uvnitř je převáž-
ně pseudogoticky zařízen z doby po roce 1900, výjimkou je 
barokní krucifix. Před kostelem se nachází památná lípa asi 
250 let stará a pomník spisovatelky Karolíny Světlé.

17.00 - 17.15 h
17.15 - 17.45 h
18.00 - 19.00 h
19.00 - 19.30 h
19.30 - 21.00 h
19.30 - 21.00 h

19.30 - 21.00 h

zahájení - úvodní slovo
Přednáška na téma: sv. Mikuláš
Koncert zŠ
Prohlídka kostelíčka
ochutnávka mešních vín
zapalme svíci. Po dobu programu bude možnost zapálit svíč-
ku před oltářem, buď jako vzpomínku na naše blízké nebo 
poděkování či prosbu o odpuštění…tyto modlitby pak budou 
zahrnuty do společné modlitby ve 21h.
Prohlídka varhan a výklad s možností si zahrát

Kostelní/Hřbitovní, Horní Tanvald, okr. Jablonec nad Nisou; 
www.tanvald.farnost.cz
bohoslužby: každou 3. neděli v měsíci a pravidelné poutě  
  na sv. Petra a Pavla 
Základní kámen kostela byl položen 8. 3. 1787, k jeho vysvěcení 
došlo 28. 9. 1789. Později, roku 1880 se občané rozhodli přesta-
vět kostel vlastními prostředky na větší a důstojnější stánek Boží. 
Přestavba započala roku 1889, z původního kostela byla pone-
chána hlavní loď, kněžiště a sakristie. Roku 1890 byl kostel znovu 
vysvěcen. Postupně byla provedena další vnitřní obnova, kostel byl 
elektrifikován a roku 1966 byl do věže umístěn tunový zvon z roku 
1406. Spolek Zachraňme tanvaldské kostely, který vznikl v r. 2020, 
vyhlásil veřejnou sbírku na opravu krovu tohoto kostela. 
Více info na: www.facebook.com/zachranmetanvaldskekostely/
zvony. Poslechněte zvon starší než samotný kostel.
zahájení výstavy prací žáků zŠ Horní tanvald 
ochutnávka mešních vín
zakončení  

17.00 - 17.05 h
17.05 - 17.30 h
17.30 - 18.30 h
18.30 - 18.35 h

Tanvald-Šumburk nad Desnou, 
kostel sv. Františka z Assisi
Wolkerova 378, okr. Jablonec nad Nisou; tanvald.farnost.cz
bohoslužby:  neděle 9.00 h (kromě 3. neděle v měsíci),
    pondělí a pátek 17.00 h, středa 8.00 h
Základní kámen kostela byl položen 3. 12. 1898, stavba skonči-
la vysvěcením 15. 8. 1901. Původně nesl kostel název „Jubilejní 
kostel císaře Františka Josefa I.“ (základní kámen byl položen  
v roce 50. výročí jeho nástupu na trůn). Od roku 1918 je označo-
ván jako kostel sv. Františka z Assisi. Dne 29. 6. 1900 bylo posvě-
ceno 5 nových zvonů, které byly r. 1917 zkonfiskovány pro válečné 
potřeby. V r. 1993 získal kostel dva nové zvony, které dosud slouží.
otevřeno, možnost návštěvy
Prohlídky kostela
zahájení putovní výstavy o josefu toufarovi
- zahájí Lenka Procházková
zvony a závěr noci kostelů
Závěrečný koncert Tanvaldského hudebního jara

17.30 - 19.00 h
17.30 - 18.30 h
18.30 - 18.55 h

19.00 - 19.05 h
19.00 - 21.00 h

Tanvald,  
kostel sv. Petra a Pavla

Tatobity, okres Semily; 
bohoslužby: neděle 10.00 h mše sv.
Na místě starší stavby (snad dřevěné) byl postaven v letech 
1714–1750 barokní jednolodní kostel s věží v ose západního 
průčelí. Obklopuje ho funkční hřbitov s řadou pozoruhodných 
náhrobků z 19.–20. století. Opravu zanedbaného kostela finan-
covala roku 2001 nadace B. J. Horáčka, rodáka z Radvánovic. 

Tatobity, 
kostel sv. Vavřince

otevřeno, možnost návštěvy od 17.00 do 20.00 h
Farnost v tatobitech s hudebním programem
Povídání prokládáno živou hudbou v podání 1 houslistky PSO, 
paní Petráskovou, s doprovodem jejich žáků z UPŠ Semily.  18.00 - 20.00 h

Telnice, 
kaple sv. Josefa
Telnice, okres Ústí nad Labem; www.farnost-usti.cz
bohoslužby: příležitostně
Základní kámen kaple byl položen 14. 11. 1909 za účasti hra-
běte Westphalen-Fürstenberka a 23. 10. 1910 byla slavnostně 
vysvěcena. 
otevřeno, možnost návštěvy od 17.00 do 20.00 h



106 107

Teplice, 
kostel Povýšení sv. Kříže

Zámecké náměstí 517/14, Teplice, okres Teplice; 
www.facebook.com/groups/3021327868084474 
bohoslužby: neděle 10.00 h
Přistavěn k zámku v letech 1549-68 majitelem teplického pan-
ství Volfem z Vřesovic v pozdně gotickém nebo raně renesanč-
ním slohu. Při stavbě věže bylo užito kvádrů z románské basi-
liky kláštera sv. Jana Křtitele. Již od konce 19. století sloužil 
kostel sporadicky pro ortodoxní bohoslužby lázeňských hostí  
a od roku 1950 trvale slouží potřebám pravoslavné církve.

celovečerní program
18.00 - 22.00 h otevřeno, možnost návštěvy

volná prohlídka chrámu
zapal svíčku za mír na ukrajině a v celém světě

Zámecké nám., Teplice, okres Teplice; 
www.salesianiteplice.cz/farnost/
bohoslužby: úterý - sob. 17.00 h, neděle 8.00 h  
První bližší zpráva o kostele je z r. 1607 o tom, že Radslav Vchyn-
ský dal renovovat farní kostel a postavit věž, dokončenou 1594. 
Dnešní podobu a výzdobu obdržel kostel v letech 1700-1703, 
Barokní bazilika z roku 1703 je zasvěcena patronovi léčivých 
pramenů, a tedy i Teplic. Vedle monumentálního oltáře je uvnitř 
možné spatřit část rodinné hrobky Clary-Aldringenů a také vy-
stoupat na věž s jedinečným výhledem na centrum města.
otevřeno, možnost návštěvy od 18.00 do 23.00 h
Komentovaná prohlídka kostela
Koncert Brixiho komorního souboru teplice
Komentovaná prohlídka kostela
zapal svíčku za ... výstava liturgických předmětů. zazvoň 
na zvon. Modlíme se za vás. 

Teplice, 
kostel sv. Jana Křtitele

19.00 - 19.30 h
19.30 - 20.30 h
21.00 - 21.30 h
celovečerní program

ul. J. V. Sládka, okres Teplice; www.cceteplice.cz
bohoslužby:  neděle 9.30 h
Evangellický kostel (sborový dům) byl postavem v roce 1938. 
Přes válku byla stavba zakonzervována a dostavba se uskuteč-
nila v letech 1947-48. Avantgardní stavba vznikla podle návr-

otevřeno, možnost návštěvy
soutěže (ne)jenom pro dětí a (ne)kostelní grilování
Krušnohorský pěvecký sbor teplice
Komoráček teplice
duchcovský pěvecký sbor
Karin a jirka. Písně z mládežnického zpěvníku Svítá.
výstava knihy z roku 1615 (Čtení na každý den)
výstava liturgických pomůcek
výstava kovaných klíčů od zeleného kostela

Poštovní ul., Teplice, okres Teplice; www.cb.cz/teplice
bohoslužby:  pravidelně neděle 9.30 h
Stavba z konce 19. století. Vila připomínající vzhledem malý 
zámeček. I když byl interiér přebudován pro potřeby shroma-
žďování k bohoslužbám i k neformálním setkáním, je zde za-
chována celá řada původních prvků a dekorací, jako například 
okenní vitráže nebo dřevěná obložení stěn.

Teplice,  
Románská krypta
Zámecké náměstí, Teplice; okr. Teplice; muzeum-teplice.cz
bohoslužby:  neslouží se
Vzácně dochovaná románská krypta se nachází na vnitřním 
nádvoří teplického zámku. Leží ukrytá pod naznačeným pů-
dorysem zaniklé baziliky bývalého benediktinského kláštera 
v Teplicích, vystavěného ve 12. stol. královnou Juditou, dru-
hou manželkou českého krále Vladislava II.

Teplice, modlitebna 
Českobratrské církve evangelické

hu architekta M. Tejce. Interiér je v duchu evangelické víry jed-
noduchý, aby neodpoutával pozornost od zvěstovaného Slova. 

Pokračování na str. 107

Pokračování ze str. 106

Teplice, modlitebna 
Českobratrské církve 

evangelické

18.00 - 22.00 h
18.00 - 19.30 h
19.30 - 20.15 h
20.15 - 20.45 h
20.45 - 21.15 h
21.15 - 21.45 h
celovečerní program

Teplice, 
modlitebna sboru Církve bratrské

otevřeno, možnost návštěvy
čtení z děl jana amose Komenského
Kreslený labyrint. Děti mohou kreslit Labyrint.
jako letní sníh. Film ze života Jana Amose Komenského.
rozhovor na téma filmu a/nebo díle jana a. Komenského
timeline Komenského života. občerstvení.

17.30 - 22.00 h
18.00 - 19.00 h
18.00 - 19.00 h
19.00 - 20.30 h
20.30 - 21.00 h

celovečerní program

Prohlídka krypty a románské expozice
Prohlídky se uskuteční každou půlhodinu od 17.30 do 21.30 h

17.30 - 21.30 h



108 109

Zeyerovo nám., Teplice-Šanov; okres Teplice;
www.salesianiteplice.cz/farnost/
bohoslužby: neděle 10.30 h 
Kostel postavený v letech 1864-1877 podle plánů H. Ferstela  
v novogotickém slohu jako cihlové síňové trojlodí s hranolovou 
věží po boku presbytáře. Ve štítu průčelí je umístěna socha sv. 
Alžběty Durynské, pod schodištěm osazena pamětní deska po-
ložení základního kamene. Interiér je sklenut křížovými klenba-
mi na válcové sloupy, vybavení je novogotické. Kostel dosahuje 
délku 44 m a šířku 20 m /bez pilířů a schodů/. Výška klenby 
hlavní lodi je 14 m a výška věže 45 m /s křížem/. Stavba je  
z červených cihel, kamenné prvky ze světlého pískovce. Původní 
břidlicová krytina střechy zůstala jen na hlavní lodi. Od roku 
1990 je farnost sv. Alžběty v Šanově v péči salesiánské komuni-
ty (SDB), sídlící na Zámeckém nám. v Teplících. Jde o římsko-
katolickou kongregaci, která se stará o výchovu mládeže, v Tep-
licích zejména o děti ze sociálně slabých a nefungujících rodin.

otevřeno, možnost návštěvy
zvony ať zvoní: rozezněte zvon ve věži, zahajte tím letošní 
noc kostelů
Komentovaná prohlídka kostela
Prohlídka a povídání o kostele v souvislosti s historií Ša-
nova a Teplic.
zvony ať zvoní: zkuste si sami rozeznít zvon ve věži kostela
Zkuste si sami zazvonit ve věži kostela: v 18.45, 19.45, 
20.45 h. Je lepší přijít chvíli před začátkem zvonění, kapa-
cita věže je omezená, tvoří se fronta.
Koncert collegium hortense
zvony ať zvoní: zkuste si sami rozeznít zvon ve věži kostela
Zkuste si sami zazvonit ve věži kostela: v 18.45, 19.45, 
20.45 h. Je lepší přijít chvíli před začátkem zvonění, kapa-
cita věže je omezená, tvoří se fronta.
noční zpěvy taizé s doprovodem hudebních nástrojů
Meditativní modlitba v setmělém kostele
tiché světlo vitráží; 
ztišený chrám ozářený pouze světlem vitráží a svíčkami
Meditativní modlitba v setmělém kostele
celovečerní program:
Bezbariérový vstup do kostela je věží - z ulice Karla Čapka
otevřená věž (zvonice) kostela, vstup je z ulice K. čapka
Vchod z ulice Karla Čapka (z boku kostela) - 18.00 - 21.00 h

celovečerní program

Teplice-Trnovany,  
kostel Božského Srdce Páně
U Červeného kostela, Trnovany, okres Teplice; 
www.salesianiteplice.cz/farnost/
bohoslužby: neděle 9.30 h a 18.00 h
Neogotická bazilika z roku 1909 je jediným katolickým koste-
lem dříve samostatného města Trnovany. Z vybavení je třeba 
upozornit především na oltář malovaný Beuronskou umělec-
kou školou. Nástěnné malby v interiéru zhotovil ve třicátých 
letech podle vlastních návrhů malíř Alfred Böhm. Pětice zvo-
nů, z nichž jeden svolává věřící k bohoslužbě a jeden slouží 
jako umíráček, byla v roce 1911 ulita v nedalekém Chomutově. 
Ačkoli správný název kostela zní „Nejsvětějšího srdce Páně“, 
přezdívá se mu Červený pro barvu keramických obkladaček. 
Kostel otevřen k prohlídce
Přímluvy, prosby, ... tradiční dětský koutek.
Prezentace salesiánského střediska mládeže teplice.
zapal svíci za … opiš verš z Bible. Historie a zajímavosti. 
kostela. živá i reprodukovaná hudba.

nám. ČSA , Terezín, okr. Litoměřice; www.farnost-terezin.cz
bohoslužby: neděle 9.30 h, pátek 17.00 h (zima), 18.00 h (léto), 
   sobota 9.00 h celý rok, 1x za měsíc, 1. v měsíci
Kostel byl postaven v empírovém slohu v letech 1805-1810 po-
dle projektu Ing. Heinricha Hatzingera a hraběte Julia ď An-
dreise jako vojenský posádkový kostel. Jeho typická 56 metrů 
vysoká věž s hodinami je vidět z dalekého okolí. 

Teplice-Šanov,  
kostel sv. Alžběty Uherské

19.00 - 23.00 h
19.00 - 19.15 h

19.30 - 19.50 h

19.45 - 20.00 h

20.00 - 20.45 h
20.45 - 21.00 h

21.30 - 22.30 h

22.30 - 23.00 h

celovečerní program

18.00 - 22.00 h
celovečerní program

Terezín,  
kostel Vzkříšení Páně

varhanní produkce Michaely Fišerové a žáků zuŠ litomě-
řice od 17.00 do 18.00 h  
volná prohlídka kostela od 18.00 do 19.00 h 

Terezín-Počaply, 
kostel sv. Vojtěcha, hřbitov
Počaply, okres Litoměřice; www.farnost-litomerice.cz
bohoslužby: neděle 15.00 h, mše sv. - 3. neděle v měsíci
Kostel sv. Vojtěcha v Počaplech je sakrální stavbou ve stylu dy-
namického baroka od architekta Kiliána Ignáce Dientzenhofera 
postavená břevnovsko-broumovskými benediktini na břehu Labe 
jako společný komplex s farou. 
Kostel otevřen k prohlídce od 17.00 do 20.00 h



110 111

Tisá, okres Ústí nad Labem; www.farnost-usti.cz
bohoslužby: neděle 16.00 h mše sv. - 1. neděli v měsíci 
Kostel z roku 1789 stojí ve středu obce. V průčelní východní věži 
se nachází dva litinové zvony z roku 1922, vyrobené chabařo-
vickými ocelárnami Arnold-Kress, a malý zvon z roku 1859 od  
F. Herolda z Litoměřic.

otevřeno, možnost návštěvy
Hudební vystoupení
architektonická studie rekonstrukce kostela
výstava historických fotografií (reprodukcí) města trmice 

celovečerní program

Tisá,  
kostel sv. Anny

 
 
Horská 352/371, Trmice, okres Ústí nad Labem; 
www.evangelicivusti.cz
bohoslužby: aktuálně dle webu
Patrový evangelický kostel Pána Ježíše, který ukončuje uliční 
řadu na nároží hlavní Žižkovy a vedlejší Horské ulice, je jednou 
z řady sakrálních staveb Paula Langa, záměrně velmi prostou. 
Kostel má jednoduchý obdélný tvar akcentovaný pouze drob-
nou polygonální věžičkou, posazenou na hřebeni sedlové stře-
chy za průčelím. 

Tisá, okres Ústí nad Labem; www.farnost-usti.cz
bohoslužby: neděle 16.00 h mše sv. - 1. neděli v měsíci 
Kostel z roku 1789 stojí ve středu obce. V průčelní východní věži 
se nachází dva litinové zvony z roku 1922, vyrobené chabařo-
vickými ocelárnami Arnold-Kress, a malý zvon z roku 1859 od  
F. Herolda z Litoměřic.

Trmice, 
kostel Narození Panny Marie

otevřeno, možnost návštěvy od 17.30 do 23.00 h
vystoupí Komorní soubor studentů konzervatoře v tepli-
cích a Pěvecký sbor tisá

17.30 - 19.30 h

otevřeno, možnost návštěvy od 18.30 do 21 h
Přivítání
z historie kostela, seznámení s prostředím kostela, var-
hanami a liturgickými předměty
duchovní program

18.30 - 18.55 h
19.00 - 20.00 h

20.00 - 21.00 h

17.00 - 21.00 h
18.30 - 19.00 h

celovečerní program

Třebenice, 
kostel Narození Panny Marie
Paříkovo nám., Třebenice, okr. Litoměřice;  
bohoslužby: neděle 10.30 h mše sv., čtvrtek 18.00 h mše sv.
Římskokatolický farní kostel Narození Panny Marie v Třebe-
nicích je goticko-renesanční sakrální stavba. První zmínka  
o farní lokalitě jako trhové vsi svatojiřského kláštera v Třebeni-
cích pochází z roku 1227. Rozvoj městečka v 16. století umož-
nil stavbu nového kostela. Loď a presbytář byly postaveny  
v letech 1591–1601. Kostel byl obnoven po požáru roku 1669.  
A znovu opraven v roce 1934 architektem J. Fialou.
otevřeno, možnost návštěvy 17.00 - 19.00 h

Třebenice-Lhota, 
kaple
Třebenice, okres Litoměřice
bohoslužby: příležitostně
První písemná zmínka o Lhotě je z roku 1407. V obci je barokní 
kaple a na návsi pod památnými lipami studna. Vesnicí protéká 
potok Modla. Barokní kaple byla obnovena v roce 2015.
otevřeno, možnost návštěvy od 18.00 do 23.00 h

Třebenice-Lipá, 
kostel sv. Bartoloměje
Třebenice - Lipá, okres Litoměřice
bohoslužby: příležitostně
První písemná zmínka o kostelu je z roku 1352. Podle odkrytého 
záklenku raně gotického portálu byl postaven již na přelomu tři-
náctého a čtrnáctého století. 
setkání, sdílení, modlitba. Kostel s probíhající opravou střechy. 17.00 - 22.00 h

Třebenice-Sutom, 
kostel sv. Petra a Pavla
Třebenice - Sutom, okres Litoměřice
bohoslužby: příležitostně
Nynější barokní podoba kostela pochází z let 1716–1724. Autor 
této přestavby není s jistotou doložen, všeobecně však bývá při-
pisována litoměřickému architektu Octaviu Broggiovi. 
návštěva, sdílení, modlitba. Kostel s překrásným výhledem. 17.00 - 22.00 h

Trmice, 
kostel Pána Ježíše



112 113

Třebenice-Medvědice, 
kostel sv. Kateřiny

Třebenice - Medvědice, okr. Litoměřice;  spolekmedvedice.cz
bohoslužby: příležitostně
Dominantou medvědické návsi je kostel sv. Kateřiny Alexan-
drijské, který pochází z poloviny 14. století a jeho gotická 
dispozice je patrná dodnes. První písemná zmínka o kostele 
pochází z roku 1352, v roce 1364 je připomínán farář Konrád 
a v roce 1369 je uvedeno, že kostel patří do třebenického dě-
kanátu. Kostel byl stavebně nejvíce upraven po požárech na 
začátku 19. století. Nyní je kostel v majetku Spolku za oživení 
medvědického kostela, který připravuje a organizuje aktivity 
směřující k popularizaci této památky, k jejímu oživení jako 
místa pro setkávání, poznávání něčeho hezkého a ke shánění 
prostředků na potřebné opravy a údržbu.
otevřeno, možnost návštěvy
Koncert dětského sboru Plamínek z třebenic
Povídání o tom, co není v kostele vidět na první pohled
Možnost tiché meditace s varhanní hudbou
výstavka zajímavých i poučných fotografií
Možnost získání speciálního razítka s motivem kostela

17.00 - 21.00 h
18.00 - 18.30 h
18.40 - 19.10 h
19.30 - 21.00 h

celovečerní program

Třebenice-Teplá, 
kaple

Třebenice - Teplá, okr. Litoměřice;   
bohoslužby: příležitostně
Kaple Navštívení Panny Marie v Teplé u Třebenic je sakrální stav-
ba. Duchovní správou patří pod farnost Sutom. Původní barokní 
kaple byla postavena nad léčivým železitým pramenem.
otevřeno, možnost návštěvy od 17.00 do 22.00 h

Třebušín, okr. Litoměřice;   
bohoslužby: příležitostně
Cestou na zříceninu Žižkova hradu Kalich tyčící se nad maleb-
nou vesničkou Třebušín, vzdálenou cca 10 km od  Litoměřic, 
se řada turistů zastavuje s obdivem před její nádhernou domi-
nantou, barokním kostelem sv. Mikuláše. 

Třebušín, 
kostel sv. Mikuláše

otevřeno, možnost prohlídky kostela od 18.00 do 21.00 h
19.30 h - vystoupení litoměřického sboru cantica Bohemica
výstava „zničené kostely severních čech 1945 až 1989“

Tuhaň-Tuhaň u Dubé, 
kostel sv. Havla
Tuhaň u Dubé, okres Česká Lípa;
bohoslužby:  neděle 10:00 
mše sv. - pouze 2. a 4. neděli v měsíci
Kostel sv. Havla byl postaven v barokním slohu v letech 1708 - 
1711 na místě staršího dřevěného kostela ze 14. století. Postavil 
ho nákladem hraběte Františka Arnošta Walsteina z Warknburku 
italský stavitel Nicolo Raimondi. obrazy v kostele maloval aka-
demický malíř Josef Gruss z Litoměřic, truhlářské práce zhotovil 
Ignác Minkse z Dubé. Vedle kostela stojí zvonice z r. 1833. 
otevřeno, možnost návštěvy
rozeznění zvonů
úvodní slovo a požehnání p. Milana Mordačíka
otevření výstavy obrazů tomáše Hurtíka a jiřího doskočila
Koncert davida Pomahače

18.30 - 22.00 h
18.45 - 19.00 h
19.00 - 19.15 h
19.15 - 20.00 h
20.15 - 21.15 h

Hrad Valdštejn, Turnov, okr. Semily; www.hrad-valdstejn.cz
bohoslužby: příležitostně
Kapli nechala postavit v 18. stol. hraběnka Marie Markéta  
z Valdštejna z odkazu svého manžela Františka Josefa hrabě-
te z Valdštejna. Kaple byla postavena z již zvětralého kame-
ne. Jelikož měla porušenou statiku, tak ji Alois Lexa z Aehren-
thalu nechal opravit, čímž jí dal současnou podobu. Výmalba 
pochází z konce 19. stol. Originální sochy představují patrony 
Čech a patrony rodu Valdštejnů. 
otevřeno, možnost návštěvy
Hudební duo manželů lédlových

18.00 - 20.30 h
19.00 - 20.00 h

Turnov, hrad Valdštejn,
kaple sv. Jana Nepomuckého 

Ústí nad Labem, zaniklá kaple 
Navštívení P. Marie , Mariánská skála
Ústí nad Labem - Mariánská skála;
Kaple Navštívení P. Marie stávala v Ústí nad Labem na Mariánské 
skále. Roku 1976 byla stržena, existují však plány na její obnovu.
Možnost návštěvy s programem od 19.30 do 21.00 h
Kulturní program od 19.30 hodin
Účinkují dětí ZŠ Karmel. Úvodní slovo arciděkana J.M. can 
Miroslava Šimáčka. Slovo starosty Jaroslava Šimanovského. 
Slovo Mgr. Václava Houfka ředitele muzea v Ústí nad Labem. 
Zpěv Anna Jaegerová. Závěrečná modlitba za mír.



114 115

Ústí nad Labem,  
kostel apoštola Pavla CČSH – ČCE

Horova 12, Ústí nad Labem, okres Ústí nad Labem;
www.usti-nad-labem.evangnet.cz, www.ccsh-usti.cz
bohoslužby:  CČE - neděle 9.30 h, CČSH - neděle 15.00 h 
Novorománská (secesní) stavba z roku 1905, kterou dali vysta-
vět ústečtí evangelíci, lutheráni, podle návrhu známého lipské-
ho architekta B. J. Zeißiga (1855-1930). Základní kámen po-
ložen 1904, kostel vysvěcen 1906. Kostel nyní vlastní a spravují 
dvě církve: ČCE a CČSH.

otevření kostela, úvodní slovo, přivítání
aktivity pro děti a rodiny
Hudební vystoupení dětí a studentů zuŠ
Přednáška o kostele apoštola Pavla - historie a jeho zají-
mavosti - Mgr. Martin zubík, Phd.
Komentovaná prohlídka kostela
ekumenická modlitební pobožnost při svíčkách a písních 
z taizé
dveře kostela se zavírají ... ukončení noci kostelů

Kostelní nám., Ústí nad Labem; www.farnost-usti.cz
bohoslužby: pondělí, úterý, čtvrtek, pátek, sobota 18.00 h,
  středa 8.00 h, neděle 9.00 h a 10.30 h
Římskokatolický arciděkanský kostel Nanebevzetí Panny Ma-
rie se nachází v centru města nedaleko Mírového náměstí. 
Od nedávna jej obklopuje obchodní centrum Forum, přesto 
jeho šikmá věž zůstává jednou z výrazných dominant města. 
Původní románskou stavbu nahradilo gotické trojlodí z pře-
lomu 15. a 16. stol. s osmibokou schodišťovou vížkou v jeho 
severozápadním rohu. Dnešní novogotická podoba pochází 
z konce 19. stol. Nejcennějším prvkem vnitřního zařízení je 
pozdně gotický křídlový oltář. Při bombardování v roce 1945 
byl kostel silně poškozen a jeho věž se vychýlila asi o 2 m, 
čímž se stala nejšikmější věží střední Evropy.

18.00-18.50 h
19.00-19.05 h
21.45-22.00 h

otevřeno, možnost návštěvy
Mše svatá
volná prohlídka kostela v době mimo mši svatou.
závěrečná modlitba na město a jeho obyvatele a na úmy-
sly návštěvníků kostela.

celovečerní program

Ústí nad Labem - Církvice, 
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Ústí nad Labem – Střekov; cirkvickakulturni.cz
bohoslužby: příležitostně
Kostel je poprvé zmiňován roku 1357. Dnešní barokní stavba 
pochází z roku 1701 a patrně byla vybudována na místě star-
šího kostela. Kostel má pouze sanktusník, ve kterém se dříve 
nacházel zvon z roku 1712. Ve 21. století je obyvateli obce 
kostel postupně opravován, kromě jiného byla z daru farníka 
stávající okna nahrazena vitrážovými. Hlavní oltář je barokní.
Prohlídka přilehlé zvonice - mimo dobu koncertu 18-19 h
Možnost prohlídky kostela
jazz v církvicích. vystoupí jazz trio děčín.
Prohlídka přilehlé zvonice - mimo dobu koncertu 

16.00 - 16.05 h
16.05 - 17.00 h
17.00 - 18.00 h
18.00 - 18.30 h

18.30 - 19.30 h
19.30 - 20.00 h

20.00 - 20.05 h

Ústí nad Labem,  
kostel Nanebevzetí Panny Marie

s pomocí

18.00 - 22.00 h
18.00 - 18.50 h
19.00 - 21.45 h
21.45 - 22.00 h

17.00 - 18.00 h
17.00 - 20.00 h
18.00 - 19.00 h
19.00 - 20.00 h

Ústí nad Labem - Krásné Březno, 
kostel sv. Floriána
Na Sklípku, Ústí nad Labem - Krásné Březno;
www.kostel-krasnebrezno.cz/cs
bohoslužby: sobota 16.00 h (mše sv. je s nedělní platností)
Kostel nechal v letech 1597–1606 postavit Rudolf z Bünau, pán 
na Weesensteině a Blansku, jako luteránskou kapli Panny Ma-
rie, a to v rámci výstavby zámeckého areálu v Krásném Březně. 
Zámecká kaple se stala farním kostelem až se zřízením farnosti  
v roce 1897, kdy zároveň došlo k jejímu zasvěcení sv. Floriánovi. 

Ústí nad Labem - Střekov,  
kostel Nejsvětější Trojice
Jeseninova ul., Ústí nad Labem – Střekov;
bohoslužby: neděle 8.00 h, 18.00 h, pátek 17.00 h - 1. pát. v měs. 
Novobarokní kostel byl postaven v letech 1901-1903 pro věřící 
rychle se rozrůstajícího Střekova. Architektem byl Max Loos von 
Losimfeldt. Za II. světové války kostel velmi utrpěl při bombardo-
vání 16. 12. 1944, kdy bomby dopadly těsně vedle něj.

s pomocí

Mše svatá od 17.00 do 18.00 h
Hudební vystoupení dětí z zuŠ od 18.15 do 19.30 h
volná prohlídka kostela
za zvukem varhan – prezentace veřejné sbírky „obnova 
varhan v Mojžíři“ (rozmanitost barev)

19.30 - 20.00 h
20.00 - 20.30 h

individuální prohlídka kostela
noční komentovaná prohlídka kostela

17.00 - 21.00 h
21.00 - 22.00 h



116 117

Úštěk-Konojedy, kostel 
Nanebevzetí Panny Marie, zámek

Konojedy - zámek, Úštěk, okres Litoměřice; 
www.zamekkonojedy.cz
bohoslužby: příležitostně
Pozdně barokní kostel Nanebevzetí Panny Marie v Konojedech 
byl vystavěn na místě staršího raně barokního kostela ze 17. sto- 
letí. Kostel spolu se zámkem, bývalým konventem servitů zruše-
ným roku 1786 nařízením císaře Josefa II., tvoří neoddělitelný 
historický celek. Fundace kostela s konventem náleží hraběti 
Františku Karlu Swéerts-Sporckovi a jeho manželce Anně Kate-
řině. Základní kámen kostela byl položen v roce 1747. Po zrušení 
kláštera v roce 1786 koupil klášterní majetek Jan Kristián a pře-
stavěl jej na zámek. V 2. polovině 20. století byl zámek i kostel 
využíván armádou a dostal se do havarijního stavu V roce 2007 
koupil zámek soukromý vlastník pan Vladimír Přibyl, díky které-
mu začala rozsáhlá rekonstrukce. Také přilehlý kostel prošel díky 
Spolku pro obnovu památek Úštěcka kompletní rekonstrukcí. 

17.00 - 20.00 h

17.00 - 20.00 h

17.00 - 22.00 h
17.30 - 17.55 h
17.55 - 18.00 h
18.00 - 18.35 h

19.00 - 19.30 h
19.00 - 19.30 h
20.00 - 20.30 h
20.30 - 21.00 h
21.00 - 21.30 h
21.30 - 22.30 h

ochutnávka historické pochoutky z 18. století pod zášti-
tou ježek catering
tvoření pro děti i dospělé s Kateřinou stočesovou pod 
záštitou firmy ralton
opékání buřtů u ohýnku
Prohlídka zámku Konojedy u kostela nanebevz. P. Marie
vyzvánění zvonů a zahájení
Mše svatá - celebruje generální vikář litoměřické diecé-
ze Mons. iclic. Mgr. Martin davídek
Hudební vystoupení
Prohlídka zámku Konojedy
Komentovaná prohlídka kostela - moderátorka i. Bendová
Hudební vystoupení
Komentovaná prohlídka kostela - moderátorka i. Bendová
volná prohlídka kostela - ztišení - závěr

otevřeno, možnost návštěvy
Mše svatá
Koncert dětského pěveckého sboru zvonek pod vedením 
paní ředitelky renaty opočenské
Koncert pražského pěveckého sboru 440 Hz
V mezičasech komentované prohlídky kostela

Mírové nám., Úštěk, okres Litoměřice;
bohoslužby: pátek, sobota, neděle 8.30 h mše sv. 
Děkanský kostel sv. Petra a Pavla v Úštěku je barokní sakrální 
stavbou postavenou v letech 1764-1772, která stojí ve měs-
tě na Mírovém náměstí. Výstavba kostela byla zahájena dne  
11. září 1764 zbouráním původního kostela sv. Michala. Již po 
13 dnech, dne 24. září 1764 byl v prostoru presbytáře položen 
základní kámen současného kostela. 

Úštěk-Vnitřní Město, 
kostel sv. Petra a Pavla

Pokračování na str. 117

Pokračování ze str. 116

Úštěk-Vnitřní Město, 
kostel sv. Petra a Pavla

18.00 - 22.00 h
17.45 - 18.45 h
19.00 - 19.30 h

20.00 - 21.00 h
celovečerní program

Varnsdorf, 
Červený kostel

Varnsdorf, 
kostel Proměnění Páně

T. G. Masaryka, okres Děčín; 
www.varnsdorf.cz; divadlo.varnsdorf.cz
bohoslužby: příležitostně
Novogotický tzv. Červený kostel je bývalým kostelem Německé 
evangelické církve. Jedná se o unikátní stavbu z glazurovaných 
cihel. Základní kámen byl položen 16. 5. 1904, dne 3. 12. 1905 
byl vysvěcen a pojmenován „Kostel míru“. Od roku 1958 je chrá-
něn jako kulturní památka ČR, nachází se však ve zdevastova-
ném stavu. Vlastníkem kostela je od roku 2015 město Varnsdorf, 
které jej postupně opravuje.
volná prohlídka kostela
Koment. prohlídka kostela se studenty Gymnázia varnsdorf
za dveřmi. Napínavý příběh loutkového divadla Fras pro děti. 
Pěvecký sbor náhodou
Koncert skupiny crossover Quintet

Tyršova 1232, Varnsdorf, okres Děčín; starokatolici.cz
bohoslužby:  neděle - 10.00 h - eucharistická slavnost 
Vznik starokatolického kostela Proměnění Páně (zkráceně Kris-
tova kostela) úzce souvisí s dějinami starokatolického hnutí  
a je nejstarším starokatolickým kostelem na světě postaveným 
vlastními prostředky. Protože nebylo možné spoluužívat kostel 
římskokatolický, rozhodlo představenstvo Katolického spolku 
(pod kterým se starokatolické hnutí do svého zákonného uznání 
formálně shromažďovalo) 28. 8. 1872 o stavbě starokatolického 
kostela. Slavnostní vysvěcení kostela se konalo 27. prosince 1873.  

17.00 - 18.00 h
17.00 - 18.00 h
18.30 - 19.00 h
20.00 - 21.00 h
21.30 - 22.30 h

otevřeno, možnost návštěvy od 16.00 do 21.00 h



118 119

Varnsdorf, 
kostel sv. Karla Boromejského

Karlova ul., Varnsdorf, okres Děčín; 
dekanstvi-varnsdorf.webnode.cz/fotogalerie/
bohoslužby: příležitostně
Kostel svatého Karla Boromejského je jedním z pěti kostelů ve 
Varnsdorfu. Od roku 1958 je chráněn jako kulturní památka 
České republiky. Jeho základní kámen byl položen 23. května 
1904. Kostel byl vysvěcen 3. září 1911. Jeho hlavní věž nebyla  
v souvislosti s první světovou válkou dokončena, ve Varnsdorfu  
a okolí je tak znám jako „kostel bez věže“. Po roce 1945 vyu-
žívání kostela kleslo a začal chátrat. Roku 1992 zde byl nicméně 
instalován největší zvon zvonařské dílny rodiny Dytrychovy v České 
republice, a to 2550 kg těžký zvon sv. Kříže, Barnabáše a Alexeje.

15.00 - 16.00 h
15.00 - 19.00 h
16.00 - 17.00 h
17.00 - 17.30 h
18.00 - 19.00 h
19.00 - 20.00 h

Komentovaná prohlídka kostela (pan Pavel Kostlán)
Možnost rozsvícení svíček za zemřelé
volná prohlídka kostela a jeho zákoutí
zpěv z kůru (zpěváci kostela na náměstí)
Komentovaná prohlídka kostela (pan Pavel Janda)
vokální soubor Kvíltet (české šansony a písně)

Velemín-Dobkovičky, 
kaple

Velenice, 
kostel Nejsvětější Trojice

Dobkovičky, Velemín, okres Litoměřice;
bohoslužby: příležitostně
Obecní kaple v Dobkovičkách je drobná sakrální stavba. Kap-
le duchovní správou spadá pod Římskokatolickou farnost Ve-
lemín. Kaple byla postavena v 19. století. Ve 20. století byla 
upravena jako památník obětí I. světové války.

Velenice, okres Česká Lípa; www.farnostzakupy.cz 
bohoslužby: příležitostně 
Obyvatelé Velenic velmi toužili mít vlastní dům Boží, proto vy-
vinuli velké úsilí směřující k tomu cíli. To se podařilo v r. 1735, 
kdy byl z jejich darů, sbírek a prostředků obce postaven kostel 
Nejsvětější Trojice. Jde o jednolodní barokní stavbu se třemi 
oltáři. Malebný kostelík byl r. 1988 zapsán jako kulturní pa-
mátka. Nyní je v havarijním stavu, má propadlý strop a hrozí 
mu zánik. O jeho stav není v současnosti zájem, přestože je 
jedinou historickou památkou obce. Několikrát byl vykraden.
sobota 3. června 2023: Komentovaná prohlídka kostela. 
Možnost rozhovorů s knězem.

11.00 - 12.00 h

Velemín, 
kostel sv. Martina

Velemín, okres Litoměřice;
bohoslužby: příležitostně
Na jihu obce Velemín u silnice při příjezdu od Lovosic stojí 
barokní kostel sv. Martina, který byl založen roku 1669 a jeho 
výstavba se uskutečnila v letech 1675 - 1680. Autorem návr-
hu je Antonio della Porta. V kryptě kostela, koncipovaného 
jako rodinná hrobka, byl roku 1686 pochován jeho stavebník 
Zdeněk Kašpar Kaplíř ze Sulevic, významný vojevůdce. Pů-
vodní kostel nahradila v letech 1735 - 1743 pozdně barokní 
novostavba.
otevření kostela
slavnostné zvonění
lovosický žesťový kvintet
Koncert Lovosického žesťového kvintetu.
uzavření kostela
celovečerní program:
Bude k dispozici razítko kostela se sv. Martinem.
Po celou dobu bude přístupná zvonice kostela.

Velemín-Milešov, kostel 
sv. Antonína Paduánského, Mlýnce

otevřeno, možnost návštěvy od 17.00 do 20.00 h

Velemín-Milešov, okres Litoměřice; www.kostel-milesov.cz
bohoslužby: příležitostně 
Kostel sv. Antonína Paduánského byl založen roku 1669 a vlastní 
jeho  výstavba se uskutečnila pravděpodobně v letech 1675 až 
1680.  Autorem návrhu kostela je Antonio della Porta, staveb-
níkem byl Zdeněk  Kašpar Kaplíř ze Sulevic. Díky Milešovskému 
spolku přátel přírody a občanům Milešova se na jaře roku 2012 
podařilo upravit i okolí kostela a vyčistit starý hřbitov od náletů.
otevřeno, možnost návštěvy
slavnostní zvonění, zahájení noci kostelů
Koncert, vystoupení sborů Kytička, in Flagranti
zajímavosti o kostele a okolí s Martinem Brůžou
Soutěžní výstava prací žáků ZŠ Velemín. Razítko kostela se 
sv. Antonínem Paduánským. Výstava dobových fotografií.

17.00 - 22.00 h
18.05 h

18.15 - 19.00 h
19.00 - 19.30 h

celovečerní program

18.00 h
18.00 - 18.05 h
18.00 - 19.00 h

20.30 h
celovečerní program



120 121

Velká Bukovina - Malá Bukovina, 
kostel sv. Václava

Malá Bukovina, okres Děčín; farnost-srbska-kamenice
bohoslužby: neděle 14.00 h
Původ kostela sahá do první třetiny 18. století. Tehdejší majitel 
Velké Bukoviny Benedikt Praschel z Praschenfelderu vystavěl  
v letech 1716–1723 kostel zasvěcený svatému knížeti Václavu. 
Sám donátor je v kostele pochován. Roku 1723 byla založena 
farnost Malá Bukovina. V letech 1769–1779 zde působil kněz  
P. Wenzel Hocke, lidově přezdívaný Hockewanzl, proslulý svou 
dobrotou k lidem a osobitým humorem.

18.00 - 22.00 h otevřeno, možnost návštěvy

Velké Březno - Valtířov, okres Ústí nad Labem;
bohoslužby: příležitostně 
Goticko-renesanční kostel byl vystavěn v letech 1573-1574 na 
místě starší stavby poprvé zmíněné roku 1352. Jednolodní 
stavba s hranolovou věží  v průčelí, uvnitř se nachází pískov-
cový oltář (1580), kazatelna (1574) a epitafy rodiny Bocků  
a Salhausenů. Na severním okraji přilehlého hřbitova může-
me vidět velkou novogotickou hrobku rodiny Chotků z roku 
1869, kterou bude možné v rámci Noci kostelů navštívit.
otevřeno, možnost návštěvy
vystoupení ženského komorního sboru luscinia z ústí 
nad labem pod vedením sbormistra Mgr. jakuba Houdka
výstava obrázků MŠ velké Březno
vystoupení žáků zuŠ Husova ústí n/l stř. velké Březno
Volná prohlídka kostela. Zapálení svíčky za své blízké zesnulé.

Zámecká ul., Valtířov, okres Ústí nad labem;
bohoslužby: příležitostně
Kaple Nejsvětějšího srdce Ježíšova se nacházela v areálu zámku 
Velké Březno, v místě nově vybudovaného rozária.Rodinná hrob-
ka Chotků je cihlová novogotická stavba z roku 1869, postavená 
v severním cípu bývalého hřbitova u kostela sv. Václava hraběn-
kou Marií Chotkovou pro jejího zemřelého manžela Karla Chotka. 
otevřeno, možnost návštěvy od 18.00 do 22.00 h
Prohlídka hrobky rodiny chotků s výkladem

Velké Žernoseky, 
kostel sv. Mikuláše
Velké Žernoseky, okres Litoměřice; www.libochovany.cz
bohoslužby: neděle 15.00 h
Kostel byl postavený v jednoduché pozdní gotice v roce 1516 na 
místě původního dřevěného malého kostela připomínaného  
v roce 1824. Zachovala se původní věž ze 14. století. Z původní 
stavby zůstala jen spodní část nesoucí na portále letopočet 1535-
1562. Klenba má klínová žebra dvakrát vyžlabená. Na západní 
straně je velký otevřený gotický oblouk vedoucí do věže, kde je 
vestavěna dřevěná kruchta s varhanami.
Kostel otevřen pro návštěvníky
noc kostelů 2023. Necháme se pozvat kostelními zvony.

Velké Březno - Valtířov, 
kostel sv. Václava

18.00 - 22.00 h
18.00 - 18.30 h

18.00 - 22.00 h
19.00 - 19.30 h

celovečerní program

Velké Březno - Valtířov, zaniklá kaple 
Nejsvětějšího srdce Ježíšova, rodinná hrobka

18.00 - 21.00 h

Vilémov u Šluknova, 
kaple Nanebevzetí Panny Marie
Vilémov u Šluknova, okres Děčín;
bohoslužby: neděle 8.00 h mše sv., středa 18.00 h mše sv.
V letech 1728–1731 nechal na tomto místě Slavatův dědic Leo-
pold Antonín Salm-Reifferscheidt (1699–1769) postavit stavite-
lem Z. Hoffmannem z Lipové kostel Panně Marii jako poděkování 
za to, že přežil napadení velkým medvědem (na náhrobku Le-
opolda Salma jsou zaznamenána data nebezpečných událostí, 
při nichž hrabě vyvázl životem). Na hlavním oltáři byl ve výklen-
ku umístěn obraz Panny Marie (tzv. černá Madona).
otevřeno, možnost návštěvy 18.00 - 20.00 h

Vinec, 
kostel sv. Mikuláše, hřbitov
Vinec, okres Mladá Boleslav; www.farnost-mb.cz
bohoslužby: neděle 15.00 h  - duben - říjen, posled. neděle v měsíci
Jedná se o románský tribunový kostel datovaný přibližně do 
roku 1240. Jedná se o nejstarší fungující a razantně nepře-
stavěnou sakrální stavbu v Mladé Boleslavi a nejbližším okolí. 
Kostel je od roku 1965 chráněn jako kulturní památka České re-
publiky a od roku 2008 také jako národní kulturní památka ČR.

otevřený kostel od 17.00 do 21.00 h
venkovní výstava o románském kostele sv. Mikuláše
představí kostel sv. Mikuláše - především jeho unikátní 
architekturu a také dobové fotografie, obrazy a další díla, 
zachycující kostel v minulosti i současnosti.



122 123

Zákupy,  
kostel sv. Fabiána a Šebestiána

otevřeno, možnost návštěvy
slavnostní zvonění zvonem sv. Filip z r. 1508
Prohlídka kostela s průvodcem nebo individuálně
život je krásný: koncert žáků a absolventů zuŠ v. snítila 
z Mimoně pod vedením sbormistra z. lorenze, dis.
individuální nebo komentovaná prohlídka kostela. roz-
hovory s knězem, ztišení, rozsvícení svíček.

ul. Mimoňská, okres Česká Lípa; www.farnostzakupy.cz
bohoslužby: neděle 8.30 h 
Původní gotický kostel, zřejmě z pol. 15. stol., byl zasvěcen sv. 
Fabiánovi a Šebestiánovi. Přestavován byl v letech 1550-1562 
a nynější pseudogotickou podobu získal v roce 1863. V kryptě 
kostela odpočívají příslušníci šlechtického rodu Berků z Dubé 
a velkovévodkyně Anna Marie Františka z Toskány s manželem.

Zákupy-Brenná, okres Česká Lípa; www.farnostzakupy.cz
bohoslužby: příležitostně
Na základech gotického kostela dala v letech 1723-1727 postavit 
arcivévodkyně Anna Marie Františka Toskánská barokní kostel. 
Projekt vypracoval její dvorní architekt V. Špaček. Po roce 1945 
se kostel přestal udržovat a postupně chátral. V roce 2004 začala 
se svolením farnosti obnova kostela sdružením Drobné památky 
severních Čech, od konce roku 2014 se ujala oprav sama farnost.
Koment. prohlídka kostela. Možnost rozhovorů s knězem.

Kostelní ul., Žandov, okr. Česká Lípa; marianskapolice.cz
bohoslužby: příležitostně
Kostel byl postaven pravděpodobně ve 12. století, první písemná 
zmínka je z r. 1341. V roce 1682 byl znovu vybudován presbytář. 
Při opravě věže v roce 1975 vypukl požár a celá věž vyhořela.  
V roce 1992 byla sřecha věže provizorně opravena vysokým jeh-
lanem. Kostel patří Městu Žandov, které usiluje o jeho obnovu.

Vroutek, 
kostel sv. Jakuba Většího

Karlovarská ul., okres Louny; www.vroutek.net
bohoslužby: příležitostně
Kostel svatého Jakuba Většího je nejstarší budovou ve Vroutku. 
Jedná se o románský tribunový kostel z přelomu 12. a 13. sto- 
letí. Na konci 16. století byl renesančně zaklenut strop lodi. 
Od roku 2009 je ve věži funkční druhý zvon. Kostel je dnes  
v majetku města.    
otevřeno, možnost návštěvy
zvuk zvonů
Koncert
Komentovaná prohlídka

Všeň, okres Semily; www.dekanstvimh.cz
bohoslužby: neděle 11.00 h mše sv. - jen 1. a 3. neděli v měsíci 
První křesťanský stánek nahradili zde Markvarticové - páni ze 
Všeně - na počátku 14. století novým gotickým kostelem, jehož 
sakristie a velkolepý presbytář se i po rozsáhlých přestavbách 
za Jaroslava z Vartmberka v r. 1595 a za Rohanů po požáru z r. 
1832 zachovaly dosud. Práh kostela se nachází ve výšce 286,68 
m.n.m. a od prahu až ke špičce věže je to přesných 36,4 m.

Všeň, 
kostel sv. Filipa a Jakuba

Zahrádky, okres Česká Lípa; 
bohoslužby:  neděle 15.00 h mše sv. - 2.3.4. a 5. neděle v měsíci
Nejstarší zprávou o existenci fary v Mnichově je zachovalý rej-
střík papežských desátků z roku 1352. Dnešní barokní stavba 
má renesanční původ, související se zachovalým letopočtem 
1582 na zdi kolem areálu kostela, hřbitova a zvonice.

17.40 - 23.00 h
18.00 - 18.10 h
18.10 - 19.10 h
19.15 - 20.00 h

Zahrádky,  
kostel sv. Barbory

zvony
Prohlídka zvonice a hrobky Kouniců
vystoupení dechového tria ze zuŠ česká lípa
Přednáška o historii kostela sv. Barbory
občerstvení před kostelem sv. Barbory
Možnost ztišení v kostele

18.00 - 18.10 h
18.00 - 20.00 h
18.15 - 18.30  h
18.35 - 19.15 h
19.30 - 20.00 h
19.30 - 21.00 h

18.00 - 22.00 h otevřeno, možnost návštěvy od 18.00 h. Bližší program nalez-
nete na stránkách farnosti či facebooku: www.dekanstvimh.cz

Zákupy-Brenná, 
kostel sv. Jana Křtitele

Žandov, 
kostel sv. Bartoloměje

18.00 - 22.30 h
18.00 - 18.10 h
18.10 - 19.30 h
19.30 - 20.30 h

20.30 - 22.00 h

15.00 - 17.00 h

zahájení noci kostelů
vystoupení žáků základní umělecké školy v žandově
individuální prohlídka

17.00 - 17.30 h
17.30 - 18.00 h
18.00 - 19.00 h



124

Žatec, 
evangelický kostel

ul. Boženy Vikové-Kunětické, okres Louny;  
www.farazatec.estranky.cz; zatec.evangnet.cz
bohoslužby: neděle 11.00 h 
Kostel byl postaven v letech 1897-1898 podle plánů Josefa Pe-
trovského v pseudorenesančním stylu v místě, kde v minulosti 
stávalo mýto. Zařízení a okenní malby na sklech pochází z kon-
ce 19. stol. Původní varhany, postavené pražským varhaníkem 
H. Schiffnerem z roku 1897, se po převozu k opravě v roce 1938 
do Německa ztratily. Současné varhany zhotovil pražský mistr 
Urban a do kostela v Žatci se dostaly po roce 1945.

Malé náměstí, okres Jablonec nad Nisou;
bohoslužby: úterý-pátek 18.00 h, neděle 8.30 h 
Nejranější zmínky o kostele spadají do 14. stol., kdy byl ještě 
dřevěný. Kamenný kostel byl postaven roku 1649 a roku 1761 
rozšířen. V rámci těchto prací byla přistavěna zvonice, ze zvonů se 
dochoval jen nejstarší a největší s latinským nápisem. Farní kostel 
byl povýšen na děkanský kardinálem Štěpánem Trochtou, bisku-
pem litoměřickým, v roce 1970. 
otevřeno, možnost návštěvy
Bližší informace k programu najdete na webu Noci kostelů

otevřeno, možnost návštěvy19.00 - 0.00 h

Železný Brod, 
kostel sv. Jakuba Staršího

10.00 - 20.00 h

Žitenice, okres Litoměřice; 
bohoslužby: neděle 9.30 h 
Žitenický kostel sv. Petra a Pavla byl původně postaven v román-
ském slohu. Později kolem roku 1300 byla přistavěna raně gotic-
ká věž. Dnešní podoba kostela je raně barokní z doby kolem roku 
1650. V roce 2005 proběhla na kostele rekonstrukce věže. Hlavní 
oltář je barokní. Byl opatřen novým titulní obrazem ve velkém 
původním rámu. Má zlacená rokajová křídla. Po stranách hlavní-
ho oltáře se nacházejí zlacené sochy sv. Floriána a sv. Leopolda.

 

Žitenice, 
kostel sv. Petra a Pavla

Koncert cantica Bohemica
Komentovaný výklad

18.00 - 19.00 h
19.00 - 21.00 h

Přehled starobylých Mariánských poutních míst 
v litoměřické diecézi 

 Andělská Hora 	 kostel	P.	Marie	Sněžné		 zasvěcení	kostela
 Bezděz 	 kaple	sv.	Michaela	archanděla		 dřevěná	socha	P.	Marie	
	 	 	 Montserratské	(nyní	v	Doksech)
 Bezno 	 kostel	sv.	Petra	a	Pavla		 barokní	socha	P.	Marie	Bolestné
  Bohosudov	 bazilika	P.	Marie	Bolestné		 gotická	socha	P.	Marie	Bolestné
  Bozkov u Semil 	 kostel	Navštívení	P.	Marie		 dřevěná	socha		P.	Marie
 Březno u Chomutova 	 kostel	sv.	Petra	a	Pavla		 gotická	socha	P.	Marie
 Cínovec 	 kostel	Nanebevzetí	P.	Marie	 gotická	socha	P.	Marie
 Česká Kamenice 	 kaple	Narození	P.	Marie		 gotická	socha	P.	Marie
  Česká Lípa	 kostel	Narození	P.	Marie	 obraz	Piety	z	doby	před	r.1651
 Děčín 	 kaple	P.	Marie	Sněžné		 obraz	P.	Marie
  Doksy 	 kostel	sv.	Bartoloměje		 z	Bezdězu	přenesená	dřevěná
	 	 a	Nanebevzetí	P.	Marie	 socha	P.	Marie	Montserratské
 Dolní Ročov 	 kostel	Nanebevzetí	P.	Marie	 gotická	socha	P.	Marie	(14.	stol.)
  Duchcov 	 kaple	P.	Marie	Pomocné	 zasvěcení	kaple
  Filipov 	 bazilika	P.	Marie	Pomocnice	křesťanů	 zasvěcení	kostela
  Hejnice 	 kostel	Navštívení	P.	Marie	 socha	P.	Marie	(Mater	Formosa)
  Horní Jiřetín 	 kostel	Nanebevzetí	P.	Marie	 zasvěcení	kostela
  Horní Police 	 kostel	Navštívení	P.	Marie	 socha	P.	Marie	
  Chomutov	 kostel	Svatého	Ducha	 socha	P.	Marie	z	roku	1664
  Chorušice 	 kostel	Nanebevzetí	P.	Marie	 obraz	Piety	na	dřevě	roku	1539
  Chotěšov 	 kostel	Nanebevzetí	P.	Marie	 gotická	socha	P.	Marie	z	15.	stol.  
 Jablonné v Podještědí  bazilika	sv.	Vavřince	a	sv.	Zdislavy	 pozdně	gotická	socha	P.	Marie
  Klášterec nad Ohří	 kostel	Navštívení	P.	Marie	 gotická	socha	a	obraz	P.	Marie
  Kostomlaty pod Mileš.	 kaple	P.	Marie	Pomocné	 obraz	P.	Marie	Pomocné
  Kravaře 	 kostel	Narození	P.	Marie	 obraz	P.	Marie	Pomocné		   
 Křešice 	 kostel	Navštívení	P.	Marie	 obraz	P.	Marie	z	terakoty
  Květnov 	 kostel	Navštívení	P.	Marie	 soška	P.	Marie
  Liberec 	 kostel	Nalezení	sv.	Kříže	 pozdně	gotická	Pieta	z	roku	1506
  Liběšice u Žatce 	 kostel	sv.	Martina	 socha	P.	Marie
  Ludvíkov pod Smrkem 	 kostel	sv.	Petra	a	Pavla	 obraz	P.	Marie
  Mariánské Radčice	 kostel	P.	Marie	Bolestné	 socha	P.	Marie
 Most	 kostela	Nanebevzetí	P.	Marie	 got.	socha	P.	Marie	přenesená	ze
			 	 Záhražan	(klášter	magdalenitek)
  Osek 	 kostel	sv.	Petra	a	Pavla	 kamenná	socha	P.	Marie
  Rumburk 	 loretánská	kaple	P.	Marie	 obraz	„černé	Madony“ 
 Ruprechtice 	 kostel	sv.	Antonína	Paduánského	 socha	Neposkvrněné	P.	Marie
  Sněžná 	 kostel	P.	Marie	Sněžné	 zasvěcení	kostela
  Trmice 	 kostel	Narození	P.	Marie	 dřevěná	socha	P.	Marie
  Údlice 	 kostel	Povýšení	sv.	Kříže	 gotická	dřevěná	socha	Madony
  Vilémov 	 kostel	Nanebevzetí	P.	Marie	 zasvěcení	kostela
  Vintířov 	 kaple	P.	Marie	Pomocné	 obraz	P.	Marie
  Zdislava	 kostel	sv.	Jana	Křtitele		 socha	P.	Marie

  



Významné VenkoVní křížoVé cesty
LIBERECKÝ KRAJ                                                                         litoměřická diecéze
okres Česká lípa
  n Křížová cesta    Bezděz 
  n Křížový vrch   Cvikov 
  n Křížová cesta   Česká Lípa 
  n Křížová cesta v ambitech u kostela Navštívení Panny Marie Horní Police
  n Křížová cesta    Kamenický Šenov  
  n Křížová cesta v ambitech u kostela sv. Máří Magdaleny Mařenice
  n Modlivý důl   Svojkov
okres Jablonec nad Nisou
  n Křížová cesta   Horní Maxov
  n Křížová cesta   Janov nad Nisou
okres liberec
  n Křížová cesta u kostela sv. Mikuláše  Bílý Kostel nad Nisou 
  n Křížová cesta u kostela sv. Martina  Dolní Oldřiš 
  n Křížová cesta   Frýdlant
  n Křížová cesta   Frýdlant, Křížový vrch
  n Křížová cesta   Hodkovice nad Mohelkou
  n Křížová cesta u kostela sv. Bartoloměje  Hrádek nad Nisou
  n Křížová cesta   Janovice v Podještědí
  n Křížová cesta   Kotel 
  n Křížová cesta u kostela Nalezení sv. Kříže   Liberec
  n Křížová cesta   Ruprechtice
  n Křížová cesta   Vratislavice nad Nisou
okres Semily
  n Křížová cesta   Vyskeř
StředoČeSkÝ kRAJ
okres mělník
  n Křížová cesta   Liběchov
ÚSTECKÝ KRAJ
okres děčín
  n Křížová cesta  Brtníky
  n Křížová cesta   Česká Kamenice
  n Křížová cesta   Jiříkov
  n Křížová cesta   Království
  n Křížová cesta    Krásná Lípa
  n Křížová cesta   Lobendava, Annaberg
  n Křížová cesta   Lobendava, vrch Jáchym
  n Křížová cesta   Rumburk
  n Křížová cesta   Staré Křečany
  n Křížová cesta   Šluknov
  n Křížová cesta   Varnsdorf
  n Křížová cesta   Velký Šenov
  n Křížová cesta   Vilémov
  n Křížová hora   Lužické hory - Jiřetín pod Jedlovou
okres chomutov
  n Křížová cesta   Kadaň
okres litoměřice
  n Kalvárie   Ostré
okres most
  n Křížová cesta  Most
okres teplice
  n Křížová cesta   Bohosudov
okres Ústí nad labem
  n Křížová cesta   Chlumec



BiSkUPSkÝ PiVoVAR | deJ BŮH ŠtěStÍ

BISKuPSKý 
PIvOvAr
u sv. Štěpána

+420 703 379 302
Zarezervujte si místo

Komenského 748/4, 412 01 Litoměřice
Bližší informace:

www.biskupskypivovar.cz

w
w

w
.p

rs
ut

er
ie

.c
z



Místo pro otisk pamětního razítka:

Projekt Noc kostelů
Vizuální styl: Vera Rieder

Graf. zpracování: Milena Davídková
Tisk: Ústecké tiskárny, s. r. o.

Vydalo Biskupství litoměřické
Červen 2023

Zdroj: Archiv farností litoměřické diecéze a Wikipedie: Otevřená encyklopedie 
změna programu vyhrazena

Za případné tiskové chyby se předem omlouváme

 

 2



M
ed

iá
ln

í
pa

rt
ne

ři

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory 
Ministerstva kultury ČR, Ústeckého kraje a Města Litoměřice

Pa
rt

ne
ři


